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Przedmowa

Niniejsza publikacja zawiera analize informacji uzyskanych w piatej edycji badania ankietowego ,Uczest-
nictwo w sporcie i rekreacji ruchowej” przeprowadzonego przez Gtéwny Urzad Statystyczny w pazdzier-
niku 2021 r. na prébie gospodarstw domowych bioracych udziat w badaniu budzetéw gospodarstw
domowych.

Wyniki badania sg waznym elementem kompleksowej oceny uczestnictwa ludnosci w sporcie i rekreacji
ruchowej. Stopien uczestnictwa i jego formy moga by¢ interesujgcym wskaznikiem poziomu zycia spo-
teczenstwa oraz zmian, jakie zaszty w tej dziedzinie w ciagu minionych pieciu lat od ostatniego badania
poswieconego tej tematyce, szczegdlnie w okresie, kiedy obowigzywaty obostrzenia zwigzane z pande-
mig COVID-19.

Publikacja sktada sie zaréwno z czesci analitycznej, jak i tabelarycznej. W czesci analitycznej zaprezen-
towano dane o wydatkach gospodarstw domowych na cele sportowe i rekreacyjne, a takze informa-
Cje o wyposazeniu gospodarstw w sprzet sportowy i wydatkach poniesionych na jego zakup. Opraco-
wanie zawiera réwniez ocene sprawnosci fizycznej cztonkdéw gospodarstw domowych i posiadanych
przez nich umiejetnosci zwigzanych ze sportem i rekreacja ruchowa. Prezentowana analiza przedstawia
ponadto motywy uprawiania sportu i rekreacji ruchowej oraz przyczyny nieuczestniczenia w aktywnosci
fizycznej. Zamieszczono w niej réwniez charakterystyke uczestnictwa w zajeciach, zawodach i impre-
zach sportowych i rekreacji ruchowej oraz obozach sportowych i sportowo-rekreacyjnych. Podobnie
jak w poprzedniej edycji, w publikacji zawarto informacje o udziale oséb niepetnosprawnych w tego
rodzaju zajeciach, co stanowi wazne uzupetnienie obrazu uczestnictwa mieszkarncéw Polski w zajeciach
sportowo-rekreacyjnych.

Oddajac do rak Panstwa kolejne opracowanie z zakresu ,Uczestnictwa w sporcie i rekreacji ruchowej”
mamy przekonanie, ze zawarty w nim zestaw informagji statystycznych dotyczacych tematyki uczest-
nictwa w sporcie i rekreacji ruchowej, okaze sie uzyteczny. Réwnoczesnie sktadamy serdeczne podzieko-
wania wszystkim, bez ktérych badanie nie mogtoby by¢ zrealizowane, przede wszystkim respondentom,
ktdrzy zechcieli na udzielenie odpowiedzi poswieci¢ swdj czas.

Autorzy publikacji beda réwniez wdzieczni za przestanie dodatkowych uwag i sugestii zmierzajacych do
udoskonalenia i wzbogacenia nastepnych opracowan z tego obszaru tematycznego.

Dyrektor Prezes
Urzedu Statystycznego w Rzeszowie Gtéwnego Urzedu Statystycznego
dr Marek Cierpiat-Wolan dr Dominik Rozkrut

Rzeszéw, lipiec 2022 .



Preface

This publication analyses information obtained in the fifth edition of the survey "Participation in sport
and recreational activities" conducted by Statistics Poland in October 2021 on a sample of households
participating in the Household Budget Survey.

The results of the survey are an important element of a comprehensive assessment of the population's
participation in sport and recreational activities. The degree of participation and its forms can be an
interesting indicator of the standard of living of the population and the changes that took place in this
field in the last five years since the last survey devoted to this topic, especially during the period when the
COVID-19 pandemic restrictions were in force.

The publication consists of both analytical and tabular parts. The analytical part presents data about
household expenditure on sports and recreational purposes, as well as information about equipment in
households and expenditure on the purchase of sports equipment. The study also includes an assessment
of physical fitness of household members and their skills related to sport and recreational activities.
Moreover, the presented analysis presents motives for practising sport and recreational activities, as
well as reasons for not participating in physical activity. It also includes characteristics of participation
in sports competitions and events and recreational activities as well as sports or sports and recreational
camps. As in the previous edition, the publication includes information on the participation of persons
with disabilities in such activities, which is an important addition to the picture of Poles' participation in
sports and recreational activities.

In handing over to you the next study on "Participation in sport and recreational activities", we are
convinced that the set of statistical information it contains on the subject of participation in sport and
recreational activities will prove useful. At the same time we would like to express our sincere thanks to
all without whom this study would not have been possible, especially the respondents who were willing
to provide answers and devote their time.

The authors of the publication would also appreciate receiving additional comments and suggestions
aimed at improving and enriching further studies in this thematic area.

Director President
of the Statistical Office in Rzeszéw Statistics Poland
Marek Cierpiat-Wolan, Ph.D. Dominik Rozkrut, Ph.D.

Rzeszéw, July 2022
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Symbol Opis

Symbol Description

Kreska () zjawisko nie wystapito
magnitude zero

Kropka () oznacza: brak informacji, koniecznos¢ zachowania tajemnicy statystycznej lub ze wypetnienie
pozycji jest niemozliwe albo niecelowe
data not available, classified data (statistical confidentiality) or providing data impossible or
purposeless

JW tym” oznacza, ze nie podaje sie wszystkich sktadnikdéw sumy

,Of which” indicates that not all elements of the sum are given

Comma ()

(0,0)

Uwaga

Note

used in figures represents the decimal point

zjawisko istniato w wielkosci mniejszej od 0,05
magnitude not zero, but less than 0.05 of a unit

Liczby wzgledne (wskazniki, odsetki) obliczono na podstawie danych bezwzglednych wyrazonych
z wieksza doktadnoscia niz podano w tablicach. Ze wzgledu na zaokraglenia danych, w niektérych
przypadkach sumy sktadnikéw moga sie nieznacznie rézni¢ od podanych wielkosci ,og6tem”.
Liczby te sa poprawne pod wzgledem merytorycznym.

Relative numbers (indicators, percentages) were calculated on the basis of absolute data ex-
pressed with more accuracy than it was given in the tables. Due to the rounding of data, in some
cases sums of components may slightly differ from the amount given in the item “total”. Those
numbers are correct with regard to their factual content.

Skrot Znaczenie
Abbreviation Meaning
tys. tysiac
thousand
zt ztoty
PLN zloty
p.proc. punkt procentowy
pp percentage point
r. rok
year
SKS Szkolne Koto Sportowe
School Sports Club
UKS Uczniowski Klub Sportowy

Student Sports Club
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Charakterystyka badanej zbiorowosci

Analiza gospodarstw domowych wykazata, ze w 2021 r. w miastach znajdowato sie 67,4% gospodarstw.
Co czwarte gospodarstwo sktadato sie z dwdch oséb (w 2016 r. — 25,7%). W 2021 r. gospodarstw jed-
noosobowych, podobnie jak i w 2016 r., byto 24,0%. W badanej zbiorowosci gospodarstw domowych
przewazaty dwie grupy spoteczno-ekonomiczne: gospodarstwa pracownikéw, ktére w 2021 r. stanowi-
ty 55,1% ogotu gospodarstw domowych (w 2016 r. — 52,9%) oraz gospodarstwa emerytéw stanowigce
28,7% (w 2016 r. — 27,0%). Najmniejszg grupe w badaniach uczestnictwa w sporcie i rekreacji ruchowej
stanowity gospodarstwa domowe utrzymujace sie z niezarobkowych zrédet. W 2021 r. byto ich zaledwie
1,8% (w 2016 r. — 3,4%). Biorac pod uwage klase miejscowosci zamieszkania, okazuje sie, ze ponad poto-
wa gospodarstw (w miastach - 55,0% i na wsi — 55,2%) to gospodarstwa pracownikéw (w 2016 r. odpo-
wiednio 53,8% i 51,0%). Najmniejsza grupg w miastach byta grupa gospodarstw rolnikéw (0,1%), a na wsi
rencistéw i utrzymujacych sie z niezarobkowych zZrédet (po 2,4%). Struktury te byty podobne jak w po-
przedniej edycji badania. W przypadku obecnosci w gospodarstwach domowych oséb posiadajacych
orzeczenie o stopniu niepetnosprawnosci zaobserwowano, ze wystepowaty one w 13,1% gospodarstw
(spadek 0 7,5 p.proc. w stosunku do 2016 r.).

Ponad 60% cztonkéw gospodarstw domowych mieszkato w miastach. Biorgc pod uwage strukture wie-
kowg cztonkéw gospodarstw domowych, odsetek dzieci i mtodziezy w wieku 5 do 19 lat nie zmienit sie
w poréwnaniu do poprzedniego biadania i wynidst 15,8% ogétu cztonkéw gospodarstw domowych. Oso-
by mtode, mieszczace sie w przedziale wiekowym 20-39 lat, stanowity 28,2% wszystkich respondentéw
(w2016 roku - 31,2%), a osoby w wieku 40-59 lat — 28,8% (w 2016 roku — 28,5%). Udziat 0séb 60-letnich i star-
szych byt wiekszy o 2,6 p.proc. niz w edycji z 2016 r. i wynidst 27,1%. W zbiorowosci cztonkéw gospodarstw
domowych kobiety stanowity, tak jak w poprzedniej edycji badania - 51,8%. Przewaga liczebna kobiet wy-
stepowata zaréwno w miastach, jak i na wsi. Najwieksza grupe, biorac pod uwage stan cywilny, stanowity
osoby pozostajace w zwigzku matzenskim - 53,7% (w poprzedniej edycji badania - 51,6%). Najmniejszy
odsetek badanych stanowity natomiast osoby rozwiedzione - 0,2% (w 2016 r. — 0,3%). Osoby posiadajace
wyksztatcenie Srednie i policealne stanowity 32,3% czlonkéw gospodarstw domowych, a wyzsze — 23,9%.
W poréwnaniu z wynikami badania z 2016 r. liczba tych oséb zwiekszyta sie odpowiednio o 1,1 p.proc.
i 06,3 p.proc. Zmniejszyta sie natomiast liczba cztonkédw gospodarstw domowych posiadajacych wyksztat-
cenie zasadnicze zawodowe/branzowe (0 3,1 p.proc.) i podstawowe (o 2,0 p.proc.), osiggajac odpowiednio
21,6% i 20,4%. Wsréd cztonkéw gospodarstw domowych osoby niepetnosprawne stanowity 5,5%. W po-
przedniej edycji badania posiadanie orzeczenia o niepetnosprawnosci deklarowato okoto 9% oséb.

Wydatki gospodarstw domowych na sport i rekreacje ruchowg

W 2021 r. na zakup odziezy sportowej, wypozyczenie, konserwacje i utrzymanie sprzetu sportowego oraz
udziat w zajeciach i obozach sportowych i rekreacji ruchowej wydatki poniosto 39,6% gospodarstw do-
mowych. Odsetek ten byt o 7,5 p.proc. nizszy w poréwnaniu z 2016 r. Najwiecej gospodarstw domowych
poniosto wydatki na zakup odziezy sportowej (29,7%). Podobny odsetek odnotowano w 2016 r., w ktérym
wydatki na ten cel wykazato 31,0% gospodarstw. Na udziat w zajeciach sportowych i rekreacji ruchowej (bez
kosztéw dojazdu) wydatki poniosto 25,9% gospodarstw (w 2016 r. - 35,2%), a na wypozyczenie, konserwacje
lub utrzymanie sprzetu sportowego - 10,1% (w 2016 r. - 12,4%). Najmniej gospodarstw domowych wykazato
ponoszenie kosztéw na udziat w obozach sportowych lub sportowo-rekreacyjnych - 2,4% (w 2016 r. — 4,0%).

W strukturze opisywanych wydatkéw w przeliczeniu na 1 gospodarstwo domowe najwyzsza kwota prze-
znaczana byta na udziat w zajeciach sportowych i rekreacji ruchowej i wyniosta 493 zt. W 2016 r., mimo ze
odsetek gospodarstw ponoszacych wydatki na ten cel byt o ponad 9 p.proc. wyzszy, kwota ta wyniosta
280 zt. Na zakup odziezy (w przeliczeniu na 1 gospodarstwo) w 2021 r. przeznaczono 151 zt (w 2016 r. -
109 zt), na wypozyczenie, konserwacje lub utrzymanie sprzetu sportowego — 40 zt (w 2016 r. - 26 z}), a na
udziat w obozach sportowych i sportowo-rekreacyjnych — 32 zt (w 2016 r. — 43 zt).
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Rozpatrujac wydatki przeznaczane na opisywane cele sportowe i rekreacyjne wytgcznie w grupie gospo-
darstw domowych, ktére je poniosty, okazuje sie, ze w 2021 r. przecietna wydawana przez nie kwota to
1807 zt. Byto to prawie dwukrotnie wiecej niz w 2016 r. (973 zt). Wydatki te najczesciej przeznaczane byty
na udziat w zajeciach sportowych i rekreacji ruchowej (1897 zt). W 2016 r. wydatki na ten cel w przeliczeniu
na 1 gospodarstwo je ponoszace wyniosty 796 zt i znalazty sie na drugim miejscu, po wydatkach na udziat
w obozach sportowych i sportowo-rekreacyjnych (1072 zt). W 2021 r. przecietne optaty zwigzane z udziatem
w obozach opiewaty na kwote 1358 zt. Na zakup odziezy sportowej przeznaczono 509 zt (w 2016 r. — 350 zi),
a na wypozyczenie, konserwacje lub utrzymanie sprzetu sportowego — 397 zt (w 2016 r. — 212 z}).

W miastach wydatki na cele sportowe i rekreacyjne poniosto 42,2% gospodarstw, na wsi natomiast — 34,3%.
W 2016 r. wartosci te wyniosty odpowiednio 50,0% i 41,0%. Najwiecej gospodarstw domowych zaréwno
w miastach, jak i na wsi poniosto wydatki zwigzane z zakupem odziezy sportowej (odpowiednio 31,3%
i 26,2%). W przeliczeniu na 1 gospodarstwo w miastach wydano 829 zt (w 2016 r. — 549 zI), a na terenach
wiejskich — 482 zt (w 2016 r. — 270 z1).

Na zakup sprzetu sportowego w 2021 r. wydatki poniosto 18,6% gospodarstw domowych. Odsetek ten
byt 0 5,1 p.proc. mniejszy w poréwnaniu z 2016 r. Najwiecej gospodarstw domowych (8,5%) poniosto
wydatki na zakup roweru (w 2016 r. — 10,1%). Pitki do gier zespotowych nabyto 3,8% gospodarstw i byto
to 0 2,3 p.proc. mniej nizw 2016 r. Powyzej 1% gospodarstw w 2021 r. zakupito réwniez sprzet wedkarski,
tyzworolki, deskorolki lub wrotki, sprzet do ¢wiczen sitowych oraz sanki.

Kwota wydana na sprzet sportowy w przeliczeniu na 1 gospodarstwo domowe wyniosta 154 zt. Byta ona
o prawie 50% wyzsza w poréwnaniu z analogicznymi wydatkami poniesionymi przez gospodarstwa domo-
we w 2016 r. Najwiecej wydano na zakup roweru — 92 zt. Rbwniez w 2016 r. rower byt najczesciej kupowanym
sprzetem sportowym, a kwota wydana na jego zakup wyniosta 55 zt.

Wyposazenie gospodarstw domowych w sprzet sportowy

W 2021 r. sprzet sportowy posiadato 85,0% gospodarstw (o 1,8 p.proc. wiecej nizw 2016 r.).
Najpopularniejszym wyposazeniem byt rower, ktéry znajdowat sie w 79,2% gospodarstw domowych
(w2016 .- 72,2%).

Posiadaniem pitki do gier zespotowych (do pitki noznej, siatkéwki, koszykéwki i in.) mogto pochwalic sie
36,6% gospodarstw, a sanek — 33,4%. Do popularnego wyposazenia nalezaty rowniez tyzworolki, desko-
rolka i wrotki (25,7%) oraz sprzet do ¢wiczen sitowych (18,6%). Wsrdd rzadziej spotykanego wyposaze-
nia, podobnie jak w 2016 r., byto to, ktére wiaze sie z uprawianiem kosztowniejszych sportéw. Sprzet do
nurkowania posiadato 1,8% gospodarstw (w 2016 r. — 1,2%), do wspinaczki — 1,0% (w 2016 r. - 0,8%) a do
windsurfingu i kitesurfingu, tak jak w 2016 r., 0,4%.

Sprawnos¢ fizyczna cztonkow gospodarstw domowych
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W 2021 r. bardzo dobra i dobra kondycje fizyczng zadeklarowato (w subiektywnej ocenie) 65,7% oséb
(w2016 .- 59,8%), w tym jako osoby bardzo sprawne ocenito sie 22,0% cztonkéw gospodarstw domowych
(tj. o 1,5 p.proc. wiecej niz w 2016 r.). Oséb uznajacych swoja kondycje fizyczng jako ztg lub bardzo zta
byto 7,8%. W poréwnaniu z 2016 r. odsetek ten zmniejszy# sie 0 4,7 p.proc. Mezczyzni czesciej niz kobiety
oceniali swoja kondycje fizyczna jako bardzo dobra lub dobra (70,1% wobec 61,7%). Wiecej mieszkarncow
wsi (68,0%) niz miast (64,4%) deklarowato wysoka sprawnosc fizyczna.

Ponad 50% oséb regularnie uczestniczacych w zajeciach swoja sprawno$¢ ocenito jako bardzo dobra,
38,4% jako dobra, 9,8% - srednig, a 1,5% - zta i bardzo ztg. Wiréd kobiet regularnie uczestniczacych w za-
jeciach sportowych lub rekreacji ruchowej 44,3% wskazato, ze cieszy sie bardzo dobra kondycja fizyczna,
42,3% — dobrg, a 2,0% odpowiedziata, ze ztg i bardzo zta.

Swojg sprawnos¢ fizyczng jako bardzo dobra i dobrg ocenito odpowiednio 55,2% i 35,2% mezczyzn de-
klarujacych regularne uczestnictwo w zajeciach. Zaden z nich nie ocenit swojej kondycji jako bardzo ztej.
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Uwarunkowania uczestnictwa w sporcie i rekreacji ruchowej cztonkéow
gospodarstw domowych

Mieszkancy Polski jako motywy uprawiania sportu lub rekreacji ruchowej najczesciej wskazywali przy-
jemnos¢ i rozrywke, ktorymi kierowato sie 65,0% o0sob (67,5% mezczyzn i 62,3% kobiet). W poprzedniej
edycji badania byt to réwniez gtdéwny motyw uczestnictwa w sporcie lub rekreacji ruchowej. W 2016 r.
wybrato go 58,5% badanych (62,2% mezczyzn oraz 55,0% kobiet). Istotnym czynnikiem byta che¢ utrzy-
mania kondycji fizycznej oraz zachowania witasciwej sylwetki, na co wskazato 39,8% mezczyzn i 41,0%
kobiet. Co czwarty mieszkaniec Polski uznat, ze uprawia sport lub rekreacje ruchowa dla zdrowia lub
ze wzgledu na zalecenie lekarza, przy czym czesciej dotyczyto to kobiet — 27,3% niz mezczyzn - 21,9%.
W poprzedniej edycji badania respondenci w takiej samej kolejnosci wskazywali waznos¢ motywdw
uczestnictwa w sporcie lub rekreacji ruchowej. W 2021 r. motyw uprawiania sportu zwigzany z rozrywka
i przyjemnoscia przewazat we wszystkich grupach wiekowych mieszczacych sie w przedziale 5-59 lat.
W najmtodszych grupach (5-9 oraz 10-14 lat) odpowiedz te wskazato odpowiednio 82,4% i 76,9%. Wraz
z wiekiem odsetek osob, ktore kierowaty sie tym motywem stopniowo malat, gtéwnie na rzecz zdro-
wia i ze wzgledu na zalecenie lekarza. W grupie 60-latkéw i starszych zdrowie przewazyto nad rozrywka
0 3,6 p.proc. Réwniez bez wzgledu na poziom wyksztatcenia najistotniejszym motywem podejmowa-
nia aktywnosci fizycznej byto odczuwanie przyjemnosci i rozrywka. Jednak wraz ze wzrostem poziomu
wyksztatcenia malato znaczenie tego motywu. W grupie oséb z wyksztatceniem podstawowym i bez
wyksztatcenia odsetek ¢wiczacych dla przyjemnosci wynidst 76,0%, zasadniczym zawodowym lub za-
sadniczym branzowym - 64,7%, a w grupie legitymujacych sie wyksztatceniem wyzszym — 59,4%.

Podobnie jak w poprzednich latach, dla okoto 30% oséb najpowazniejszg przyczyna nieuczestniczenia
w zajeciach sportowych byt brak wolnego czasu. Powdd ten czesciej dotyczyt mezczyzn - 33,3% (w 2016 .
- 34,7%) niz kobiet - 26,9% (w 2016 . — 26,4%). Druga powazna przeszkodg byt brak zainteresowania, che-
ci podejmowania wysitku fizycznego lub preferowanie biernego wypoczynku — 22,9% (w 2016 r. - 19,1%).
Wskazywali ja zaréwno mezczyzni - 23,2%, jak i kobiety — 22,7% (w 2016 r. odpowiednio 19,9% i 18,4%).
Réwnie istotng przeszkoda okazat sie wiek, ktéry wskazato 17,1% respondentdw (w 2016 1. — 13,7%). Kobie-
ty czesciej niz mezczyzni deklarowaty go jako przyczyne nieuczestniczenia w sporcie i rekreacji ruchowej
(kobiety - 19,6%, mezczyzni — 14,2%). Prawie 11% oséb nie uprawiato sportu ze wzgledu na stan zdrowia
i przeciwwskazania lekarza. Pozostate bariery (w tym: zmeczenie - 5,4%, obostrzenia zwigzane z pande-
mig COVID-19 - 4,2%, brak organizatora zaje¢ lub odpowiednich obiektéw w poblizu miejsca zamieszka-
nia - 3,2%) dotyczyty mieszkancéw Polski znacznie rzadziej. W grupie oséb najmtodszych (5-9 lat) gtéw-
na przeszkoda byt brak organizatora zaje¢ lub odpowiednich obiektéw w poblizu miejsca zamieszkania
- 32,0% (w 2016 r. — 21,8%). Dzieci i mtodziez z grup wiekowych 10-14 i 15-19 lat wskazaty jako gtéwna
bariere brak zainteresowania lub checi do aktywnego spedzania wolnego czasu — odpowiednio 28,1%
i 44,9%. Respondenci w wieku 20-59 lat jako najwazniejszy powdd nieuczestniczenia w zajeciach spor-
towych wskazali brak wolnego czasu (47,2%), a osoby 60-letnie i starsze w ponad 40% zadeklarowaty, ze
gtébwng przyczyna ich nieuczestniczenia w zajeciach sportowych i rekreacji ruchowej byt wiek.

Uczestnictwo cztonkéw gospodarstw domowych w sporcie i rekreacji

ruchowej

Najczesciej deklarowang przez mieszkancow Polski posiadang umiejetnoscig byta jazda na rowerze - 95,9%
0s6b okreslito sig, ze ja posiada. Byto to o 3,1 p.proc. wiecej niz w 2016 r. Zaréwno wsrdd kobiet (95,5%), jak
i mezczyzn (96,4%) umiejetnos¢ ta byta wykazywana najczesciej. Na kolejnych miejscach kobiety wykazy-
waty umiejetnosci w jezdzie na sankach (73,5%), tanicu (66,0%) oraz ptywaniu (58,4%). Mezczyzni, oprocz
jazdy na rowerze, czesto deklarowali réwniez umiejetnosci: gry w pitke nozng (83,9%), ptywania (75,4%)
oraz jazdy na sankach (75,1%). Ponad 50% z nich posiadato takze umiejetnosci w grze w szachy lub warcaby
(60,9%) oraz w innych popularnych grach zespotowych, takich jak siatkdwka (59,1%) i koszykéwka (51,9%).
Réwniez ponad potowa kobiet posiadata umiejetnosci w grze w szachy lub warcaby (51,8%), ale umiejetno-
$ci w grach zespotowych nie byty wsréd nich juz tak popularne — deklarowata je mniej niz potowa kobiet.

W okresie od 1.10.2020 r. do 30.09.2021 r. w zajeciach sportowych lub rekreacji ruchowej uczestniczyto
38,8% 0s06b (36,7% kobiet i 41,0% mezczyzn). W poréwnaniu z poprzednig edycja badania zaobserwowa-
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no spadek liczby oséb aktywnych fizycznie 0 7,6 p.proc. Jednak warto zauwazy¢, ze byt to czas, w ktérym
na prowadzacych dziatalno$¢ sportowa, rozrywkowsa i rekreacyjna naktadane byty obostrzenia zwigza-
ne z panujacg pandemia COVID-19. Utrudniony byt réwniez dostep do obiektéw sportowych. Uczestni-
kow, ktérzy w zajeciach sportowych brali udziat regularnie byto 20,6% (w 2016 r. — 21,7%). Sposréd nich
37,6% ¢wiczyto regularnie, ale tylko poza okresami obowiazywania obostrzen zwigzanych z pandemia
COVID-19. Mezczyzni czesdciej niz kobiety deklarowali regularny udziat w zajeciach (23,1% wobec 18,1%).
Wiecej kobiet (18,5%) niz mezczyzn (17,9%) uczestniczyto w zajeciach sporadycznie.

Podobnie jak w 2016 r. najbardziej aktywne byty osoby w wieku 10-14 lat — 69,3% z nich brato udziat w za-
jeciach (w 2016 r. — 82,2%). Powyzej 60% os6b uczestniczyto w zajeciach réwniez w grupach wiekowych
5-9 lat i 15-19 lat. Wraz z wiekiem aktywnos¢ fizyczna spadata. Wsréd oséb w wieku 20-29 lat odsetek
uczestnictwa wyniodst 47,2% (w 2016 r. — 59,3%). Odsetek oséb aktywnych w grupie wiekowej 30-49 lat
wyniost rowniez ponad 40%, ale juz w grupie 50-69 lat — ponizej 30%. Najmniej aktywne byty osoby
w wieku powyzej 70 lat — w zajeciach sportowych lub rekreacji ruchowej uczestniczyto tylko 15,5% oséb.

Aktywnos¢ fizyczng podejmowato 43,2% mieszkaricow miast (najwiecej w duzych miastach, o liczbie
mieszkancéw 500 tys. i wiecej — 51,6%). Regularnie ¢wiczyto w nich 24,3% oséb. Uczestnictwo w zajeciach
sportowych lub rekreacji ruchowej deklarowato natomiast tylko 31,8% mieszkaricéw wsi (regularnie 14,6%).
W poréwnaniu z poprzednia edycja badania odsetek oséb aktywnych w miastach zmniejszyt sie 0 6,1 p.proc.
(¢wiczacych regularnie wzrést 0 0,2 p.proc.), a nawsio 10,3 p.proc. (¢wiczacych regularnie spadt o 3,4 p.proc.).

Najpopularniejszg aktywnoscig sportowa, jaka zadeklarowali uczestnicy zaje¢ sportowych byta jazda na ro-
werze (64,8% osob, w 2016 r. — 71,5%). Zaréwno wsrdd ¢wiczacych kobiet, jak i mezczyzn ponad 60% upra-
wiato ten sport. Sposréd oséb jezdzacych na rowerze 6,4% wykazywato te aktywnosc¢ tylko w okresach,
kiedy nie obowigzywaty obostrzenia zwigzane z pandemia COVID-19. Popularnym sportem byto rowniez
ptywanie, ktére uprawiato 34,2% (w 2016 r. - 39,8%) uczestnikdw zajec sportowych (30,4% kobiet i 37,9%
mezczyzn). Sposrdd nich 22,4% uprawiato ten sport tylko w okresach nieobowiazywania obostrzen covido-
wych. W ogdlnorozwojowych zajeciach sportowych i poprawiajgcych kondycje fizyczng (m.in. spacery re-
kreacyjne, skakanie na skakance, ¢wiczenia na rowerze stacjonarnym, trenazerze) uczestniczyto 25,5% oséb
(9,5% z nich tylko w okresach nieobowigzywania obostrzer). W poréwnaniu z 2016 r. popularnos¢ tej aktyw-
nosci wzrosta o 12,8 p.proc. Oprécz ww. form uczestnictwa w sporcie lub rekreacji ruchowej kobiety czesto
wybieraty aerobik, fitness i gimnastyke (25,1%) oraz jogging i nordic walking (19,2%), natomiast mezczyzni
gre w pitke nozna (28,3%) oraz sporty sitowe i kulturystyke (12,1%).

W 2021 r. uczestnictwo w zawodach i imprezach sportowych lub rekreacji ruchowej zadeklarowato 16,3%
0s6b (17,6% mezczyzn i 14,8% kobiet). Wsrdd osdb systematycznie uczestniczacych w zajeciach odsetek
ten byt wyzszy i wynidst 18,0%. Mieszkaricy miast czesciej (16,8%) brali udziat w zawodach i imprezach niz
mieszkancy wsi (15,1%). Udziat w opisywanych wydarzeniach najpopularniejszy byt wsréd mieszkancéw
miast o liczbie ludnosci 20-99 tys. (22,4% uczestniczacych). Cwiczacy cztonkowie gospodarstw domowych
najczesciej brali udziat w zawodach lub imprezach rowerowych (20,2%). Popularne byty réwniez rozgrywki
w pitke nozna (14,0%), ptywanie (11,1%) oraz ogdélnorozwojowe zajecia ruchowe i poprawiajace kondycje
fizyczna (10,5%). MezczyZzni najczesdciej uczestniczyli w rozgrywkach pitki noznej (22,8%), a kobiety w zawo-
dach rowerowych (22,9%).

W okresie objetym badaniem sposréd osdb, ktére braty udziat w zajeciach sportowych lub rekreacji ru-
chowej w obozach uczestniczyto 2,2% oséb (1,9% kobiet i 2,5% mezczyzn). W 2016 r. odsetek ten wynidst
2,5% (1,6% kobiet i 3,4% mezczyzn). Sposrdd osdb wyjezdzajacych na obozy 75,3% stanowili mieszkancy
miast. Uczestnikami obozéw najczesciej byty osoby mtode, majace do 19 lat — 83,6% (w tym w wieku
10-14 lat - 47,4%). Najwiecej os6éb wyjezdzato na obozy jeden raz w badanym okresie (86,2%, w 2016 r.
- 77,7%). Najwieksza popularnoscia cieszyty sie obozy pitki noznej (34,6% wszystkich obozéw wskaza-
nych przez respondentéw). Na kolejnych miejscach znalazty sie obozy rowerowe (15,2%), sportéw wal-
ki (7,4%), ogdlnorozwojowych zaje¢ ruchowych i poprawiajacych kondycje fizyczng (6,1%) oraz tanca
(5,0%). W 2016 r. réwniez najwiecej obozéw dotyczyto pitki noznej (33,2%), a nastepnie sportéw walki
(11,4%), tanca (9,0%) i koszykdéwki (6,7%).



SYNTEZA

Executive summary

Characteristics of the surveyed population

Analysis of households showed that 67.4% of households in 2021 were located in urban areas. One in four
households consisted of two persons (in 2016 — 25.7%). In 2021, as in 2016, single-person households ac-
counted for 24.0%. Two socio-economic groups predominated in the surveyed community of households:
households of employees, which in 2021 accounted for 55.1% of all households (in 2016 - 52.9%), and
households of retirees accounting for 28.7% (in 2016 — 27.0%). The quantitatively smallest group in the
survey of participation in sport and recreational activities were households of persons living on unearned
sources. They accounted for only 1.8% in 2021 (3.4% in 2016). Taking into account the class of place of resi-
dence, it turns out that more than half of the households (in urban areas — 55.0% and in rural areas — 55.2%)
are households of employees (in 2016 - 53.8% and 51.0%, respectively). The smallest group in cities was
the group of households of farmers (0.1%), and in rural areas, households of retirees and of persons living
on unearned sources (2.4% each). These structures were similar to those in the previous edition of the sur-
vey. In the case of the presence in households of persons with a disability certificate, it was observed that
they were present in 13.1% of households (a decrease of 7.5 pp compared to 2016).

More than 60% of household members lived in urban areas. Comparing household members by age, it can
be stated that the percentage of children and young people aged between 5 and 19 was, as in the previ-
ous survey, 15.8% of all household members. Young people falling into the 20-39 age bracket accounted
for 28.2% of all respondents (31.2% in 2016), and those aged 40-59 accounted for 28.8% (28.5% in 2016).
The share of those aged 60 and over was 2.6 pp higher than in the 2016 edition, at 27.1%. In terms of house-
hold composition, household members, women accounted for 51.8%, as in the previous edition of the
survey. The numerical predominance of women occurred in both urban and rural areas. The largest group,
taking into consideration marital status, were married people — 53.7% (51.6% in the previous edition of the
survey). On the other hand, the smallest percentage of respondents were divorced — 0.2% (in 2016 — 0.3%).
Persons with secondary and post-secondary education constituted 32.3% of household members, and
with higher education 23.9%. Compared to the results of the 2016 survey, the number of these persons
increased by 1.1 pp and 6.3 pp respectively. However, the number of household members with basic vo-
cational/sectoral vocational education (by 3.1 pp) and primary education (by 2.0 pp) decreased, reaching
21.6% and 20.4% respectively. Among household members, persons with disabilities constituted 5.5%. In
previous editions of the survey, approximately 9% of people declared that they had a disability certificate.

Household expenditure on sport and recreational activities

In 2021, expenditure was incurred by 39.6% of households on the purchase of sports clothing, rental and
maintenance of sports equipment and participation in sports and classes and camps and recreational ac-
tivities. This percentage was 7.5 pp lower compared to 2016. Most households incurred expenditure on the
purchase of sportswear (29.7%). A similar percentage was recorded in 2016, with 31.0% of households re-
porting expenditure for this purpose. 25.9% of households incurred expenditure on participation in sport
classes recreational activities (excluding travel costs) (35.2% in 2016), and 10.1% incurred expenditure on
the rental and maintenance of sports equipment (12.4% in 2016). The fewest households reported incur-
ring costs for participation in sports or sports and recreational camps — 2.4% (in 2016 — 4.0%).

In the structure of the described expenditure per 1 household, the highest amount was spent on partici-
pation in sports classes recreational activities and amounted to PLN 493.1n 2016, although the percentage
of households incurring expenditure for this purpose was more than 9 pp higher, this amount was PLN
280. For the purchase of clothing (per household) in 2021, PLN 151 was allocated (in 2016 — PLN 109), for
the rental and maintenance of sports equipment — PLN 40 (in 2016 - PLN 26), and for participation in
sports and sports and recreational camps — PLN 32 (in 2016 - PLN 43).

Considering expenditure on the described sports and recreational purposes only in the group of house-
holds that incurred them, it turns out that in 2021 the average amount spent by them is PLN 1807. This
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was almost twice as much as in 2016 (PLN 973). These expenses were most often spent on participation in
sports and recreational activities (PLN 1897). In 2016, expenditures for this purpose per household incur-
ring them amounted to PLN 796 and were in second place, after expenditures for participation in sports
and sports and recreational camps (PLN 1072). In 2021, the average fees associated with participation in
camps amounted to PLN 1358. The purchase of sports clothing amounted to PLN 509 (in 2016 — PLN 350),
and the rental, maintenance or upkeep of sports equipment amounted to PLN 397 (in 2016 — PLN 212).

In urban areas, 42.2% of households incurred expenditure for sports and recreational purposes, while in
rural areas it was 34.3%. In 2016, these values were 50.0% and 41.0% respectively. The largest number of
households in both urban and rural areas incurred expenses related to the purchase of sportswear (31.3%
and 26.2% respectively). Per household, PLN 829 was spent in urban areas (PLN 549 in 2016) and PLN 482
in rural areas (PLN 270 in 2016).

For the purchase of sports equipment, 18.6% of households incurred expenditure in 2021. This percent-
age was 5.1 pp lower compared to 2016. The largest number of households (8.5%) incurred expenditure
on the purchase of a bicycle (in 2016 - 10.1%). Balls for team games were purchased by 3.8% of house-
holds and this was 2.3 pp less than in 2016. More than 1% of households in 2021 also purchased fishing
equipment, rollerblades, skateboards or skates, fitness equipment and sledge.

The amount spent on sports equipment per household was PLN 154. It was almost 50% higher compared
to the corresponding expenditure incurred by households in 2016. Most of this amount (59.7%) was spent
on a bicycle (PLN 92). Also in 2016, the bicycle was the most frequently purchased sports equipment, and
the amount spent on its purchase accounted for 53.4% of the total expenditure.

Household sports equipment

In 2021, 85.0% of households owned sports equipment (1.8 pp more than in 2016).
The most popular piece of equipment was a bicycle, which was in 79.2% of households (72.2% in 2016).

Ownership of a ball for team games (football, volleyball, basketball, etc.) was reported by 36.6% of house-
holds, and a sledge by 33.4%. Other popular equipment included rollerblades, skateboard or skates
(25.7%) and fitness equipment (18.6%). Among the less common equipment, as in 2016, was that associ-
ated with more expensive sports. Diving equipment was owned by 1.8% of households, by 1.8% (in 2016
- 1.2%) climbing equipment by 1.0% (in 2016 — 0.8%) and windsurfing and kitesurfing equipment, as in
2016, by 0.4% of households.

Physical fitness of household members
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Very good and good physical condition was declared (in a subjective assessment) by 65.7% of people
(59.8% in 2016), of which 22.0% of household members rated themselves as very fit (i.e. 1.5 pp more than
in 2016). Those considering their physical condition as bad or very bad were 7.8%. Compared to 2016, this
percentage decreased by 4.7 pp. Men were more likely than women to rate their physical condition as
very good or good (70.1% compared to 61.7% of women). More rural (68.0%) than urban (64.4%) residents
declared high physical fitness.

Over 50% of those regularly participating in activities rated their fitness as very good, 38.4% as good,
9.8% as average, and 1.5% as bad and very bad. Among women regularly participating in sports or rec-
reational activities, 44.3% indicated that they enjoyed very good fitness, 42.3% good fitness, and 2.0%
responded that they enjoyed bad and very bad fitness.

Physical fitness was assessed as very good and good by 55.2% and 35.2% of men, respectively, who de-
clared regular participation in activities. None of them assessed their fitness as very bad.
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Determinants of participation in sport and recreational activities of household

members

Poles most often indicated pleasure and entertainment as the motives for practising sport or recreational
activities, which were indicated by 65.0% of people — 67.5% of men and 62.3% of women. In the previous
edition of the survey, this was also the main motive for participating in sport or recreational activities. In
2016, it was chosen by 58.5% of respondents — 62.2% of men and 55.0% of women. An important fac-
tor was the desire to keep fit and maintain a good body shape, which was indicated by 39.8% of men
and 41.0% of women. Every fourth Pole stated that he or she practices sports or recreational activities
for health reasons or due to a doctor's recommendation, and this was more often the case with women
- 27.3%, than men - 21.9%. In the previous edition of the study, respondents in the same order indicated
the im-portance of the motives for participating in sport or recreational activities. The motive of prac-
tising sport associated with entertainment and pleasure prevailed in all age groups within the range of
5-59 years. In the youngest groups (5-9 and 10-14 years), this answer was indicated by 82.4% and 76.9%
respectively. With age, the percentage of those who were motivated by this motive gradually decreased,
mainly in favour of health and due to doctor's recommendations. In the group of 60 year olds and older,
health outweighed entertainment by 3.6 pp. Also, regardless of the level of education, feeling pleasure
and entertainment were the most important motives for undertaking physical activity. However, as the
level of education increased, the importance of this motive decreased. In the group of people with primary
education and no education, the percentage of those exercising for pleasure was 76.0%, in the group with
basic vocational or sectoral vocational education — 64.7%, and in the group with higher education - 59.4%.

As in previous years, for about 30% of people the most serious barrier to participation in sport activities
was lack of free time. This reason more often concerned men - 33.3% (in 2016 — 34.7%) than women -
26.9% (in 2016 — 26.4%). The second major obstacle was lack of interest, desire to undertake physical
activity or preference for passive leisure activities — 22.9% (in 2016 - 19.1%). This was indicated by both
men — 23.2% and women - 22.7% (in 2016 19.9% and 18.4% respectively). Age proved to be an equally
important obstacle, indicated by 17.1% of respondents (previously 13.7%). Women more often than men
declared it as the reason for not participating in sport and recreational activities (women - 19.6%, men
- 14.2%). Almost 11% did not participate in sport due to health condition and doctor's contraindications.
Other barriers (including: fatigue — 5.4%, restrictions related to the COVID-19 pandemic - 4.2%, lack of an
activity organiser or appropriate facilities near the place of residence - 3.2%) affected Poles much less
frequently. In the youngest group (5-9 years), the main obstacles were: lack of an activity organiser or
suitable facilities near the place of residence - 32.0% (in 2016 — 21.8%). Children and adolescents in the
10-14 and 15-19 age groups indicated as the main barrier the lack of interest or willingness to spend their
free time actively - 28.1% and 44.9% respectively. Respondents aged 20-59 indicated lack of free time
(47.2%) as the most important reason for non-participation in sports activities, and people aged 60 and
over declared that age (40%) was the main reason for their non-participation in sports and recreational
activities.

Participation of household members in sport or recreational activities

Cycling was the most commonly declared skill possessed by Poles, with 95.9% of people identifying them-
selves as having it. This was 3.1 pp higher than in 2016. Among both women (95.5%) and men (96.4%), this
skill was demonstrated most often, followed by skills in sledging (73.5%), dancing (66.0%) and swimming
(58.4%) among women. Men, in addition to cycling, often declared skills in football (83.9%), swimming
(75.4%) and sledging (75.1%). More than 50% were also skilled in playing chess or draughts (60.9%) and
other popular team games such as volleyball (59.1%) and basketball (51.9%). More than half of the women
also had skills in chess or checkers (51.8%), but skills in team games were not as popular among them -
they were declared by less than half of the women.

Between 1.10.2020 and 30.09.2021, 38.8% of people (36.7% of women and 41.0% of men) participated in
sports or recreational activities. Compared to the previous edition of the survey, a decrease of 7.6 pp in
the number of physically active people was observed. However, it is worth noting that this was a time
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when restrictions were imposed on those participating in sports, entertainment and recreational activ-
ities due to the prevailing COVID-19 pandemic. Access to sports facilities was also difficult. Participants
who took part in sports activities regularly constituted 20.6% (in 2016 - 21.7%). Of these, 37.6% exercised
regularly, but only outside periods of COVID-19 pandemic restrictions. Men were more likely than women
to report regular participation (23.1% versus 18.1% of women). More women (18.5%) than men (17.9%)
attended classes occasionally.

As in 2016, those aged 10-14 were the most active, with 69.3% of them taking part in activities (previ-
ously 82.2%). More than 60% of people also participated in activities in the age groups 5-9 and 15-19.
Physical activity declined with age. Among those aged 20-29, the participation rate was 47.2% (59.3% in
2016). The percentage of active people in the 30-49 age group was also over 40%, but in the 50-69 age
group it was below 30%. The least active were those aged over 70 — only 15.5% participated in sports or
recreational activities.

Physical activity was undertaken by 43.2% of urban residents (most in large cities with a population of
500,000 or more — 51.6%). 24.3% exercised regularly. Participation in sports or recreational activities, on
the other hand, was declared by only 31.8% of rural residents (14.6% exercised regularly). In comparison
with the previous edition of the study, the percentage of active people in urban areas decreased by 6.1 pp
(those exercising regularly increased by 0.2 pp), and in rural areas by 10.3 pp (those exercising regularly
decreased by 3.4 pp).

The most popular sport activity declared by sports participants, as well as skills possessed, was cycling
(64.8% of people, 71.5% in 2016). Among both exercising women and men, over 60% practiced this sport.
Of those who cycled, 6.4% showed this activity only during periods when COVID-19 pandemic restrictions
were not in force. Swimming was also a popular sport, practised by 34.2% (in 2016 - 39.8%) of sports
participants (30.4% of women and 37.9% of men). Of these, 22.4% practised the sport only during periods
when Covid-19 restrictions were not in force. General sports and fitness-enhancing activities (including
recreational walking, skipping, exercising on a stationary bicycle, a link trainer) were participated in by
25.5% of people (9.5% of them only during periods without restrictions). Compared to 2016, the populari-
ty of this activity increased by 12.8 pp. In addition to the above-mentioned forms of participation in sport
or recreational activities, women often chose aerobics, fitness and gymnastics (25.1%) and jogging and
Nordic walking (19.2%), while men played football (28.3%) and strength sports and bodybuilding (12.1%).

In 2021, 16.3% of people (17.6% of males and 14.8% of females) declared participation in competitions
or events. Among regular participants, the percentage was higher at 18.0%. Urban residents were more
likely (16.8%) to participate in competitions and events than rural residents (15.1%). Participation in the
described events was most popular among residents of cities with a population of 20-99 thousand
(22.4% participating). Exercising household members most often participated in cycling competitions
or events (20.2%). Football games (14.0%), swimming (11.1%) and general exercise and fitness activities
(10.5%) were also popular. Men most often participated in football competitions (22.8%) and women in
cycling competitions (22.9%).

During the survey period, of those who participated in sports or recreational activities, 2.2% of people
participated in camps (1.9% of women and 2.5% of men). In 2016, this percentage was 2.5% (1.6% women
and 3.4% men). Of those going to camps, 75.3% were urban residents. Participants in camps were most
often young people, aged up to 19 years old — 83.6% (including 10-14 year olds — 47.4%). Most people
went to camps once during the period under study (86.2%, in 2016 - 77.7%). Football camps were the
most popular (34.6% of all camps indicated by respondents). This was followed by cycling camps (15.2%),
combat sports (7.4%), general exercise and physical conditioning (6.1%) and dance (5.0%). In 2016, foot-
ball (33.2%) also had the highest number of camps, followed by combat sports (11.4%), dance (9.0%) and
basketball (6.7%).
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Chapter 1

Charakterystyka badanej zbiorowosci
Characteristics of the surveyed population

1.1. Charakterystyka gospodarstw domowych
1.1. Characteristics of households

Tablica 1.
Table 1.

Badanie ,Uczestnictwo w sporcie i rekreacji ruchowej” zrealizowane byto w formie modutu do badania
budzetéw gospodarstw domowych. Dzieki informacjom o cechach zbiorowosci zbieranych w badaniu
gtéwnym, mozliwa jest analiza uczestnictwa w sporcie i rekreacji ruchowej w gospodarstwach domo-
wych, m.in. wedtug: grup spoteczno-ekonomicznych, liczby oséb w gospodarstwie, liczby dzieci czy
miejsca zamieszkania.

W badaniu uczestniczyto 4339 gospodarstw, w tym 3991 (92,0%) wypetnito kwestionariusz gospodar-
stwa domowego.

Analiza gospodarstw domowych wykazata, ze 67,4% gospodarstw znajdowato sie w miastach. Zauwazy¢
mozna zaleznos$¢ pomiedzy miejscem zamieszkania a wielkoscig gospodarstwa domowego. Ponad 70%
gospodarstw jedno-, dwu- i trzyosobowych znajdowato sie w miastach, natomiast gospodarstwa skfa-
dajace sie z szesciu i wiecej osob, tak jak w poprzedniej edycji badania, w okoto 60% usytuowane byty na
terenach wiejskich.

Rozktad gospodarstw, ze wzgledu na liczbe cztonkéw, byt podobny do poprzednich edycji badania. Co
czwarte gospodarstwo sktadato sie zdwdch oséb (w 2016 r. - 25,7%, w 2012 r. — 23,2%). W 2021 r. gospo-
darstw jednoosobowych, podobnie jak i w 2016 r., byto 24,0% (w 2012 r. — 24,8%). W ostatnich dwdch edy-
cjach badania gospodarstwa trzyosobowe stanowity 20,2%, natomiast czteroosobowe 16,2% (w 2012 r.
odpowiednio 19,9% i 18,0%).

Gospodarstwa domowe wedtug liczby os6b w gospodarstwie w 2021 r.
Households by the number of persons in the household in 2021

Ogotem Miasta Wies
e Total Urban areas Rural areas
Wyszczegdlnienie
Specificati
pecincation w odsetkach
in percent

Ogotem

Total 100,0 100,0 100,0
1 osoba
1 person 24,0 27,2 17,4
2 osoby
2 persons 25,7 28,3 20,3
3 osoby
3 persons 20,2 21,2 18,1
4 osoby
4 persons 16,2 14,9 19,0
5 0séb
5 persons 7,5 5,0 12,7
6 0séb lub wiecej
6 persons or more 6,4 3,4 12,6
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Wykres 1.

Chart 1.

W badanej zbiorowosci gospodarstw domowych, podobnie jak we wczesniejszych edycjach badania,
przewazaty dwie grupy spoteczno-ekonomiczne: gospodarstwa pracownikéw', ktére w 2021 r. stanowity
55,1% ogotu gospodarstw domowych (w 2016 r. — 52,9%, w 2012 r. — 48,7%) oraz gospodarstwa emery-
téw? stanowigce 28,7% (w 2016 r. — 27,0%, w 2012 r. — 28,9%). Najmniejsza ilosciowo grupe w badaniach
uczestnictwa w sporcie i rekreacji ruchowej stanowity gospodarstwa domowe utrzymujace sie z nieza-
robkowych zrédet®. W 2021 r. byto ich zaledwie 1,8% (w 2016 1. — 3,4%, a w 2012 1. — 3,6%).

W zdecydowanej wiekszosci (91,2%, w 2016 r. — 87,9%) gospodarstw domowych pracownikéw nie wyste-
powaty osoby bezrobotne. W przypadku 51,6% gospodarstw na gtéwne Zrédto utrzymania pracowaty
dwie osoby, a co trzecie gospodarstwo utrzymywata jedna osoba pracujaca.

Okoto 60% gospodarstw pracownikéw nie miata dzieci, a tylko 3,1% posiadato troje lub wiecej dzieci.

W gospodarstwach emerytéw najwyzszy odsetek stanowity gospodarstwa jednoosobowe - 46,8%. Pra-
wie 40% gospodarstw byto dwuosobowych, a liczacych szes¢ oséb lub wiecej - tylko 1,0%.

W gospodarstwach utrzymujacych sie z niezarobkowych zrédet w zdecydowanej wiekszosci nie byto
dzieci (82,1%) i w prawie 36% byty to gospodarstwa jednoosobowe.

Gospodarstwa domowe wedtug grup spoteczno-ekonomicznych i liczby os6b w gospodarstwie
w 2021 .
Households by socio-economic group and the number of persons in the household in 2021
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Biorac pod uwage klase miejscowosci zamieszkania okazuje sie, ze ponad potowa gospodarstw (w mia-
stach - 55,0% i na wsi — 55,2%) to gospodarstwa pracownikéw (w 2016 r. odpowiednio 53,8% i 51,0%).
Najmniejsza grupg w miastach byfa grupa gospodarstw rolnikdw* (0,1%), natomiast na wsi rencistow?
i utrzymujacych sie z niezarobkowych zrédet (po 2,4%). Struktury te byty podobne jak w poprzed-
niej edycji badania - gospodarstwa rolnikow w miastach réowniez stanowity najnizszy procent - 0,4%,
a w grupie gospodarstw wiejskich najmniej byto utrzymujacych sie z niezarobkowych zrédet (3,1%).

1 Gospodarstwa pracownikéw to gospodarstwa domowe, ktérych wytacznym lub gtéwnym (przewazajacym) zrédtem
utrzymania jest dochéd z pracy najemnej w sektorze publicznym lub prywatnym.

2 Gospodarstwa emerytéw to gospodarstwa domowe, ktérych wytacznym lub gtéwnym (przewazajacym) zrédtem utrzy-
mania jest emerytura.

3 Gospodarstwa utrzymujace sie z niezarobkowych zrédet to gospodarstwa domowe, ktérych wytacznym lub gtéwnym
(przewazajacym) zrédtem utrzymania sg zrédta niezarobkowe inne niz emerytura i renta, np. zasitki dla bezrobotnych,
Swiadczenia pieniezne i niepieniezne udzielone na podstawie ustawy o pomocy spotecznej, dodatki mieszkaniowe, zasitki
rodzinne wraz z dodatkami, Swiadczenia wychowawcze ,Rodzina 500+", alimenty, dochody z tytutu wiasnosci i z wynajmu
nieruchomosci.

4 Gospodarstwa rolnikéw to gospodarstwa domowe, ktérych wytagcznym lub gtéwnym (przewazajacym) zrédtem utrzyma-
nia jest dochod z uzytkowania gospodarstwa indywidualnego w rolnictwie.

5 Gospodarstwa rencistéw to gospodarstwa domowe, ktérych wytacznym lub gtéwnym (przewazajacym) zrédtem utrzy-
mania jest renta.
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Gospodarstwa domowe wedtug grup spoteczno-ekonomicznych i miejsca zamieszkania
w 2021 .
Households by socio-economic group and the place of residence in 2021
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Uczestnictwo w zajeciach sportowych i rekreacji ruchowej niejednokrotnie wigzato sie z wydatkami za-
réwno na udziat w zajeciach i obozach sportowych lub sportowo-rekreacyjnych, jak i na zakup, wypozy-
czenie czy konserwacje sprzetu sportowego lub zakup odziezy sportowej. Dlatego, wykorzystujac dane
z badania budzetéw gospodarstw domowych, dokonano podziatu gospodarstw wedtug grup kwintylo-
wych dochodéws.

Podziat procentowy gospodarstw domowych na poszczegdlne grupy kwintylowe byt podobny jak
w poprzedniej edycji badania. Wiekszos¢ gospodarstw domowych zaliczonych do poszczegdlnych grup
kwintylowych byta gospodarstwami miejskimi. Najwiecej byto ich w ostatniej, V grupie kwintylowej —
80,0% (w tym w miastach o liczbie mieszkaricow 500 tys. i wiecej — 29,1%).

W I grupie kwintylowej najwyzszy odsetek (61,9%) stanowity gospodarstwa utrzymujacych sie z nieza-
robkowych zZrédet, a najnizszy (9,7%) — gospodarstwa emerytéw. W Il grupie kwintylowej réznice w od-
setkach gospodarstw do niej zakwalifikowanych nie byty duze (od 13,9% gospodarstw pracujacych na
rachunek wtasny do 23,1% gospodarstw rencistéw). Najliczniejsza grupa gospodarstw w Il grupie kwin-
tylowej byty gospodarstwa emerytéw (22,6%), a najmniej liczng gospodarstwa utrzymujacych sie z nie-
zarobkowych Zrodet (8,1%). W IV grupie kwintylowej réwniez najwiekszy odsetek stanowity gospodar-
stwa emerytéw (28,6%), a najmniejszy gospodarstwa utrzymujacych sie z niezarobkowych zrédet (4,5%).
WV grupie kwintylowej, gdzie dochéd rozporzadzalny na jedng osobe byt najwyzszy, znalazto sie 39,6%
gospodarstw pracujacych na wiasny rachunek’ (najliczniejsza grupa gospodarstw) oraz tylko 6,5% go-
spodarstw utrzymujacych sie z niezarobkowych zrédet.

6 Grupy kwintylowe zostaty utworzone na podstawie informacji o wysokosci dochodu rozporzadzalnego na osobe w go-
spodarstwie domowym, uzyskanej z badania budzetéw gospodarstw domowych. Liste cztonkéw wszystkich gospodarstw
domowych uporzadkowano wedtug rosngcych wartosci dochodu rozporzadzalnego na osobe przy uwzglednieniu sto-
sowanych w badaniu wag, a nastepnie podzielono na 5 réwnych czesci, ktére stanowia poszczegdlne grupy kwintylowe.
Skrajne wartosci dochodédw w tych grupach tworza granice podziatéw dochodu rozporzadzalnego w grupach kwintylo-
wych i zostaty okre$lone na podstawie danych empirycznych.

7 Gospodarstwa pracujacych na wtasny rachunek to gospodarstwa domowe, ktérych wytacznym lub gtéwnym (przewaza-
jacym) zrédtem utrzymania jest praca na wiasny rachunek poza gospodarstwem indywidualnym w rolnictwie lub wykony-
wanie wolnego zawodu.
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Wykres 3. Gospodarstwa domowe wedtug grup kwintylowych w 2021 r.
Chart3.  Households by quintile group in 2021

26,2%

17,2%

22,1%

BN EE Vo

W przypadku obecnosci w gospodarstwach domowych oséb posiadajacych orzeczenie o stopniu nie-
petnosprawnosci zaobserwowano, ze wystepowaty one w 13,1% gospodarstw (spadek o 7,5 p.proc.
w stosunku do 2016 r.). Niepetnosprawnosc¢ najczesciej wystepowata wérdéd osdéb w gospodarstwach do-
mowych utrzymujacych sie z niezarobkowych zrédet - w 52,0% gospodarstw domowych (o 4,6 p.proc.
wiecej nizw 2016 r.). W grupie gospodarstw domowych rencistow odsetek ten wynidst 51,0%, a rolnikéw
- 24,0% (w 2016 r. odpowiednio 60,0% i 24,3%).

Wykres 4. Gospodarstwa domowe wedlug wystepowania oséb niepetnosprawnych w 2021 r.
Chart4. Households by the presence of people with disabilities in 2021
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1.2. Charakterystyka cztonkéw gospodarstw domowych
1.2. Characteristics of household members

Tablica 2.
Table 2.

W trakcie realizacji badania ,Uczestnictwo w sporcie i rekreacji ruchowej” przeprowadzono 8351 wy-
wiadoéw (tj. 85,3% zbiorowosci przewidzianej do badania). W celu pozyskania jak najwiekszej liczby od-
powiedzi, umozliwiono przeprowadzenie wywiadu z osobg zastepcza, czyli cztonkiem gospodarstwa
domowego, majacym petng informacje na temat uczestnictwa w sporcie lub rekreacji ruchowej osoby
nieobecnej lub niemogacej z innych powoddw udzieli¢ wywiadu. Respondenci zastepczy udzielili 45,5%
wywiadow.

Realizacja badania - wywiady przeprowadzone w 2021 r.
Survey implementation - completed interviews in 2021

Osoby nieuczestnicza-
ce w badaniu
Persons who did not
participate
in the survey

Osoby uczestniczace
Ogétem w badaniu
Total Persons who partici-

Wyszczegolnienie pated in the survey

Specification

w odsetkach
in percent

Ogétem
Total 100,0 85,3 14,7
w tym gospodarstwa domowe:
of which households:
pracownikow
of employees 100,0 84,3 15,7
rolnikéw
of farmers 100,0 80,6 19,4
pracujacych na wtasny rachunek poza
gospodarstwem rolnym
of self-employed outside the agricultural
holding 100,0 84,5 15,5
emerytow
of retirees 100,0 89,0 11,0
rencistow
of pensioners 100,0 89,3 10,7
utrzymujacych sie z niezarobkowych zrédet
of persons living on unearned sources 100,0 87,6 12,4

25



CHAPTER 1. CHARACTERISTICS OF THE SURVEYED POPULATION

|
Tablica3. Realizacja badania - wywiad indywidualny w 2021 r.
Table 3. Survey implementation — personal interviews in 2021
Wywiad przeprowadzony
Osoby uczestniczace Interview conducted
w badaniu
R Persons who participat-
Wyszczggolnlenle ed in the survey z;ﬁmhym badar:jym 2 0s0ba zastepcza
Specification with the respondent with a proxy
himself
w odsetkach
in percent
Ogoétem
Total 100,0 54,5 45,5
w tym gospodarstwa domowe:
of which households:
pracownikéw
of employees 100,0 48,9 51,1
rolnikow
of farmers 100,0 45,6 54,4
pracujacych na wtasny rachunek poza
gospodarstwem rolnym
of self-employed outside the agricul-
tural holding 100,0 45,0 55,0
emerytéw
of retirees 100,0 73,7 26,3
rencistow
of pensioners 100,0 68,3 31,7
utrzymujacych sie z niezarobkowych
zrodet
of persons living on unearned sources 100,0 45,4 54,6
Ponad 60% cztonkéw gospodarstw domowych mieszkato w miastach (w tym 20,7% w miastach liczacych
500 tys. mieszkancéw i wiecej). Zauwazono wzrost liczby respondentéw mieszkajacych w miastach w po-
réwnaniu z 2016 . (0 0,9 p.proc.) oraz spadek w poréwnaniu z 2012 r. (0 6,9 p.proc.).
Wykres 5. Cztonkowie gospodarstw domowych wedtug miejsca zamieszkania w 2021 r.
Chart5.  Household members by the place of residence in 2021
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Analizujac strukture wiekowa cztonkéw gospodarstw domowych mozna zauwazy¢, ze odsetek dzieci
i mtodziezy w wieku 5-19 lat wynidst, tak jak w poprzednim badaniu, 15,8% og6tu cztonkéw gospodarstw
domowych. Osoby mtode mieszczace sie w przedziale wiekowym 20-39 lat stanowity 28,2% wszystkich
respondentéw (w 2016 r. — 31,2%), a osoby w wieku 40-59 lat — 28,8% (w 2016 r. - 28,5%). Udziat os6b
60-letnich i starszych byt wiekszy o0 2,6 p.proc. niz w edycji z 2016 r. i wynidst 27,1%.

Struktura ludnosci wedtug wieku w miastach i na wsi zmienita sie w poréwnaniu z poprzednimi edy-
cjami badania. Wiekszy odsetek dzieci i mtodziezy (5-19 lat) wystapit w zbiorowosci ludnosci miejskiej
(16,0%) niz wiejskiej (15,5%). Zarowno w 2016 r. jak i w 2012 r., respondenci z tej grupy wiekowej przewaza-
li w ludnosci wiejskiej (odpowiednio 17,7% i 23,8%) nad ludnoscig w miastach (14,4% i 18,1%). Zwiekszyta
sie réznica w liczbie oséb w wieku 40-59 lat miedzy miastami a wsia, zwtaszcza w poréwnaniu z 2016 r.
W aktualnej edycji badania grupa ta w spotecznosci wiejskiej stanowita 31,3%, a w miastach 27,3%
(w2016 r. odpowiednio 28,7% i 28,3%). Zwiekszyt sie rowniez odsetek oséb starszych (60 lat i wiecej), ktd-
ry w miastach wynidst 28,8%, a na wsi 24,5%. W przypadku miast byt on 0 2,3 p.proc. wiekszy nizw 2016 .
i 5,9 p.proc. wiekszy niz w 2012 r. Na wsi mieszkato o 3,0 p.proc. wiecej oséb z tej grupy wiekowej w po-
réwnaniu z 2016 r.i4,9 p.proc. w poroéwnaniu z 2012 r.

Czlonkowie gospodarstw domowych wedtug wieku i miejsca zamieszkania w 2021 r.
Household members by age and the place of residence in 2021

Wiek:
Age:
5-9

10-14
15-19
20-29

30-39

40-49
50-59

60-69

70 lat i wiecej

70 years and over
% 20 15 10 5 0 0 5 10 15 20 %

Miasta Wies
Urban areas Rural areas

W zbiorowosci cztonkéw gospodarstw domowych kobiety stanowity 51,8%, tak jak w poprzedniej edy-
¢ji badania. Przewaga liczebna kobiet wystepowata zaréwno w miastach, gdzie byto ich 52,3%, jak i na
wsi — 51,1%. Najwieksza réznice miedzy liczba kobiet i mezczyzn, ktéra wynosita 9,0 p.proc., zauwazo-
no w miastach o liczbie mieszkancéw ponizej 20 tys. Najmniejszg przewage kobiet zanotowano w du-
zych miastach (500 tys. mieszkancéw lub wiecej) oraz na wsi — w obydwu przypadkach réznica wyniosta
2,2 p.proc.
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Wykres7. Czlonkowie gospodarstw domowych wedtug pkci i miejsca zamieszkania w 2021 r.
Chart7. Household members by sex and the place of residence in 2021
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Zdecydowana wiekszos¢ respondentéw (62,8%) pochodzita z gospodarstw pracownikéw (mezczyzni -
64,5%, kobiety - 61,2%). Odsetek ten w poprzedniej edycji badania dla mezczyzn wynidst 61,1%, a dla
kobiet 57,1%. Najmniejszy odsetek respondentéw (1,7%) zanotowano w grupie rencistéw (mezczyzn —
1,3%, a kobiet - 2,1%).
Tablica4. Czlonkowie gospodarstw domowych wedtug grup spoteczno-ekonomicznych i ptci w 2021 r.
Table4.  Household members by socio-economic group and sex in 2021
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Gospodarstwa domowe
Households
pracujacych
na wiasny .
) rachunek “tLZYm”J"%'
Ogdtem ; poza gospo- cychsie z nie-
Total pracowni- d . zarobkowych
I ) " arstwem . rencistow .
Wyszczegdlnienie kow rolnikow emerytow ) zrodet
) ; rolnym ’ of pension-
Specification of employ- | of farmers of retirees of persons
of self-em- ners o
ees ployed living on
outside the usnoejrrcneid
agricultural
holding
w odsetkach
in percent
Ogétem
Total 100,0 62,8 4,8 9,5 19,3 1,7 1,9
Mezczyzni
Males 100,0 64,5 5,5 10,2 16,7 13 1,8
Kobiety
Females 100,0 61,2 4,2 8,9 21,7 2,1 1,9

Najwieksza grupe, biorac pod uwage stan cywilny, stanowity osoby pozostajace w zwigzku matzerskim
- 53,7% (w poprzedniej edycji badania 51,6%). Kawalerowie i panny to druga pod wzgledem liczebnosci
grupa respondentow, ktéra w 2021 r. liczyta 22,6%, a w 2016 r. — 24,7%. Najmniejszy odsetek badanych
natomiast stanowity osoby rozwiedzione - 0,2% (w 2016 r. — 0,3%).
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Chart 8.

Wykres 9.

Chart 9.
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Cztonkowie gospodarstw domowych wedtug stanu cywilnego w 2021 r.
Household members by marital status in 2021

0,2% 11,0%

8,7%

53,7%

Kawalerowie, panny Zonaci, zamezne W separacji
- Bachelors, maidens - Married - Separated

Wdowcy, wdowy Rozwiedzeni Nie dotyczy (osoby w wieku 0-14 lat)
Widowers, widows Divorced Not applicable (persons aged 0-14)

Osoby z wyksztatceniem s$rednim i policealnym stanowity 32,3% cztonkéw gospodarstw domowych,
a wyzszym 23,9%. W poréwnaniu z wynikami badania z 2016 r. liczba tych oséb zwiekszyta sie odpo-
wiednio o 1,1 p.proc.i 6,3 p.proc. Zmniejszyta sie natomiast liczba cztonkéw gospodarstw domowych po-
siadajacych wyksztatcenie zasadnicze zawodowe/branzowe (o 3,1 p.proc.) i podstawowe (o 2,0 p.proc.),
osiggajac odpowiednio 21,6% oraz 20,4%. Wyksztatcenie gimnazjalne posiadato niespetna 2% cztonkéw
gospodarstw domowych (odsetek ten zmniejszyt sie 0 2,2 p.proc.), w tym 77,2% oséb to dzieci i mtodziez
w wieku 15-19 lat.

Cztonkowie gospodarstw domowych wedtug poziomu najwyzszego ukorniczonego
wyksztatcenia w 2021 r.
Household members by the level of highest completed education in 2021

20,3%

1,9%

- Wyzsze - Srednie i policealne - Zasadnicze zawodowe/zasadnicze branzowe
Tertiary Secondary and post-secondary Basic vocational/basic sectoral vocational

Gimnazjalne Podstawowe ukonczone i bez wyksztatcenia
Lower secondary Primary completed and without education

Analiza wynikéw badania wykazata, ze struktura oséb posiadajacych poszczegdlne poziomy wyksztatce-
nia zmienita sie znaczaco na przestrzeni lat. Biorac pod uwage szereg czasowy 2012-2021, okazuje sie, ze
prawie dwukrotnie wzrdst odsetek mieszkancéw wsi posiadajacych najwyzsze ukoriczone wyksztatcenie
na poziomie wyzszym -z 8,6% do 15,0% (w miastach wzrost z 20,1% do 29,5%). Liczba mieszkarncéw wsi
zwyksztatceniem Srednim i policealnym wzrosta z 24,0% do 30,3% (w miastach wskaznik pozostat na tym
samym poziomie), natomiast 0séb bez wyksztatcenia i z ukoriczonym wyksztatceniem podstawowym
byto mniej — spadek z 33,7% do 23,1% (w miastach spadek z 20,6% do 18,6%).
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Wykres 11.

Chart 11.
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Cztonkowie gospodarstw domowych wedtug poziomu najwyzszego ukonczonego
wyksztalcenia i miejsca zamieszkania
Household members by the level of highest completed education and the place of residence

Miasta Wies

Urban areas Rural areas
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- Wyzsze - Srednie i policealne Zasadnicze zawodowe/zasadnicze branzowe
Tertiary Secondary and post-secondary Basic vocational/basic sectoral vocational
Gimnazjalne Podstawowe ukoriczone i bez wyksztatcenia

Lower secondary Primary completed and without education

Wyniki ostatnich trzech badan pokazaty zaleznosci pomiedzy poziomem najwyzszego ukoriczonego
wyksztatcenia a picig respondentéw. Grupa 0séb z wyksztatceniem zasadniczym zawodowym/bran-
zowym oraz gimnazjalnym to w przewazajacej czesci mezczyzni (odpowiednio 56,9% i 61,8%). Kobiety
natomiast stanowity wieksza grupe wsréd oséb z wyksztatceniem wyzszym oraz Srednim i policealnym
-59,2% i 53,5%.

W poprzednich edycjach proporcje byty podobne i rowniez mezczyzni dominowali wéréd osob z wy-
ksztatceniem gimnazjalnym i zasadniczym zawodowym/branzowym.

Wsréd cztonkdw gospodarstw domowych osoby niepetnosprawne stanowity 5,5%. W poprzednich edy-
cjach badania posiadanie orzeczenia o niepetnosprawnosci deklarowato okoto 9% os6b. Wsréd oséb nie-
petnosprawnych najwiekszy odsetek (44,8%) stanowity osoby z orzeczeniem o umiarkowanym stopniu
niepetnosprawnosci — w 2016 r. byto ich 48,9%, a w 2012 r. - 41,5%. Wiekszos¢ os6b niepetnosprawnych
stanowili mezczyzni, natomiast odsetek kobiet w liczbie os6b niepetnosprawnych wynidst 44,5%.

Cztonkowie gospodarstw domowych wedtug poziomu najwyzszego ukornczonego
wyksztatcenia i pci
Household members by the level of highest completed education and sex
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Rozdziat 2

Chapter 2

Wydatki gospodarstw domowych na sport i rekreacje ruchowa
Household expenditure on sport and recreational activities

Badaniem, podobnie jak w poprzedniej edycji z 2016 r., objete zostaty dwie grupy wydatkéw gospo-
darstw domowych na sport i rekreacje ruchowa. Pierwsza z nich dotyczyta wydatkéw na cele sportowo-
-rekreacyjne, z wytgczeniem zakupu sprzetu sportowego. Podzielona ona zostata na:
« wydatki na zakup odziezy sportowej przeznaczonej wytacznie do zaje¢ sportowych i rekreacji ru-
chowej (obuwie, dresy, kimono itp.),
« wydatki na wypozyczenie, konserwacje lub utrzymanie sprzetu sportowego,
« wydatki na udziat w zajeciach sportowych i rekreacji ruchowej (w obiektach sportowych, basenach,
klubach fitness, sitowniach oraz poza infrastruktura sportowg) bez kosztéw dojazdéw,
« wydatki na udziat w obozach sportowych lub sportowo-rekreacyjnych (tacznie z kosztami dojazdow
na zgrupowania).

Druga grupa dotyczyta wydatkédw zwigzanych z nabyciem sprzetu sportowego w podziale na rodzaj za-
kupionego wyposazenia.

2.1. Wydatki gospodarstw domowych na zakup odziezy sportowej,
wypozyczenie, konserwacje i utrzymanie sprzetu sportowego oraz udziat
w zajeciach i obozach sportowych i rekreacji ruchowej

2.1. Household expenditure on the purchase of sports clothing, rental and
maintenance of sports equipment as well as participation in sports activities
and camps and in recreational activities

Na zakup odziezy sportowej, wypozyczenie, konserwacje i utrzymanie sprzetu sportowego oraz udziat
w zajeciach i obozach sportowych i rekreacji ruchowej wydatki poniosto 39,6% gospodarstw domowych.
Odsetek ten byt 0 7,5 p.proc. nizszy w poréwnaniu z 2016 r. Najwiecej gospodarstw domowych poniosto
wydatki na zakup odziezy sportowej (29,7%). Podobny odsetek odnotowano w 2016 r., w ktérym wydatki na
ten cel wykazato 31,0% gospodarstw. Na udziat w zajeciach sportowych i rekreacji ruchowej (bez kosztow
dojazdu) wydatki poniosto 25,9% gospodarstw (w 2016 r. - 35,2%), a na wypozyczenie, konserwacje lub
utrzymanie sprzetu sportowego — 10,1% (w 2016 r. — 12,4%). Najmniej gospodarstw domowych wykazato
ponoszenie kosztéw na udziat w obozach sportowych lub sportowo-rekreacyjnych - 2,4% (w 2016 r. — 4,0%).

W strukturze opisywanych wydatkéw w przeliczeniu na 1 gospodarstwo domowe najwyzsza kwota prze-
znaczana byfa na udziat w zajeciach sportowych i rekreacji ruchowej i wyniosta 493 zt. W 2016 r., mimo ze
odsetek gospodarstw ponoszacych wydatki na ten cel byt o ponad 9 p.proc. wyzszy, kwota ta wyniosta
280 zt. Na zakup odziezy, w przeliczeniu na 1 gospodarstwo, w 2021 r. przeznaczono 151 zt (w 2016 r. -
109 zt), na wypozyczenie, konserwacje lub utrzymanie sprzetu sportowego — 40 zt (w 2016 r. - 26 z}), a na
udziat w obozach sportowych i sportowo-rekreacyjnych — 32 zt (w 2016 r. — 43 z}).

31



CHAPTER 2. HOUSEHOLD EXPENDITURE ON SPORT AND RECREATIONAL ACTIVITIES

32

Wykres 12.
Chart 12.

Wydatki na sport i rekreacje ruchowa w przeliczeniu na 1 gospodarstwo domowe
Expenditure on sport and recreational activities per household
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Rozpatrujac wydatki przeznaczane na opisywane cele sportowe i rekreacyjne wytacznie w grupie gospo-
darstw domowych, ktére je ponosity, okazuje sie, ze w 2021 r. przecietna wydawana przez nie kwota to
1807 zt. Byto to prawie dwukrotnie wiecej niz w 2016 r. (973 zt). Wydatki te najczesciej przeznaczane byty
na udziat w zajeciach sportowych i rekreacji ruchowej (1897 zt). W 2016 r. wydatki na ten cel w przeliczeniu
na 1 gospodarstwo je ponoszace wyniosty 796 zt i znalazty sie na drugim miejscu, po wydatkach na udziat
w obozach sportowych i sportowo-rekreacyjnych (1072 zt). W 2021 r. przecietne optaty zwigzane z udzia-
tem w obozach opiewaty na kwote 1358 zt. Na zakup odziezy sportowej przeznaczono 509 zt (w 2016 r.
- 350 zt), a na wypozyczenie, konserwacje lub utrzymanie sprzetu sportowego — 397 zt (w 2016 r. — 212 z}).

W poszczegdlnych grupach spoteczno-ekonomicznych wydatki na cele sportowe i rekreacyjne byty
zréznicowane. Najczesciej odnotowano je w gospodarstwach pracujacych na rachunek wtasny poza go-
spodarstwem rolnym (54,3%), a nastepnie wsréd gospodarstw pracownikéw (52,2%). Natomiast tylko
14,5% gospodarstw emerytéw i 15,5% gospodarstw rencistow wykazato wydatki tego rodzaju. Podobne
tendencje zaobserwowano w 2016 r., jednak odsetki gospodarstw ponoszacych wydatki w kazdej z grup
byty wyzsze (71,1% gospodarstw pracujacych na rachunek wtasny poza gospodarstwem rolnym, 60,4%
gospodarstw pracownikoéw, 22,4% gospodarstw emerytéw i 15,4% gospodarstw rencistow).
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Table 5.

ROZDZIAL 2. WYDATKI GOSPODARSTW DOMOWYCH NA SPORT | REKREACJE RUCHOWA

Gospodarstwa domowe ponoszace wydatki na sport i rekreacje ruchowa wedtug grup

spoteczno-ekonomicznych

Households incurring expenditure on sport and recreational activities by socio-economic group

Wydatki
Expenditure
na udziat e Uk
S w obozach
w zajeciach
sportowych
na wypo- sportowych 1ub sporto-
Gospo- K zyczenie, i rekreacji N E -
Wyszczegblnienie darstwa noa dzz?e;p konserwacje ruchowej vrs:ocLeGriachﬁ
yS eciﬁgcation Sl s ortowye' S (bez kosztw Zkos;tami
P House- razem P on ) sprzetu spor- dojazdu) —
holds total towego on participa- Jazdo
a-2016 purchase Lo on participa-
onrentaland | tionin sports .
b - 2021 of sports . o tion in sports
: maintenance | activities and
clothing ; or sports and
of sports recreational A
: o recreational
equipment activities (ex- e (7
cluding travel ludi P |
costs) cluding trave
costs)
w odsetkach
in percent
Ogétem
Total a 100,0 47, 31,0 12,4 35,2 4,0
b 100,0 39,6 29,7 10,1 259 2,4
pracownikéw
of employees a 100,0 60,4 40,1 153 47,5 52
b 100,0 52,2 39,1 13,3 355 34
rolnikéw
of farmers a 100,0 45,7 32,8 14 24,8 11
b 100,0 34,7 28,7 9,0 20,1 19
pracujacych na rachunek
wiasny poza gospodar- 5 100,0 71,1 52,6 15,3 56,3 10,1
stwem rolnym
of self-employed outside
the agricultural holding b 100,0 54,3 44,2 15,6 35,5 39
emerytow
of retirees a 100,0 224 13,0 77 13,4 1,3
b 100,0 14,5 9,3 3,7 7,8 0,3
rencistow
of pensioners a 100,0 15,4 71 31 96 11
b 100,0 15,5 13,6 3,0 8,2 -
utrzymujacych sie z nie-
zarobkowych zrédet a 100,0 43,5 27,1 14,5 29,3 2,8
of persons living on
unearned sources b 100,0 29,2 22,8 14 16,5 03

Gospodarstwa pracujacych na rachunek wtasny poza gospodarstwem rolnym w 2021 r. ponosity najcze-
Sciej wydatki we wszystkich kategoriach wyszczegdlnionych w badaniu. Na zakup odziezy sportowej
koszty wykazato 44,2% tych gospodarstw, na udziat w zajeciach sportowych i rekreacji ruchowej - 35,5%
(tyle samo, co gospodarstwa pracownikéw), na wypozyczenie, konserwacje lub utrzymanie sprzetu spor-
towego - 15,6%, a na obozy sportowe - 3,9%.
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Wydatki na sport i rekreacje ruchowa w przeliczeniu na 1 gospodarstwo domowe wedtug grup
spoteczno-ekonomicznych w 2021 r.
Expenditure on sport and recreational activities per household by socio-economic group in 2021
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W zaleznosci od typu gospodarstwa domowego na cele sportowo-rekreacyjne przeznaczana byta inna
kwota. W przeliczeniu na 1 gospodarstwo w 2021 r. najwiecej — 1146 zt — wydaty gospodarstwa pracuja-
cych na wtasny rachunek poza gospodarstwem rolnym, a najmniej — 102 zt - gospodarstwa rencistéw.
Prawie 1000 zt wydaty gospodarstwa pracownikéw, a nieco powyzej 600 zt - gospodarstwa rolnikow. We
wszystkich typach gospodarstw najwiekszg cze$¢ wydatkowanej kwoty przeznaczono na udziat w za-
jeciach sportowych i rekreacji ruchowej (podobnie jak w 2016 r.), przy czym w gospodarstwach rolni-
koéw wydatki te stanowity az 75,9% wydatkowanej kwoty ogétem na cele sportowe i rekreacji ruchowe;j.
W gospodarstwach pracujgcych na rachunek wtasny odsetek ten stanowit 70,5%, a w pozostatych typach
gospodarstw nie przekroczyt 70%. W gospodarstwach pracownikéw, pracujacych na wtasny rachunek
i emerytéw najmniejszg cze$¢ wydatkowanych pieniedzy przeznaczono na udziat w obozach sporto-
wych i sportowo-rekreacyjnych (odpowiednio 4,8%, 4,7% i 0,9%). Kwota przeznaczona na wypozyczenie,
konserwacje lub utrzymanie sprzetu sportowego stanowita natomiast najmniejsza cze$¢ wydatkéw na
cele sportowe i rekreacji ruchowej w gospodarstwach rolnikéw i utrzymujacych sie z niezarobkowych
zrédet (odpowiednio 2,1% i 0,4%).

Analizujac strukture wydatkéw w przeliczeniu na 1 gospodarstwo ponoszace wydatek, mozna zauwa-
zy¢, ze réwniez w wiekszosci gospodarstw (poza gospodarstwami utrzymujgcymi sie z niezarobkowych
zrédet) najwieksza ich czes¢ stanowity kwoty przeznaczone na udziat w zajeciach sportowych i rekreacji
ruchowej (od 816 zt w gospodarstwach rencistow do 2375 zt w gospodarstwach rolnikéw). W gospodar-
stwach utrzymujacych sie z niezarobkowych zrédet najwiecej wydano na udziat w obozach sportowych
i sportowo-rekreacyjnych (2000 zt). W pozostatych typach gospodarstw (poza gospodarstwami renci-
stéw, gdzie takie wydatki nie wystapity) kwoty przeznaczone na udziat w obozach znalazty sie na drugim
miejscu w strukturze wydatkéw i wyniosty od 399 zt w gospodarstwach emerytéw do 1400 zt w gospo-
darstwach pracownikéw.
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Table 6.
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Gospodarstwa domowe ponoszace wydatki na sport i rekreacje ruchowa wedtug wielkosci
gospodarstwa domowego
Households incurring expenditure on sport and recreational activities by size of household

Wydatki
Expenditure
na udziat T LI
wagecacn b
na wypo- sportowych Igb s or>tlo—
Gospo- zyczenie, i rekreacji wo-reli)reac .
Wyszczegdlnienie darstwa i 221 40 ETEEE i nych (k czn)i/ge
yszczegolr domowe odziezy i utrzymanie | (bez kosztéw ych fiaczn
Specification . . z kosztami
House- razem sportowej sprzetu spor- dojazdu) T ——
holds total on purchase towego on participa- Jazco
a-2016 Lo on participa-
of sports onrentaland | tionin sports S
b -2021 - . o tion in sports
clothing maintenance | activities and or sports and
of sports recreational recrr)eational
equipment activities (ex- oo i
cluding travel mp
e cluding travel
costs)
w odsetkach
in percent
Ogétem a 100,0 471 31,0 12,4 35,2 4,0
Total
ota b 1000 396 297 10,1 259 2,4
1 osoba a 100,0 259 15,3 7,2 19,1 1,4
1
person b 100,0 22,6 16,9 46 12,9 02
2 osoby a 100,0 36,4 21,9 11,5 26,7 17
2
persons b 100,0 26,3 171 75 16,1 03
3 osoby a 100,0 55,4 36,7 13,9 42,0 4,6
3
persons b 100,0 48,6 35,2 1,6 32,1 17
4 osoby a 100,0 69,8 50,0 19,0 55,7 9,0
4
persons b 1000 62,5 49,6 179 46,2 74
5 0s6b a 100,0 69,8 43,3 13,4 53,7 79
> persons b 1000 53,8 2,2 12,1 a1 74
6 0s6b lub wiecej a 100,0 57,7 45,6 12,0 32,8 37
6
personsormore 100,0 53,9 46,5 14,6 25,9 21

Na ponoszone wydatki wptyw miata rowniez wielko$¢ gospodarstw domowych. W 2021 r. najczesciej
ponosity je gospodarstwa czteroosobowe (62,5%), a najrzadziej gospodarstwa jednoosobowe (22,6%).
Podobna tendencja widoczna byta w poprzedniej edycji badania, z tym, ze odsetki gospodarstw po-
noszacych wydatki byty wyzsze (wéréd czteroosobowych - 69,8%, a wéréd jednoosobowych - 25,9%).
W przeliczeniu na 1 gospodarstwo najwiecej na cele sportowe i rekreacyjne wydawaty gospodarstwa
czteroosobowe (1637 zt), a najmniej gospodarstwa jednoosobowe (248 zt). W 2016 r. kwoty te wynio-
sty odpowiednio 899 zt i 198 zt. Powyzej 1 tys. zt wydatkowaty w 2021 r. jeszcze tylko gospodarstwa
piecioosobowe. Bez wzgledu na wielkos¢ gospodarstwa, najwyzsze kwoty przeznaczane byty na udziat
w zajeciach sportowych i rekreacji ruchowej. W przypadku gospodarstw cztero- i piecioosobowych
najmniejsze kwoty wydatkowano na wypozyczenie, konserwacje lub utrzymanie sprzetu sportowego,
a w pozostatych gospodarstwach - na udziat w obozach sportowych i sportowo-rekreacyjnych.

Po ograniczeniu zbiorowosci do gospodarstw ponoszacych jakiekolwiek koszty zwigzane ze sportem
i rekreacjg ruchowa, $rednie wydatkowane kwoty wyniosty od 1099 zt w przypadku gospodarstw jed-
noosobowych do 2619 zt dla gospodarstw czteroosobowych. W poréwnaniu z 2016 r. byty one wyzsze
odpowiednio poéttora- i dwukrotnie.
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Wykres 14.

Chart 14.

Wielkos$¢ gospodarstw domowych powigzana byta z typem biologicznym gospodarstwa. Najczesciej
wydatki na cele sportowe i rekreacyjne poniosty matzenstwa z dwdjka dzieci na utrzymaniu - 72,9%
(w 2016 r. byty to matzenstwa z tréjkg dzieci — 80,2%). Wysoki odsetek gospodarstw ponoszacych takie
koszty odnotowano réwniez wérdéd matzenstw z tréjka dzieci na utrzymaniu (68,3%) i matzenstw z jed-
nym dzieckiem (60,7%). Oprocz gospodarstw jednoosobowych (22,6%) rzadko wydatki na cele sporto-
wo-rekreacyjne poniosty réwniez matzenstwa bez dzieci (26,5%, w 2016 r. - 35,8%). W przeliczeniu na
1 gospodarstwo matzenstwa z dwojka dzieci wydaty 2160 zt (w przeliczeniu na 1 gospodarstwo pono-
szace wydatki — 2963 zt).

Kolejnym czynnikiem wptywajacym na wielko$¢ i strukture wydatkéw na cele sportowe i rekreacyjne
byto miejsce zamieszkania. W miastach wydatki poniosto 42,2% gospodarstw, na wsi natomiast — 34,3%.
W 2016 r. wartosci te wyniosty odpowiednio 50,0% i 41,0%. W 2021 r. najczesciej wydatki poniosty gospo-
darstwa w miastach liczacych co najmniej 500 tys. mieszkancéw (49,0%) i byto to o 7,5 p.proc. mniej niz
w 2016 r. Najwiecej gospodarstw domowych zaréwno w miastach, jak i na wsi poniosto wydatki zwigzane
z zakupem odziezy sportowej (odpowiednio 31,3% i 26,2%). W przeliczeniu na 1 gospodarstwo w mia-
stach na cele sportowe i rekreacyjne wydano 829 zt (w 2016 r. - 549 z), a na terenach wiejskich — 482 zt
(w 2016 r. — 270 zt). Bez wzgledu na miejsce zamieszkania najwyzsze kwoty przeznaczono na udziat w za-
jeciach sportowych i rekreacji ruchowej (w miastach 576 zt, a na wsi 320 zt). Na drugim miejscu znalazty
sie wydatki na zakup odziezy sportowej (166 zt w miastach i 120 zt na wsi).

W przeliczeniu na 1 gospodarstwo ponoszace wydatek kwoty przeznaczone na cele sportowe i rekre-
acyjne wyniosty: w miastach - 1965 z}, a na wsi — 1406 zt. W poréwnaniu z 2016 r. wzrosty one odpowied-
nio o 79,0% i o 113,4%. Najwiecej przeznaczono na udziat w zajeciach sportowych i rekreacji ruchowej,
a nastepnie na udziat w obozach sportowych lub sportowo-rekreacyjnych.

Wydatki na sport i rekreacje ruchowa w przeliczeniu na 1 gospodarstwo domowe wedtug
miejsca zamieszkania w 2021 r.
Expenditure on sport and recreational activities per household by the place of residence in 2021
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Tablica 7.
zamieszkania

Gospodarstwa domowe ponoszace wydatki na sport i rekreacje ruchowa wedtug miejsca

Table 7. Households incurring expenditure on sport and recreational activities by the place of residence
Wydatki
Expenditure
na udziat IR U
w zajeciach sW:rlzg\i/acchh
na wypo- sportowych IEb s or)t/o—
Gospo- zyczenie, i rekreacji wo-relfreac -
W et darstwa na zakup konserwacje ruchowej Y]
yszczegodlnienie - . g 4 nych (tacznie
) . domowe odziezy iutrzymanie | (bez kosztow .
Specification . . z kosztami
House- razem sportowej sprzetu spor- dojazdu) T
holds total on purchase towego on participa- Jazdo
a-2016 Lo on participa-
of sports onrentaland | tionin sports S
b - 2021 . . o tion in sports
clothing maintenance | activities and
. or sports and
of sports recreational )
. o recreational
equipment activities (ex- B
cluding travel np
o cluding travel
costs)
w odsetkach
in percent
Ogétem a 100,0 47,1 31,0 12,4 35,2 4,0
Total
o b 1000 396 297 10,1 259 24
Miasta 100,0 50,0 321 13,5 39,9 4,8
Urb
roanareas b 1000 oy 31,3 1,2 287 26
o liczbie mieszkancow
500 tys i W|ecej a 100,0 56,5 38,4 20,4 45,9 6,7
with a population of 500
thousand and over b 100,0 49,0 359 14,3 35,9 3,2
o liczbie mieszkancow
200-499 tys. a 100,0 47,8 29,0 8,7 39,2 3,8
with a population of 200
- 499 thousand b 100,0 41 29,8 12,9 23,5 4,3
o liczbie mieszkancéw
100-199 tys. a 100,0 54,1 35,5 14,0 473 6,3
with a population of 100
- 199 thousand b 100,0 44,1 32,3 8,8 32,2 2,4
o liczbie mieszkancéw
20-99 tys. a 100,0 49,4 30,0 13,4 39,1 36
with a population of 20
- 99 thousand b 100,0 36,9 27,8 9,9 259 2,2
o liczbie mieszkancéw
ponizej 20 tys. a 100,0 43,3 28,8 10,0 30,8 43
with a population below
20 thousand b 100,0 41,1 314 9,7 25,5 14
Wies a 100,0 41,0 28,8 10,0 25,3 2,4
Rural
uratareas b 1000 34,3 26,2 78 20,3 1,9

Na wysoko$¢ wydatkéow wptyw miata takze sytuacja materialna gospodarstw domowych. Gospodarstwa
nalezace do V grupy kwintylowej (z najwyzszym dochodem rozporzadzalnym na osobe), poniosty je naj-
czesciej (48,6%). W 2016 r. rbwniez najwiecej gospodarstw z tej grupy poniosto wydatki, byto ich jednak
0 7,7 p.proc. wiecej niz w 2021 r. Najrzadziej na cele sportowo-rekreacyjne w 2021 r. wydawaty gospo-
darstwa nalezace do Il grupy kwintylowej — 33,8% gospodarstw (w 2016 r. — gospodarstwa nalezace do
I grupy kwintylowej). Niezaleznie od sytuacji materialnej gospodarstw domowych, najwiecej z nich po-
niosto wydatki na zakup odziezy sportowej (od 36,3% w przypadku gospodarstw nalezacych do V grupy
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Tablica 8.

Table 8.

kwintylowej, po 24,9% gospodarstw nalezacych do Il grupy kwintylowej), a najmniej na udziat w obozach
sportowych lub sportowo-rekreacyjnych. W przeliczeniu na 1 gospodarstwo na cele sportowo-rekreacyj-
ne najwiecej wydaty gospodarstwa zaliczone do V grupy kwintylowej (1067 zt), a najmniej — do Il grupy
(507 zt). W 2016 r. réwniez gospodarstwa z V grupy kwintylowej wydaty najwiecej (716 zf), najmniej nato-
miast gospodarstwa nalezace do | grupy (266 z1).

Po ograniczeniu zbiorowosci do gospodarstw ponoszacych jakiekolwiek koszty zwigzane ze sportem
i rekreacja ruchowg, srednie wydatkowane kwoty wyniosty od 1416 zt w przypadku gospodarstw nalezg-
cych do Il grupy kwintylowej do 2194 zt dla gospodarstw nalezacych do V grupy. W poréwnaniu z 2016 r.
kwoty te znacznie wzrosty (najwiecej w | grupie kwintylowej — prawie trzykrotnie, najmniej w IV grupie
- pottorakrotnie).

Gospodarstwa domowe ponoszace wydatki na sport i rekreacje ruchowa wedtug grup
kwintylowych
Households incurring expenditure on sport and recreational activities by quintile groups

Wydatki
Expenditure
. na udziat
na udziat w obozach
w zajeciach sportowych
na wypo- sportowych o sraemize-
Gospo- zyczenie, i rekreacji wo-rekreacyi-
Wyszczegolnienie darstwa i 21 g ETEEEEL T nych (t czn)i/(J-:'
yS eciﬁgcation domowe odziezy i utrzymanie | (bez kosztéw zkos;cami
P House- razem sportowej sprzetu spor- dojazdu) e ——
a—2016 holds total on purchase towego on participa- on Jartici o
of sports onrentaland | tionin sports N P P
b - 2021 - . o tion in sports
clothing maintenance | activities and
. or sports and
of sports recreational recreational
equipment activities (ex- e i
cluding travel cludinp ¢ |
g trave
costs) costs)
w odsetkach
in percent
Ogoétem a 100,0 471 31,0 12,4 35,2 4,0
Total
ot b 100,0 396 297 10,1 259 2,4
I grupa a 100,0 43,1 29,2 10,2 29,0 2,8
|
group b 100,0 372 27,7 77 24,0 2,9
Il grupa a 100,0 43,2 25,6 99 31,5 41
Il
group b 100,0 35,8 24,9 7.8 23,4 2,9
Il grupa a 100,0 44,6 294 12,7 32,0 4,8
1]
grotip b 100,0 33,8 26,5 8,3 21,4 2,4
IV grupa a 100,0 43,3 27,6 10,3 32,2 29
\Y
group b 100,0 38,5 29,6 93 25,0 17
V grupa a 100,0 56,3 39,0 16,4 45,3 4,9
Vv
group b 100,0 48,6 36,3 15,1 32,8 22

Wydatki na cele sportowo-rekreacyjne najczesciej poniosty gospodarstwa domowe zlokalizowane
w makroregionie potudniowo-zachodnim (wojewdédztwa dolnoslaskie i opolskie) — 48,1%, a najrzadziej
w makroregionie wschodnim (wojewddztwa: lubelskie, podkarpackie i podlaskie) — 33,7%. Powyzej 40%
gospodarstw poniosto wydatki rowniez w makroregionach potudniowym (wojewédztwa matopolskie
i $laskie) oraz pétnocnym (wojewddztwa: kujawsko-pomorskie, pomorskie i warminsko-mazurskie).
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W przeliczeniu na 1 gospodarstwo przecietna wydatkowana kwota w makroregionie potudniowo-za-
chodnim wyniosta 1118 zt (w tym na udziat w zajeciach sportowych i rekreacji ruchowej — 754 zt), a w ma-
kroregionie wschodnim - 375 zt (w tym na udziat w zajeciach sportowych i rekreacji ruchowej — 280 z1).

Wydatki na sport i rekreacje ruchowa w przeliczeniu na 1 gospodarstwo domowe wedtug grup
kwintylowych w 2021 r.
Expenditure on sport and recreational activities per household by quintile groups in 2021
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2.2. Wydatki gospodarstw domowych na zakup sprzetu sportowego
2.2. Household expenditure on the purchase of sports equipment

Na zakup sprzetu sportowego w 2021 r. wydatki poniosto 18,6% gospodarstw domowych. Odsetek ten
byt 0 5,1 p.proc. mniejszy w poréwnaniu z 2016 r. Najwiecej gospodarstw domowych (8,5%) poniosto
wydatki na zakup roweru (w 2016 r. — 10,1%). Pitki do gier zespotowych nabyto 3,8% gospodarstw i byto
to 0 2,3 p.proc. mniej niz w 2016 r. Powyzej 1% gospodarstw w 2021 r. zakupito réwniez sprzet wedkarski,
tyzworolki, deskorolki lub wrotki, sprzet do ¢wiczen sitowych oraz sanki.

Kwota wydana na sprzet sportowy w przeliczeniu na 1 gospodarstwo domowe wyniosta 154 zt. Byta
ona o prawie 50% wyzsza w poréwnaniu z analogicznymi wydatkami poniesionymi przez gospodarstwa
domowe w 2016 r. Najwiecej wydano na zakup roweru — 92 zt. Réwniez w 2016 r. rower byt najczesciej
kupowanym sprzetem sportowym, a kwota wydana na jego zakup wyniosta 55 zt. Na pozostaty rodzaj
sprzetu w 2021 r. wydatki nie przekroczyty 10 zt. Po 9 zt wydano na sprzet wedkarski, sprzet do ¢wiczen
sitowych i trenazer, 7 zt na narty lub snowboard, a 6 zt na tyzworolki, deskorolke lub wrotki.

Srednia kwota wydana na sprzet sportowy w przeliczeniu na 1 gospodarstwo ponoszace wydatki na ten
cel wyniosta 827 zt (w 2016 r. — 436 z}). Najwiecej wydano na zakup stotu do tenisa stotowego (1400 zt).
Powyzej 1 tys. zt przeznaczono réwniez na zakup sprzetu do nurkowania, sprzetu do sportéw wodnych
(kajak, t6dz wiostowa, ponton, zagléwka), roweru oraz trenazera.
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Gospodarstwa domowe ponoszace wydatki na zakup wybranego sprzetu sportowego
Households incurring expenditure on the purchase of selected sports equipment
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Wydatki na zakup sprzetu sportowego najczesciej wystepowaty w gospodarstwach pracujgcych na rachu-
nek wiasny poza gospodarstwem rolnym (26,4%). Na kolejnych miejscach znalazty sie gospodarstwa rolni-
kow (24,7%) oraz pracownikéw (22,8%). Najrzadziej opisywane wydatki poniosty gospodarstwa emerytéw
(7,9%). W 2016 r. réwniez odsetek gospodarstw pracujacych na rachunek wtasny ponoszacych koszty na za-
kup sprzetu sportowego byt najwyzszy i wynidst 32,0%. Najnizszy odsetek odnotowano natomiast wsréd
gospodarstw rencistow (8,4%). W przeliczeniu na 1 gospodarstwo w 2021 r. najwiecej wydaty gospodarstwa
pracujacych na rachunek wtasny poza gospodarstwem rolnym (276 zf), a nastepnie gospodarstwa pracow-
nikéw (201 zt). Najmniej natomiast wydaty gospodarstwa rencistéw (39 zt). W strukturze wydatkéw na zakup
sprzetu sportowego w wiekszosci grup spoteczno-ekonomicznych pierwsze miejsce zajmowaty wydatki
przeznaczone na zakup roweru (najwiecej w gospodarstwach pracujacych na rachunek wtasny — 70,3%).

Tylko w gospodarstwach rencistéw najwiecej przeznaczono na zakup trenazera (51,3%). Wydatki na zakup
roweru w tych gospodarstwach znalazty sie na trzecim miejscu, po wydatkach na zakup sprzetu wedkar-
skiego. W 2016 r. wydatki zwigzane z zakupem roweru dominowaty we wszystkich grupach spoteczno-eko-
nomicznych gospodarstw.

W 2021 r. wydatki na zakup sprzetu sportowego poniosto 30,8% gospodarstw czteroosobowych. Naj-
rzadziej wydatki te wystepowaty w gospodarstwach jednoosobowych (8,7%), podobnie jak i w 2016 r.
(10,5%). W poprzedniej edycji badania najczesciej wydatki wykazywaty gospodarstwa piecioosobowe
(38,5%). W przeliczeniu na 1 gospodarstwo kwota przeznaczona w 2021 r. na nabycie sprzetu sportowe-
go wahata sie od 59 zt w gospodarstwach jednoosobowych do 303 zt w gospodarstwach piecioosobo-
wych. Bez wzgledu na wielko$¢ gospodarstw najwiecej przeznaczono na zakup roweru.

Zauwazono, ze na ponoszenie wydatkéw na zakup sprzetu w 2021 r. nie miato wptywu miejsce zamieszka-
nia. Odsetek gospodarstw miejskich ponoszacych koszty wynidst 18,6%, a odsetek gospodarstw wiejskich
- 18,5%. W poréwnaniu z 2016 . zaréwno w miastach, jak i na wsi odsetek ten byt wyzszy i wyniést odpowied-
nio 22,8% i 25,7%. Mimo ze podobna liczba gospodarstw miejskich i wiejskich w 2021 r. poniosta koszty, to
kwota wydatkowana w przeliczeniu na 1 gospodarstwo byta zréznicowana. Na terenie miast gospodarstwa
wydaty 167 zt (w 2016 r. - 106 zt), natomiast na terenie wsi 126 zt (w 2016 r. — 98 zt). Zaréwno w miastach, jak
i na wsi dominowaty koszty zwigzane z zakupem roweru (57,1% kwoty ogétem w miastach i 68,8% na wsi).

Podobnie jak w przypadku wydatkéw na inne cele sportowe i rekreacyjne, wydatki na zakup sprzetu
w 2021 r. najczesciej poniosty gospodarstwa nalezace do V grupy kwintylowej (20,8%), a najrzadziej — do
Il grupy (16,0%). Najwyzsza kwota wydatkowana, w przeliczeniu na 1 gospodarstwo, wykazana zostata
przez gospodarstwa nalezace do V grupy kwintylowej i wyniosta 217 z}, najnizsza natomiast — przez go-
spodarstwa nalezace do Il grupy (93 zt). We wszystkich grupach wydatki na rower stanowity najwyzszy
odsetek. W 2016 r. najwyzsze kwoty na zakup sprzetu sportowego przeznaczaty gospodarstwa z V grupy
kwintylowej (140 z}), a najnizsze z | grupy (82 zt).
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Chapter 3

Wyposazenie gospodarstw domowych w sprzet sportowy
Household sports equipment

Utrzymanie prawidtowego poziomu zdrowia wymaga systematycznej aktywnosci fizycznej. W duzej
mierze wptyw na poziom tej aktywnosci ma wyposazenie gospodarstw domowych w sprzet sportowy.
Z tego wzgledu istotna wydaje sie charakterystyka sprzetu sportowego posiadanego przez gospodar-
stwa domowe.

Wedtug wynikéw uzyskanych na podstawie badania w 2021 r. sprzet sportowy posiadato 85,0% gospo-
darstw (o 1,8 p.proc. wiecej nizw 2016 r.).

Najpopularniejszym sprzetem sportowym byt rower, ktéry znajdowat sie w 79,2% gospodarstw (w 2016 r.
-72,2%iw 2012 r. - 70,9%).

Ponad 30% gospodarstw miato pitke do gier zespotowych i sanki, czyli sprzet, ktéry nie wymaga du-
zych naktadow finansowych. Wsréd rzadziej spotykanego wyposazenia, podobnie jak w 2016 r., byto to,
ktére wigze sie z uprawianiem kosztowniejszych sportéw. Sprzet do nurkowania posiadato 1,8% gospo-
darstw (w 2016 . — 1,2%), do wspinaczki — 1,0% (w 2016 r. — 0,8%) a do windsurfingu i kitesurfingu, tak jak
w 2016 r., 0,4%.

Analiza wyposazenia gospodarstw domowych w sprzet sportowy w zaleznosci od grupy spoteczno-ekono-
micznej pokazata, ze w 2021 r. ponad 92% gospodarstw osdb pracujacych, rolnikéw i pracujacych na rachu-
nek wiasny poza gospodarstwem rolnym wykazata posiadanie jakiegokolwiek sprzetu. W sprzet wyposazo-
nych byto 83,8% gospodarstw utrzymujacych sie z niezarobkowych zrédet, 73,9% — gospodarstw rencistéw
i 68,0% — emerytow. W 2016 r. najwyzszy wskaznik odnotowano w gospodarstwach rolnikéw — 98,9%.

We wszystkich typach gospodarstw najczesciej spotykanym sprzetem sportowym byt rower.
Zaobserwowano, ze najbardziej popularny, tak jak w 2016 r. byt on w grupie gospodarstw rolnikéw —
92,7% (w 2016 r. — 96,9%), nastepnie w grupie pracownikéw i oséb pracujacych na rachunek wiasny poza
gospodarstwem rolnym (odpowiednio 87,9% i 87,6%). Blisko 60% emerytéw réwniez zadeklarowato jego
posiadanie. Wéréd gospodarstw pracownikéw i pracujacych na rachunek wtasny poza gospodarstwem
rolnym duza popularnoscia, oprécz roweru cieszyta sie pitka do gier zespotowych (49,5%), sanki (44,6%),
tyzworolki, deskorolka i wrotki (36,3%). Podobnie byto w gospodarstwach utrzymujacych sie z niezarob-
kowych zrédet (odpowiednio 32,0%, 31,5%,18,8%).

Z analizy danych wynika, ze 20,7% gospodarstw posiadato inny sprzet sportowy (w 2016 r. - 17,7% go-
spodarstw).

41



CHAPTER 3. HOUSEHOLD SPORTS EQUIPMENT

42

Tablica 9.
Table 9.

Gospodarstwa domowe posiadajace sprzet sportowy wedtug liczby oséb w gospodarstwie
Households with sports equipment by the number of persons in the household

2016 2021

Wyszczegdlnienie
Specification

w odsetkach

in percent
1 osoba
1 person 59,5 62,7
2 osoby
2 persons 80,5 83,3
3 osoby
3 persons 92,1 93,4
4 osoby
4 persons 97,7 97,8
5 0s6b
5 persons 98,8 99,1
6 0s6b lub wiecej
6 persons or more 99,3 99,5

Badanie ,Uczestnictwo w sporcie i rekreacji ruchowej” pokazato, ze im wiecej oséb w gospodarstwie
domowym, tym wiekszy byt odsetek gospodarstw posiadajacych sprzet sportowy. W gospodarstwach
sktadajacych sie z 5 oséb i wiecej przekroczyt on 99%, najnizszy natomiast byt w gospodarstwach jedno-
osobowych - 62,7%.

WSsréd gospodarstw matzenstw bezdzietnych, odsetek gospodarstw wyposazonych w sprzet sportowy
byt znacznie nizszy - 83,1% (w 2016 - 79,9%) niz w przypadku gospodarstw z dzie¢mi na utrzymaniu:
z jednym dzieckiem - 95,4%, z dwojgiem — 98,6%, z trojgiem — 100% (w 2016 r. analogicznie - 94,8%,
99,2%, 99,2%).

Wraz ze wzrostem liczby dzieci w gospodarstwie wzrastat odsetek posiadajacych rowery, pitki do gier ze-
spotowych, sanki, tyzworolki, deskorolki, wrotki czy tyzwy, a wiec sprzet wykorzystywany gtéwnie przez
najmtodszych. Posiadanie jakiegokolwiek sprzetu sportowego w swoim gospodarstwie zadeklarowato
99,7% gospodarstw z dwojka dzieci do lat 14 wiacznie.

Posiadanie sprzetu sportowego byto réwniez uwarunkowane miejscem zamieszkania. W 2021 r. sposréd
gospodarstw zamieszkujacych tereny wiejskie sprzet sportowy posiadato 93,4% (w 2016 r. - 90,3%). Od-
setek gospodarstw zamieszkujacych miasta posiadajacych sprzet sportowy w 2021 r. byt nizszy i wynidst
80,9% (w 2016 r. — 79,7%). Rozbieznos¢ ta wynikata gtéwnie z faktu, ze posiadanie roweru czesciej dekla-
rowaty gospodarstwa wiejskie (91,4%) niz miejskie (73,3%).

Ze wzgledu na wielkos¢ miast najwyzszy odsetek gospodarstw majacych sprzet sportowy odnotowano
w miastach o liczbie mieszkancéw ponizej 20 tys. i wynidst on 87,6%, najnizszy natomiast wystepowat
w miastach od 200 do 499 tys. mieszkancéw (72,9%).

Na terenie wiejskim odsetek gospodarstw posiadajacych sprzet stuzacy do uprawiania sportéw zimo-
wych (taki jak: narty lub snowboard oraz sanki) byt wyzszy niz w miastach i wyniést odpowiednio 12,6%
i 41,8% (wobec 10,5% i 29,4% w miastach), tyzwy natomiast czesciej wystepowaty w miastach (15,0%
wobec 12,2% na wsi). Gospodarstwa miejskie czesciej wyposazone byty rowniez w: sprzet do uprawiania
sportéw wodnych (kajak, t6dz, zagldwka, sprzet do windsurfingu i kitesurfingu oraz sprzet do nurkowa-
nia), sprzet do wspinaczki, sprzet do tenisa stotowego, rakiety do tenisa ziemnego, squasha i badmintona
oraz sprzet do ¢wiczen sitowych.
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Tablica 10. Gospodarstwa domowe posiadajace sprzet sportowy wedtug miejsca zamieszkania w 2021 r.
Table 10.  Households with sports equipment by the place of residence in 2021

Miasta Wies
L Urban areas Rural areas
Wyszczegdlnienie
Specification w odsetkach
in percent

Ogodtem
Total 80,9 93,4
tyzwy
Skates 15,0 12,2
Narty, snowboard
Skis, snowboard 10,5 12,6
Sanki
Sledge 294 41,8
Sprzet wedkarski
Fishing equipment 12,9 19,7
Kajak, 16dz wiostowa, ponton, zagléwka
Kayak, rowing boat, pontoon, sailboat 2,4 2,1
Sprzet do windsurfingu, kitesurfingu lub sportéw

pokrewnych
Equipment for windsurfing, kitesurfing or related

sports 0,6 0,
Sprzet do nurkowania
Diving equipment 2,3 0,8
Sprzet do wspinaczki
Climbing equipment 1,3 0,6
Rower
Bicycle 73,3 91,4
tyzworolki, deskorolka, wrotki
Rollerblades, skateboard, skates 23,7 29,8
Rakiety do tenisa ziemnego, squasha, badmintona,

tenisa stotowego
Racquets for tennis, squash, badminton, table tennis 17,7 17,5
Stot do tenisa stotowego
Table tennis table 2,1 2,0
Pitka do gier zespotowych
Ball for team games 341 41,9
Sprzet do ¢wiczen sitowych
Strength training equipment 19,9 16,1
Trenazer
Link trainer 12,3 13,0
Inny sprzet sportowy
Other sports equipment 20,1 22,0

Sprzet sportowy, w ktéry wyposazone byty gospodarstwa w wiekszosci znajdowat sie w miastach (64,2%).
Najwieksza réznica pomiedzy miastem a wsig wystepowata w przypadku sprzetu do windsurfingu, kite-
surfingu lub sportéw pokrewnych (80,2 p.proc.), a nastepnie sprzetu do nurkowania (70,0 p.proc.) oraz
sprzetu do wspinaczki (64,8 p.proc.). Najmniejsza réznica dotyczyta sprzetu wedkarskiego (15,2 p.proc.).
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Sprzet sportowy w gospodarstwach domowych wedtug miejsca zamieszkania w 2021 r.
Sports equipment in households by the place of residence in 2021
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Analiza wynikow badania pod wzgledem przynaleznosci do makroregionu pokazuje, ze 90,1% gospo-
darstw potozonych w makroregionie wschodnim, tj. w wojewédztwach: lubelskim, podkarpackim i pod-
laskim zadeklarowato posiadanie sprzetu sportowego. Gospodarstwa znajdujace sie w tych trzech wo-
jewddztwach najczesciej wskazywaty, ze posiadaja: rower, sanki, rakiety do tenisa ziemnego, squasha,
badmintona i tenisa stolowego oraz pitke do gier zespotowych. Za gospodarstwami z makroregionu
wschodniego znalazty sie gospodarstwa z makroregionu potudniowo-zachodniego (wojewddztwa
dolnoslaskie i opolskie), z ktérych 87,5% wskazato, ze posiada jakikolwiek sprzet sportowy. W tym ma-
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kroregionie réwniez rower, sanki i pitka do gier zespotowych byty sprzetami najczesciej wystepujacymi
w gospodarstwach. Gospodarstwa z makroregionéw poétnocnego (wojewddztwa: kujawsko-pomorskie,
pomorskie, warminsko-mazurskie) i centralnego (wojewddztwa tédzkie i Swietokrzyskie) charakteryzo-
waty sie podobnym odsetkiem posiadania sprzetu sportowego (odpowiednio 85,3% i 85,0%). Najnizszy
odsetek gospodarstw domowych posiadajacych jakikolwiek sprzet sportowy wystapit w makroregionie
potudniowym (wojewddztwa matopolskie i $laskie) — 83,3%.

Gospodarstwa, w ktérych zamieszkiwaty osoby niepetnosprawne byty gorzej wyposazone w sprzet
sportowy. Najczesciej wskazywaty one na posiadanie roweru (78,1%), pitki do gier zespotowych (29,6%),
sanek (29,3%) oraz innego sprzetu sportowego (19,1%). W zadnym z tych gospodarstw nie byto sprzetu
do windsurfingu lub kitesurfingu (w 2016 r. - 0,2%).

Wyposazenie gospodarstw domowych byto zréznicowane w zaleznosci od sytuacji materialnej miesz-
kancow Polski. Analiza wynikéw przynaleznosci do grup kwintylowych pokazata, ze wyposazenie
w sprzet sportowy zadeklarowato 90,1% gospodarstw z najnizszej grupy kwintylowej (w 2016 r. - 88,9%).
Wigzato sie to z bardzo czestym posiadaniem przez gospodarstwa nalezace do najnizszej grupy kwinty-
lowej popularnych sprzetéw sportowych, takich jak: rower, pitka do gier zespotowych czy sanki. Wsréd
najzamozniejszej grupy mieszkancéw Polski (gospodarstwa nalezace do V grupy kwintylowej) odsetek
ten byt nieco nizszy i wynidst 85,1% — o 2,0 p.proc. wyzszy niz w poprzedniej edycji badania. Zauwa-
zono odwrotng zalezno$¢ miedzy dochodem gospodarstwa domowego, a deklarowanym posiadanym
sprzetem. Odsetek gospodarstw wyposazonych w te najpopularniejsze sprzety maleje wraz ze wzrostem
dochodéw. Te sama tendencje zauwazono juz we wczesniejszych edycjach badania. Natomiast w przy-
padku sprzetu wymagajacego wyzszego nakfadu finansowego, np. sprzet do ¢wiczen sitowych, trenazer
czy narty lub snowboard, jak rowniez inny sprzet sportowy, odsetek gospodarstw deklarujacych ich po-
siadanie byt najwiekszy wsrdd gospodarstw z V grupy kwintylowe;j.

Gospodarstwa domowe posiadajace sprzet sportowy wedtug grup kwintylowych w 2021 r.
Households with sports equipment by quintile group in 2021

16,9%

26,2%

17,4%

21,7%

17,8%

B Il \Y% Vv
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Rozdziat 4

Chapter 4

Sprawnos¢ fizyczna cztonkéw gospodarstw domowych
Physical fitness of household members

4.1. Ocena ogolnej sprawnosci fizycznej cztonkow gospodarstw domowych
4.1. Assessment of general physical fitness of household members

Wykres 19.
Chart 19.

Oceny ogdlnej sprawnosci mieszkancow Polski dokonano na podstawie odsetkéw cztonkéw gospo-
darstw domowych deklarujacych jedna z pieciu kategorii sprawnosci (bardzo dobra, dobrg, srednia, ztg
i bardzo zig).

Z zebranych danych wynika, ze w okresie objetym badaniem (od 1.10.2020 r. do 30.09.2021 r.) bardzo do-
bra i dobra sprawnoscia pochwali¢ sie mogto 65,7% mieszkarncéw Polski (w 2016 r. — 59,8%), w tym bardzo
dobra 22,0% (tj. 0 1,5 p.proc. wiecej niz w 2016 r.). Zta i bardzo ztg ocene swojej sprawnosci wykazato 7,8%
0s6b, podczas gdy w 2016 r. taka sprawnos¢ zadeklarowato 12,5% badanych. Mezczyzni swoja spraw-
nosc¢ ocenili subiektywnie wyzej niz kobiety. W 2021 r. odsetek oséb oceniajacych swoja sprawnos¢ jako
bardzo dobra i dobra wérdd kobiet wynidst 61,7%, a u mezczyzn - 70,1% (w 2016 r. byto to 55,0% kobiet
i 64,7% mezczyzn). Ocene $rednig dla swojej sprawnosci fizycznej zadeklarowato 29,7% kobiet i 22,9%
mezczyzn, w poprzedniej edycji badania swoja sprawnos¢ tak ocenito 30,2% kobiet i 25,2% mezczyzn.
Natomiast zig i bardzo zig kondycje (sprawnosc) wykazato 8,6% kobiet i 7,1% mezczyzn (w 2016 1. - 14,7%
kobiet i 10,1% mezczyzn).

Subiektywna ocena sprawnosci cztonkéw gospodarstw domowych wedtug pici w 2021 r.
Subjective assessment of fitness of household members by sex in 2021

%
50

40

Ogotem Mezczyzni Kobiety
Total Males Females
- Bardzo dobra Dobra Srednia
Very good Good - Average
Zta Bardzo zta
Bad Very bad
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Tablica 11.

Table 11.

Subiektywna ocena sprawnosci fizycznej cztonkéw gospodarstw domowych wedtug wieku

w 2021 r.
Subjective assessment of fitness of household members by age in 2021
Bardzo dobra Dobra Srednia Zta Bardzo zta
Vi d Good A Bad Very bad
e ery goo 00 verage a ery ba
Specification w odsetkach
in percent
5-9 lat
5-9 years 65,3 33,1 1,5 0,1 -
10-14 lat
10-14 years 55,6 39,3 4,6 - 0,4
15-19 lat
15-19 years 55,2 38,2 54 1,3 -
20-29 lat
20-29 years 38,9 49,2 9,8 1,8 04
30-39 lat
30-39 years 27,1 55,3 15,3 2,0 0,3
40-49 lat
40-49 years 15,3 55,8 25,3 31 0,4
50-59 lat
50-59 years 6,9 514 34,8 6,5 0,4
60-69 lat
60-69 years 1,7 35,2 49,7 11,6 1,8
70 lat i wiecej
70 years and over 0,9 16,4 50,8 271 4,7

W badaniu zauwazono odwrotng do wieku subiektywna ocene sprawnosci fizycznej. Bardzo dobra i do-
bra sprawnos¢ fizyczna najczesciej deklarowaty osoby najmtodsze, w wieku 5-9 lat — 98,4%, 10-14 lat -
94,9% oraz w wieku 15-19 lat - 93,4% (w poprzednim badaniu byto to odpowiednio 94,9%, 95,7% i 91,4%).
Wraz z wiekiem forma fizyczna pogarszata sie. Srednig sprawnos¢ fizyczna wskazato 49,7% oséb w wieku
60-69 lat oraz 50,8% 0s6b w grupie wiekowej 70 lat i wiecej. Natomiast ztg i bardzo ztg sprawnos¢ w tych
samych grupach wiekowych wskazato odpowiednio 13,4% i 31,8%.



Wykres 20.

Chart 20.

ROZDZIAL 4. SPRAWNOSC FIZYCZNA CZLONKOW GOSPODARSTW DOMOWYCH

Subiektywna ocena sprawnosci cztonkow gospodarstw domowych wedtug wyksztatcenia
w 2021 r.
Subjective assessment of fitness of household members by education in 2021

%

100
80
60
40
20

Podstawowe ukorczone Gimnazjalne Zasadnicze zawodowe/ Srednie i policealne Wyzsze

i bez wyksztatcenia Lower secondary zasadnicze Secondary Tertiary

Primary completed branzowe and post-secondary
and without education Basic vocational/

basic sectoral vocational

- Bardzo dobra i dobra Srednia Zta i bardzo zta
Very good and good Average Bad and very bad

Najwiekszy odsetek mieszkancéw Polski deklarujacych bardzo dobrg i dobra sprawnos¢ fizyczng w go-
spodarstwach domowych dotyczyt oséb mtodych — z wyksztatceniem gimnazjalnym - 90,4% i byt nieco
nizszy niz w 2016 r., w ktérym wynidst 92,2%. Wsréd tych oséb odsetek oceniajacych swoja sprawnos¢
jako ztg i bardzo ztg byt natomiast na najnizszym poziomie i wynidst 2,1%.

W 2021 r. 73,1% o0s6b z wyzszym wyksztatceniem ocenito swoja sprawnos$¢ jako bardzo dobra i dobra,
w poprzednim badaniu taka sprawnos¢ zadeklarowato 59,7%. Osoby z wyksztatceniem podstawowym
ukonczonym oraz osoby bez wyksztatcenia cieszyty sie dos¢ dobra sprawnoscia fizyczng — 73,0% z nich
wskazato na ocene bardzo dobrg i dobra, natomiast niecate 9% na ocene ztg i bardzo zt3. Osoby z wy-
ksztatceniem Srednim i policealnym w 64,0% ocenity swojg kondycje fizyczng na poziomie bardzo do-
brymidobrym, tylko 79% na poziomie ztym i bardzo ztym. Sposréd pozostatych pozioméw wyksztatce-
nia 51,3% oséb z wyksztatceniem zasadniczym zawodowym lub zasadniczym branzowym wskazato, ze
posiada bardzo dobra i dobra sprawnosc fizyczna (w 2016 r. — 47,7%). Rdwniez w tej grupie respondentéw
wystapit najwyzszy odsetek (11,3%) oceniajgcych swojg sprawnosc jako zig i bardzo zta.

Stan cywilny istotnie réznicuje subiektywng ocene sprawnosci fizycznej. Ocene bardzo dobrg i dobra
najczesciej wskazywali kawalerowie i panny — odpowiednio 35,0% i 44,8% (w 2016 r. — 34,9% i 43,8%).
Wdowcy i wdowy w zaledwie 1% ocenili swoja sprawnos$¢ na najwyzszym poziomie. Potowa z nich wska-
zata, ze ich sprawnos¢ jest na $rednim poziomie (w 2016 r. — 38,5%), natomiast na ztym i bardzo ztym -
odpowiednio 23,1% i 4,8% (w 2016 . - 35,8% i 11,5%).

Zonaci mezczyzni i zamezne kobiety swoja sprawno$¢ ocenili jako dobrg - 48,5% (w 2016 r. — 42,5%). Nie-
caty 1% z nich wskazat, ze ocenia ja jako bardzo zt3, w poprzedniej edycji badania byto to 2,1%.
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Wykres 21.

Chart 21.

Subiektywna ocena sprawnosci cztonkow gospodarstw domowych wedtug stanu cywilnego
w 2021 r.
Subjective assessment of fitness of household members by marital status in 2021

Kawalerowie i panny
Bachelors and maidens

Zonaci i zamezne
Married

Wdowcy i wdowy
Widows and widowers

W separacji prawnej, rozwiedzeni
In legal separation, divorced

20 40 60 80 100
- Bardzo dobra Dobra - Srednia
Very good Good Average
Zta Bardzo zta
Bad Very bad

Innym czynnikiem, ktéry analizowano w badaniu byt charakter wykonywanej pracy. Osoby, ktére de-
klarowaty, ze ich praca ma charakter siedzacy, niewymagajacy wysitku fizycznego, w wiekszosci ocenili
swoja sprawnos¢ jako bardzo dobra i dobrg — 75,6% (w poprzednim badaniu byto to 68,9%). Tylko 3,3%
cztonkéw gospodarstw domowych, wykonujacych prace siedzaca, niewymagajaca wysitku fizycznego
wskazato, ze maja sprawnos¢ na poziomie ztym i bardzo ztym. Osoby, ktérych praca wymagata wysitku fi-
zycznego w 58,0% ocenili swoja kondycje fizyczna jako dobrg, a w 17,4% jako bardzo dobra. W 2016 r. byto
to odpowiednio 52,4% i 16,7%. Srednig ocene swojej sprawnosci wskazato 23,2% cztonkéw gospodarstw
domowych, ktérzy wykonywali prace wymagajaca wysitku fizycznego, natomiast tylko 0,1% z nich oceni-
to jg jako bardzo zta. Natomiast wéréd oséb, ktérych praca wymagata intensywnego wysitku fizycznego
nikt nie ocenit swojej sprawnosci jako bardzo ztej, a ponad 50% z nich wskazato, ze ocenia jg na poziomie
dobrym.

Zaréwno kobiety, jak i mezczyzni wykonujacy jakakolwiek prace, bez wzgledu na rodzaj wymaganego
wysitku fizycznego w blisko 50% ocenili swoja sprawnos¢ na poziomie dobrym.

Kobiety, ktérych praca nie wymagata wysitku fizycznego i byta praca siedzaca, najczesciej ocenity swo-
ja sprawnosc fizyczna jako dobra (56,0%). Wsrod mezczyzn natomiast taka ocene najczesciej wskazata
grupa tych, ktérych praca wymagata wysitku fizycznego (59,9%). W 2016 r. byto to odpowiednio 49,5%
kobiet i 52,8% mezczyzn. Mezczyzni, zardbwno wykonujacy prace siedzaca, niewymagajaca wysitku,
jak i ci, ktérzy wykonywali prace wymagajaca intensywnego wysitku fizycznego, nie wskazali na ocene
bardzo zta.

Wsrdd osob, ktérych praca nie dotyczyta (niepracujacych i dzieci powyzej 5 lat) po okoto 30% wskazato,
Ze ocenia swojg sprawnosc fizyczna jako bardzo dobrg, dobrg i Srednia.
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Wykres 22.  Subiektywna ocena sprawnosci cztonkéw gospodarstw domowych wedtug charakteru
wykonywanej pracy w 2021 r.
Chart22.  Subjective assessment of fitness of household members by nature of the work performed in 2021

Praca siedzaca, niewymagajaca
Sedentary, non-physically demanding work
Praca wymagajaca wysitku fizycznego
Physically demanding work
Praca wymagajaca intensywnego

WyS”ku ﬁZycznego _
Work that requires intense physical effort
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Not applicable

r T T T T 1%
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Zta Bardzo zta
Bad Very bad

Badajac zalezno$¢ miedzy oceng sprawnosci fizycznej a miejscem zamieszkania, stwierdzono, ze nie ma
znaczacych réznic w samoocenie. Mieszkancy miast swoja sprawnosc fizyczng w 41,7% okreslili jako do-
bra (w 2016 r. — 39,1%), jako Srednig — 27,7% (w 2016 r. — 28,9%), a 8,0% z nich wskazato na ocene zt3 i bar-
dzo ztg (w 2016 1. — 12,7%). Mieszkancy terenéw wiejskich zadeklarowali, ze 47,0% z nich miato sprawnos¢
dobra, 24,4% - $rednia, a zfg i bardzo zt - 7,7%. W 2016 r. byto to analogicznie 39,4%, 26,1% i 12,2%.
Najwyzszy odsetek mieszkaricow miast oceniajgcych swoja sprawnos¢ jako bardzo dobrg i dobrg odno-
towano w miastach liczacych od 200 tys. do 499 tys. ludnosci (66,4%), a najnizszy w miastach od 100 tys.
do 199 tys. ludnosci (61,3%).

Na terenach wiejskich 71,5% mezczyzn ocenito swojg sprawnos¢ jako bardzo dobrg i dobrg, natomiast zta
i bardzo ztg wskazato 7,4% z nich. Wéréd kobiet odsetek oceniajacych sie w analogicznych kategoriach
sprawnosci wynidst 64,5% i 8,0%.

Wykres 23.  Subiektywna ocena sprawnosci cztonkéw gospodarstw domowych wedtug miejsca
zamieszkania w 2021 .
Chart23.  Subjective assessment of fitness of household members by the place of residence in 2021
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4.2. Samoocena sprawnosci fizycznej a uczestnictwo w zajeciach sportowych
i rekreacji ruchowej
4.2. Self-assessment of fitness and participation in sports and recreational activities
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Wykres 24.

Chart 24.

Na podstawie wynikéw z przeprowadzonego badania stwierdzono, ze 38,8% oséb uczestniczyto w 2021 r.
w zajeciach sportowych lub rekreacji ruchowej (w 2016 r. byto to 46,4%, a w 2012 r. — 45,9%). Sposrédd nich
53,0% (49,5% kobiet i 56,3% mezczyzn) w zajeciach brato udziat regularnie.

Ponad potowa oséb regularnie uczestniczacych w zajeciach swoja sprawnos¢ ocenito jako bardzo dobra,
38,4% — jako dobra, 9,8% - Srednig, a 1,5% - ztg i bardzo zta.

Subiektywna ocena sprawnosci fizycznej cztonkow gospodarstw domowych wedtug
uczestnictwa w zajeciach sportowych lub rekreacji ruchowejw 2021 r.

Subjective assessment of fitness of household members by participation in sports or recreational
activities in 2021
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Wsréd kobiet regularnie uczestniczacych w zajeciach sportowych lub rekreacji ruchowej 44,3% wskaza-
to, ze cieszy sie bardzo dobra kondycja fizyczna, 42,3% — dobra, a 2,0% odpowiedziato, ze ztg i bardzo zt3.
Swoja sprawnos¢ fizyczng jako bardzo dobra i dobra ocenito odpowiednio 55,2% i 35,2% mezczyzn de-
klarujacych regularne uczestnictwo w zajeciach. Zaden z nich nie ocenit swojej kondycji jako bardzo ztej.



Wykres 25.

Chart 25.

ROZDZIAL 4. SPRAWNOSC FIZYCZNA CZLONKOW GOSPODARSTW DOMOWYCH

Subiektywna ocena sprawnosci fizycznej cztonkéw gospodarstw domowych a uczestnictwo
w zajeciach sportowych lub rekreacji ruchowej wedtug pici w 2021 r.

Subjective assessment of fitness of household members and participation in sports or recreational
activities by age in 2021

Mezczyzni Kobiety
Males Females

1,0% 1,1%

Bardzo dobra 18,3%
Very good

Dobra
Good
Srednia
Average

Zta
Bad

Bardzo zta
Very bad

Sporadyczne® uczestnictwo sposréd ¢wiczacych zadeklarowato 47,0% oséb (kobiet — 50,5% i mezczyzn -
43,7%). W 2016 r. taka odpowiedz wskazato 53,3% cztonkdéw gospodarstw domowych.

Wsréd kobiet sporadycznie uczestniczacych w zajeciach sportowych lub rekreacji ruchowej 53,0% oce-
nito swoja sprawnosc¢ fizyczna jako dobra, 23,5% jako srednig, a zaledwie 1/5 z nich jako bardzo dobra.
Niecate 3% kobiet sporadycznie uczestniczacych w zajeciach wystawito ocene ztg i bardzo zig dla swojej
kondycji fizycznej. MezczyZni sporadycznie uczestniczacy w zajeciach sportowych i rekreacji ruchowej,
podobnie jak kobiety, najczesciej ocenili swoja sprawnos¢ jako dobra (52,6%), natomiast na drugim miej-
scu wskazali ocene bardzo dobrg (26,7%). Ocene zt3 i bardzo zta zadeklarowato 2,6% mezczyzn spora-
dycznie uczestniczacych w zajeciach.

8 Sporadyczne uczestnictwo oznacza uprawianie zajec sportowych lub rekreacji ruchowej regularnie na przestrzeni catego
badanego okresu, ale z mata czestotliwoscia (np. przecietnie raz na miesigc).
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Tablica 12.

Table 12.

Subiektywna ocena sprawnosci fizycznej cztonkow gospodarstw domowych wedtug
uczestnictwa w zajeciach sportowych lub rekreacji ruchowej
Subjective assessment of fitness of household members by participation in sports or recreational

activities
Uczestnictwo w zajeciach sportowych lub rekreacji
ruchowej
Participation in sports or recreational activities
regularne poza okre- . .
] sami obowigzywania Nieuczestni-
Wyszczegolnienie Ogotem obostrzen zwigza- SZa5)]
Specification Total nych z pandemia Non-partici-
regularne/czeste COVID-19 sporadyczne pating
a-2016 regularly/often regularly outside the occasional
b -2021 periods of restrictions
related to the COV-
ID-19 pandemic
w odsetkach
in percent

Bardzo dobra a 100,0 46,6 24,0 29,4
\Y d

€0/ 900 b 100,0 29,3 175 19,5 337
Dobra a 100,0 22,6 31,6 459
Good

o0 b 100,0 11 7,0 22,0 599
Srednia a 100,0 10,5 23,5 66,0
A

VEIage b 100,0 49 2,7 14,5 779
Zta a 100,0 3,0 8,3 88,6
Bad

. b 100,0 3,0 15 6,8 88,7
Bardzo zta a 100,0 1,7 4,6 93,7
Vi

ery bad b 100,0 0,6 - 1,8 97,6

Odsetek 0séb nieuczestniczacych w zadnych zajeciach sportowych lub rekreacji ruchowej w 2021 r. wy-
nidst 61,2% (63,3% kobiet i 59,0% mezczyzn). W 2016 r. takich kobiet byto 55,4%, a mezczyzn 51,6%. Osoby
nieuczestniczace w zajeciach sportowych lub rekreacji ruchowej w 12,1% ocenity swoja sprawnos¢ na
poziomie bardzo dobrym. Wsréd kobiet, ktdre nie uczestniczyty w zajeciach 1,7% ocenito swojg kondy-
cje fizyczna jako bardzo zt3, a 10,6% jako ztg. Ocene $rednig wskazato 36,7% z nich. Ponad 40% kobiet
nieuczestniczacych w zadnych zajeciach sportowych lub rekreacji ruchowej ocenito swoja sprawnos¢ na
poziomie dobrym, natomiast 10,2% na poziomie bardzo dobrym. Podobnie ocenili sie mezczyzZni. Oce-
ne bardzo zta wskazato 1,6%, ztg — 9,1%, Srednig — 29,9%, natomiast dobra i bardzo dobrg odpowiednio
45,0% i 14,4% mezczyzn nieuczestniczacych w zadnych zajeciach sportowych lub rekreacji ruchowej.



Rozdziat 5
Chapter 5

Uwarunkowania uczestnictwa w sporcie i rekreacji ruchowej
cztonkow gospodarstw domowych

Determinants of participation in sport and recreational activities of
household members

5.1. Motywy uprawiania sportu lub rekreacji ruchowej
5.1. Reasons for practising sport or recreational activities

Analiza wynikéw badania pokazuje, ze mieszkancy Polski jako motywy uprawiania sportu lub rekreacji
ruchowej’ najczesciej wskazywali przyjemnos¢ i rozrywke, ktérymi kierowato sie 65,0% oséb - 67,5%
mezczyzn i 62,3% kobiet. W poprzednich edycjach badania byt to réwniez gtéwny motyw uczestnictwa
w sporcie. W 2016 r. wybrato go 58,5% badanych - 62,2% mezczyzn oraz 55,0% kobiet, natomiast w 2012 r.
odpowiednio: 66,0%, 70,8% i 61,3%. Istotnym czynnikiem byta takze che¢ utrzymania kondycji fizycznej
oraz zachowania wtasciwej sylwetki, na co wskazato 39,8% mezczyzn i 41,0% kobiet. Co czwarty mieszka-
niec Polski uznat, ze uprawia sport lub rekreacje ruchowa dla zdrowia lub ze wzgledu na zalecenie lekarza,
jednak czesciej dotyczyto to kobiet — 27,3% niz mezczyzn — 21,9%. W poprzednich edycjach badania re-
spondenci w takiej samej kolejnosci wskazywali waznos¢ motywow uczestnictwa w sporcie lub rekreacji
ruchowe;j.

Wykres 26. Motywy uczestnictwa w sporcie lub rekreacji ruchowej w 2021 r.
Chart26.  Reasons for participation in sport or recreational activities in 2021
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9 Na pytanie dotyczace motywoéw uprawiania sportu lub rekreacji ruchowej respondent mégt wskaza¢ maksymalnie dwie
odpowiedzi.
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Wykres 27.
Chart 27.

Motyw uprawiania sportu zwigzany z rozrywka i przyjemnoscia przewazat we wszystkich grupach wieko-
wych mieszczacych sie w przedziale 5-59 lat. W najmtodszych grupach (5-9 oraz 10-14 lat) odpowiedz te
wskazato odpowiednio 82,4% i 76,9%. Wraz z wiekiem odsetek oséb, ktére kierowaty sie tym motywem
stopniowo malat, gtéwnie na rzecz zdrowia i ze wzgledu na zalecenie lekarza. W grupie sze$édziesie-
ciolatkoéw i starszych zdrowie przewazyto nad rozrywka o 3,6 p.proc. Drugim istotnym powodem, dla
ktérego osoby w wieku do 59 lat uprawiaty sport lub rekreacje ruchowg byta che¢ utrzymania kondycji
fizycznej oraz zachowania wtasciwej sylwetki. Aspekt ten miat najwieksze znaczenie u oséb w grupie wie-
kowej 20-29 lat — 53,0%. Trzecim z najczesciej wymienianych powodoéw przez respondentéw 20-letnich
i starszych byta dbato$¢ o zdrowie, a odsetek ten wzrastat wraz z wiekiem (najmniejszy byt wsréd oséb
20-29 lat - 11,9%). Osoby w mtodym wieku (10-19 lat) natomiast czesto jako motyw uprawiania sportu
wymieniaty spotkania ze znajomymi (w grupie wiekowej 15-19 lat — 18,7%, a wirod 10-14 latkow - 17,0%).

Motywy uczestnictwa w sporcie lub rekreacji ruchowej wedtug wieku w 2021 r.
Reasons for participation in sport or recreational activities by age in 2021

%
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For health reasons, because To keep fit and maintain a good body shape

of doctor's recommendation

Ze wzgledu na uprawianie sportu

lub rekreacji ruchowej w przesztosci Inne przyczyny
Because of past participation in sport Other reasons
or recreational activities

Ze wzgledu na spotkania ze znajomymi
Because of meetings with friends

Mezczyzni czesciej niz kobiety wskazywali rozrywke i przyjemnos¢ jako motyw uprawiania sportu lub
rekreacji ruchowej (67,5% mezczyzn i 62,3% kobiet). Kobiety z kolei czesciej wskazywaty utrzymanie kon-
dycji fizycznej - 41,0% oraz zdrowie i zalecenie lekarza - 27,3% (mezczyzni odpowiednio — 39,8% i 21,9%).

Z analizy poziomu wyksztatcenia wynika, ze we wszystkich grupach najistotniejszym motywem podej-
mowania aktywnosci fizycznej byto odczuwanie przyjemnosci i rozrywka. Jednak wraz ze wzrostem po-
ziomu wyksztatcenia malato znaczenie tego motywu. W grupie oséb z wyksztatceniem podstawowym
i bez wyksztatcenia odsetek ¢wiczacych dla przyjemnosci wynidst 76,0%, zasadniczym zawodowym lub
zasadniczym branzowym - 64,7%, a w grupie legitymujacych sie wyksztatceniem wyzszym - 59,4%.
Utrzymanie kondycji fizycznej oraz zachowanie wtasciwej sylwetki najwieksze znaczenie miato dla oséb
zwyksztatceniem wyzszym - 51,1%. Respondenci z wyksztatceniem gimnazjalnym w 47,1%, a z wyksztat-
ceniem $rednim i policealnym w 44,4% opowiedzieli sig, Zze uprawiaja sport, aby poprawi¢ swojg kondy-
cje fizyczna.

Aspekt zdrowotny zyskiwat na popularnosci w grupach z wyzszym poziomem wyksztatcenia.
Ze wzgledu na spotkania ze znajomymi natomiast czesciej aktywnos¢ sportowa podejmowaty osoby
z nizszym poziomem wyksztatcenia.
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Wykres 28. Motywy uczestnictwa w sporcie lub rekreacji ruchowej wedtug wyksztatcenia w 2021 r.
Chart28.  Reasons for participating in sport or recreational activities by education in 2021
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lub rekreacji ruchowej w przesztosci Inne przyczyny
Because of past participation in sport Other reasons
or recreational activities

Ze wzgledu na spotkania ze znajomymi
Because of meetings with friends

Zaleznos¢ pomiedzy motywacjg do uczestnictwa w zajeciach sportowych lub rekreacji ruchowej a sta-
nem cywilnym cztonkéw gospodarstw domowych ksztattowata sie podobnie jak w przypadku wieku
i wyksztatcenia. Przyjemnoscia i rozrywka kierowato sie 66,0% kawaleréw i panien oraz 61,4% os6b beda-
cych w zwigzkach matzenskich. Motyw ten na drugim miejscu znalazt sie w wyborze wdowcéw i wdoéw,
a takze oséb pozostajacych w separacji prawnej oraz rozwiedzionych.

Che¢ utrzymania kondycji fizycznej oraz zachowania wiasciwej sylwetki zadeklarowato 48,4% oséb
w stanie cywilnym kawaler/panna oraz 43,2% zonatych i zameznych. Osoby rozwiedzione oraz pozosta-
jace w separacji prawnej motyw ten wybraty na pierwszym miejscu (45,9%).

Sport dla zdrowia uprawiali gtéwnie wdowcy i wdowy. Na trzecim miejscu aspekt ten znalazt sie wsrod oséb
z grupy pozostajacych w separacji (35,3%), zonatych i zameznych (31,5%) oraz kawaleréw i panien (15,9%).
Przy podziale powyzszych grup na pte¢ zauwazy¢é mozna réznice w motywach, jakimi kierowano sie
w podejmowaniu aktywnosci fizycznej. Dla rozrywki i przyjemnosci czesciej uczestniczyty w zajeciach
sportowych panny niz kawalerowie (0 6,4 p.proc), a w pozostatych grupach dominowali mezczyzni
(wdowcy - 0 22,3 p.proc., rozwiedzeni - 0 15,5 p.proc., zonaci — 0 8,9 p.proc.). Dla dobrej kondycji oraz
zachowania wihasciwej sylwetki czesciej ¢wiczyli kawalerowie i wdowcy, natomiast dla zdrowia w kazdej
z opisywanych grup dominowaty kobiety.
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Wykres 29. Motywy uczestnictwa w sporcie lub rekreacji ruchowej wedtug stanu cywilnego i ptci w 2021 r.
Chart29.  Reasons for participation in sport or recreational activities by martial status and age in 2021

Mezczyzni Kobiety
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Miejsce zamieszkania nie miato znaczacego wptywu na zréznicowanie motywacji respondentéw do po-
dejmowania aktywnosci fizycznej. Zaréwno wsréd mieszkaricdw miast, jak i obszaréw wiejskich domino-
waly trzy podstawowe motywy: przyjemnosc i rozrywka, che¢ utrzymania kondycji fizycznej i zachowa-
nia wiasciwej sylwetki oraz dbato$¢ o zdrowie.

Czestotliwos¢ wyboru motywu rozrywkowego byta wyzsza wsréd oséb zamieszkujacych obszary wiejskie
0 3,4 p.proc. Z kolei aspekt zdrowotny, czyli che¢ utrzymania kondycji fizycznej oraz dbatos¢ o zdrowie
czesdciej wykazywany byt przez mieszkarncow miast - odpowiednio o 5,6 p.proc. i o 8,3 p.proc.
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Motywy uczestnictwa w sporcie lub rekreacji ruchowej wedtug miejsca zamieszkania w 2021 r.
Reasons for participation in sport or recreational activities by the place of residence in 2021
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Niepetnosprawni cztonkowie gospodarstw domowych uczestniczacy w sporcie lub rekreacji ruchowej
deklarowali, ze robig to przede wszystkim dla zdrowia lub ze wzgledu na zalecenie lekarza (52,0%). Pra-
wie 40% z nich uczeszczato na zajecia sportowe lub rekreacji ruchowej dla przyjemnosci, a 30,2% dla za-
chowania witasciwej sylwetki lub utrzymania kondycji fizycznej. W poprzedniej edycji badania na pierw-
szym miejscu niepetnosprawni wybierali przyjemnos¢ — 45,3%, a na kolejnych motyw zdrowia - 29,9%
oraz utrzymanie kondycji fizycznej - 19,0%.

5.2.Przyczyny nieuczestniczenia w sporcie lub rekreacji ruchowej
5.2. Reasons for non-participation in sport or recreational activities

Jednym z celéw przeprowadzenia badania byto pozyskanie informacji o najwazniejszych czynnikach
utrudniajacych badz uniemozliwiajacych uczestnictwo mieszkaricom Polski w sporcie lub rekreacji ru-
chowej. Podobnie jak w poprzednich latach, dla okoto 30% oséb najpowazniejsza przyczyng nieuczest-
niczenia w zajeciach sportowych byt brak wolnego czasu (w 2021 r. — 29,9%, w 2016 r. — 30,3%). Powdd
ten czesciej dotyczyt mezczyzn - 33,3% (w 2016 r. — 34,7%) niz kobiet - 26,9% (w 2016 r. - 26,4%). Druga
powazng przeszkoda byt brak zainteresowania, checi podejmowania wysitku fizycznego lub preferowa-
nie biernego wypoczynku - 22,9% (w 2016 r. — 19,1%). Wskazywali jg zarbwno mezczyzni — 23,2%, jak
i kobiety — 22,7% (w 2016 r. odpowiednio 19,9% i 18,4%). Rownie istotng przeszkoda okazat sie wiek,
ktory wskazato 17,1% respondentéw (w 2016 r. — 13,7%). Kobiety czesciej niz mezczyzni deklarowaty go
jako przyczyne nieuczestniczenia w sporcie i rekreacji ruchowej (kobiety — 19,6%, mezczyzni — 14,2%).
Prawie 11% 0s6b nie uprawiato sportu ze wzgledu na stan zdrowia i przeciwwskazania lekarza. Pozostate
bariery (w tym: zmeczenie - 5,4%, obostrzenia zwigzane z pandemig COVID-19 - 4,2%, brak organizatora
zajec¢ lub odpowiednich obiektéw w poblizu miejsca zamieszkania - 3,2%) dotyczyty mieszkancéw Polski
znacznie rzadziej.

59



CHAPTER 5. DETERMINANTS OF PARTICIPATION IN SPORT AND RECREATIONAL ACTIVITIES OF HOUSEHOLDS MEMBERS

60

Przyczyny nieuczestniczenia w sporcie lub rekreacji ruchowej w 2021 r.
Reasons for non-participation in sport or recreational activities in 2021

Ogotem Mezczyzni Kobiety
Total Males Females
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Lack of free time Medical condition and doctor's lub odpowiednich obiektéw w poblizu
contraindications miejsca zamieszkania

Brak zainteresowania, checi Inne przyczyny Lack'o'f activity provider or suitable

lub preferowanie wypoczynku biernego Other reasons facilities close to place of residence

Lack of interest, willingness
or preference for passive leisure activities

Jednym z czynnikoéw, ktére réznicujg mieszkaricéw Polski ze wzgledu na deklarowany powdéd braku ak-
tywnosci fizycznej byt wiek. W grupie najmtodszych (5-9 lat) gtéwnymi przeszkodami byty: brak organi-
zatora zaje¢ lub odpowiednich obiektéw w poblizu miejsca zamieszkania — 32,0% (w 2016 r. — 21,8%), brak
zainteresowania, checi uczestniczenia w zajeciach sportowych i rekreacji ruchowej lub preferowanie wy-
poczynku biernego - 22,4% (w 2016 r. — 25,1%) oraz obostrzenia zwigzane z pandemig COVID-19 - 20,1%.
Dzieci i mtodziez z grup wiekowych 10-14 i 15-19 lat wskazaty jako gtéwna bariere brak zainteresowania
lub checi do aktywnego spedzania wolnego czasu — odpowiednio 28,1% i 44,9%. Kolejne przeszkody dla
miodszych (10-14 lat) to obostrzenia zwigzane z pandemia — 25,0% i brak organizatora zaje¢ — 16,7%.
Mtodziez (15-19 lat) natomiast jako wazniejsze powody podawata brak organizatora — 19,6% oraz brak
wolnego czasu — 14,2%. Respondenci w wieku 20-59 lat jako najwazniejszy powdd nieuczestniczenia
w zajeciach sportowych wskazali brak wolnego czasu (47,2%), w tym najczesciej stanowit on przeszkode
w grupie wiekowej 30-39 lat - 58,1%. Na drugim miejscu znalazto sie preferowanie biernego wypoczyn-
ku oraz brak zainteresowania i checi uprawiania sportu. Osoby 60-letnie i starsze w ponad 40% zadekla-
rowaty, ze gtdwna przyczyna ich nieuczestniczenia w zajeciach sportowych i rekreacji ruchowej byt wiek.
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Wykres 32.
Chart 32.

Przyczyny nieuczestniczenia w sporcie lub rekreacji ruchowej wedtug wieku w 2021 r.
Reasons for non-participation in sport or recreational activities by age in 2021
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Kolejnym czynnikiem, ktéry miat wptyw na wybér przyczyn nieuczestniczenia w zajeciach sportowych
lub rekreacji ruchowej byt poziom wyksztatcenia.

Brak zainteresowania i checi lub preferowanie wypoczynku biernego to najwazniejszy powdd dla
0s6b z wyksztatceniem gimnazjalnym - wskazata go ponad potowa respondentéw (55,9%) z tej grupy
(w 2016 r. - 32,8%). Przez osoby z pozostatym wyksztatceniem powdd ten wskazany byt na drugim miej-
scu. Najistotniejsza przeszkoda uniemozliwiajaca podjecie ¢wiczen fizycznych dla respondentéw z wy-
ksztatceniem zasadniczym zawodowym, $rednim i policealnym oraz wyzszym byt brak wolnego czasu.
Jego znaczenie byto tym wieksze im wyzszy poziom wyksztatcenia respondenta (odpowiednio 28,4%,
33,4% i 42,5%). Odsetek odpowiedzi w poszczegdlnych grupach uktadat sie podobnie jak w poprzedniej
edycji badania, w ktérej wynidst analogicznie — 31,5%, 37,3% oraz 46,7%. Tak jak w 2016 r. w$réd oséb bez
wyksztatcenia lub z wyksztatceniem podstawowym gtéwnym powodem braku aktywnosci fizycznej byt
wiek — 23,8% (2016 r. — 27,7%).

Zaréwno dla 0s6b pozostajacych w zwigzku matzenskim, jak i rozwiedzionych badz w separacji, najwiek-
szg bariere uczestnictwa w sporcie stanowit brak wolnego czasu — odpowiednio 36,9% i 30,2%. W 2016 r.
byt on réwniez wskazywany przez te osoby najczesciej i wynidst — 37,2% i 29,8%. Kawalerowie i panny nie
uprawiali sportu przede wszystkim przez brak zainteresowania, checi lub preferowanie biernego wypo-
czynku - 32,6% (w 2016 r. przyczyna ta zajeta drugie miejsce — 28,9%), a wdowcy i wdowy ze wzgledu na
wiek —49,0% (w 2016 r. - 47,3%).
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Przyczyny nieuczestniczenia w sporcie lub rekreacji ruchowej wedtug wyksztatcenia w 2021 r.
Reasons for non-participation in sport or recreational activities by education in 2021
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W3réd mieszkancdw miast najczestsza przyczyna nieuczestniczenia w aktywnosci fizycznej byt brak wol-
nego czasu — 27,1% (w 2016 r. - 29,4%), nastepnie brak zainteresowania, checi uczestnictwa w zajeciach
sportowych i rekreacji ruchowej lub preferowanie wypoczynku biernego - 22,7% (w 2016 r. — 20,4%),
wiek — 17,8% (w 2016 r. — 14,1%) oraz stan zdrowia i przeciwwskazania lekarza - 17,8% (w 2016 r. - 19,8%).

W przypadku mieszkarncéw obszaréw wiejskich przyczyny nieuczestniczenia w sporcie byty podobne jak
w przypadku mieszkarcéw miast. Brak wolnego czasu odnotowano u 33,5% respondentéw (w 2016 r. —
31,4%), brak zainteresowania i checiu 23,2% (w 2016 r. — 17,4%), wiek u 16,1% (w 2016 r. — 13,2%), natomiast
stan zdrowia u 9,6% (w 2016 r. - 16,1%). Na kolejnym miejscu na obszarach wiejskich znalazto sie zmecze-
nie (6,2%), a wsrdéd mieszkancéw miast — obostrzenia zwigzane z pandemiag COVID-19 (6,0%).

W przypadku oséb niepetnosprawnych bariery uczestnictwa w aktywnosci fizycznej zwigzane byty
gtébwnie z sytuacja zdrowotna. Podobnie jak w poprzedniej edycji badania ponad potowa responden-
toéw (53,4%) posiadajacych orzeczenie o niepetnosprawnosci wskazata stan zdrowia i przeciwwskazania
lekarza jako gtéwne ograniczenie uprawiania sportu (w 2016 r. — 57,4%). W drugiej kolejnosci wymieniany
byt brak zainteresowania, checi na aktywnosc¢ ruchowa lub preferowanie wypoczynku biernego - 18,1%
(w2016 r. - 11,8%). Nastepna przeszkoda nieuczestniczenia w sporcie byt wiek - 15,2% (w 2016 r. — 16,1%).

W4réd oséb o znacznym stopniu niepetnosprawnosci bariera stanu zdrowia dotyczyta 74,1% mezczyzn
i 74,5% kobiet. Odsetek oséb uznajacych bariere zdrowotng jako najwazniejsza zmniejszat sie wraz ze
stopniem niepetnosprawnosci. W przypadku mezczyzn o umiarkowanym stopniu niepetnosprawnosci
odsetek ten wynidst 43,1%, a w przypadku kobiet — 42,8%. Niepetnosprawni z lekkim stopniem niepetno-
sprawnosci przyczyne zdrowotna wybrali w 38,3% — mezczyzni i w 36,6% — kobiety.

Dzieci z orzeczeniem o niepetnosprawnosci nie uczestniczyty w zajeciach sportowych lub rekreacji ru-
chowej gtéwnie ze wzgledu na brak zainteresowania, checi lub preferowanie biernego wypoczynku -
44,6% (w 2016 r. — 3,5%). Stan zdrowia i przeciwwskazania lekarza byty dla nich kolejna bariera - 22,3%
(w 2016 1. — 48,9%), a nastepna brak towarzystwa - 19,5% (w 2016 r. nikt nie wskazat takiej przyczyny).
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Wykres 34. Przyczyny nieuczestniczenia w sporcie lub rekreacji ruchowej osob niepetnosprawnych w 2021 r.
Chart34.  Reasons for non-participation in sport or recreational activities of persons with disabilities in 2021

%
100 — [ ] [ ] [ | [ ] [

Niepetnosprawni Znacznym Umiarkowanym Lekkim Dzieci z orzeczeniem
ogdtem Severe Moderate Mild o niepetnosprawnosci

People with disabilities Children with
in total a disability certificate

- Brak wolnego czasu - Stan zdrowia i przeciwwskazania lekarza - Brak organizatora zaje¢

Lack of free time Medical condition and doctor's lub odpowiednich obiektéw w poblizu
contraindications miejsca zamieszkania

Brak zainteresowania, checi Inne przyczyny LacAk- (?f activity provider or Sl:lltab|e

lub preferowanie wypoczynku biernego Other reasons facilities close to place of residence

Lack of interest, willingness
or preference for passive leisure activities

5.3. Przyczyny sporadycznego uczestnictwa w sporcie lub rekreacji ruchowej
5.3. Reasons for occasional participation in sport or recreational activities

Prawie 1/5 cztonkéw gospodarstw domowych zadeklarowata sporadyczne uczestnictwo w zajeciach
sportowych lub rekreacji ruchowej. Respondenci z tej grupy za gtéwny powdd nieczestego uprawiania
sportu podawali brak wolnego czasu — 44,4% (w 2016 r. — 48,7%). Brak zainteresowania lub preferowanie
wypoczynku biernego to powdd, ktéry pod wzgledem liczby oséb wybierajacych go znalazt sie na dru-
gim miejscu — 14,7% (w 2016 r. — 14,9%). Réwnie czesto podawang przyczyng sporadycznego uczestnic-
twa w sporcie byty obostrzenia zwigzane z pandemig COVID-19, przy czym czesciej wybieraty go kobiety
- 11,7% niz mezczyzni - 10,2%. Obawa przed zarazeniem COVID-19 nie byta istotng przyczyna sporadycz-
nego uprawiania sportu — wybrato ja zaledwie 1,4% respondentéw.
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Przyczyny sporadycznego uczestnictwa w sporcie lub rekreacji ruchowej w 2021 r.
Reasons for occasional participation in sport or recreational activities in 2021

Ogotem Mezczyzni Kobiety
Total Males Females
— — — 100 %
— — — 80
30,1%
— — — 60
40
14,7%
20
0
- Brak wolnego czasu - Stan zdrowia i przeciwwskazania lekarza Brak organizatora zaje¢
Lack of free time Medical condition and doctor's lub odpowiednich obiektéw w poblizu
contraindications miejsca zamieszkania
Brak zainteresowania, checi Inne przyczyny Lack of activity provider or suitable

lub preferowanie wypoczynku biernego Other reasons facilities close to place of residence

Lack of interest, willingness
or preference for passive leisure activities

Dzieci w wieku 5-14 lat sporadycznie uczestniczyty w zajeciach sportowych lub rekreacji ruchowej gtéw-
nie ze wzgledu na obostrzenia zwigzane z pandemig COVID-19. Odsetek takich oséb w przedziale wie-
kowym 5-9 lat wynidst 57,7%, a wsréd 10-14-latkéw - 26,8%. Dzieci do 9 roku zycia nieczesto uprawiaty
sport réwniez ze wzgledu na brak organizatora zaje¢ lub brak odpowiednich obiektéw w poblizu miejsca
zamieszkania — 22,3% (w 2016 r. — 32,2%), natomiast starsze (10-14 lat) z powodu braku zainteresowania,
checi lub preferowanie biernego wypoczynku - 20,5% (w 2016 r. — 17,3%).

Mtodziez w wieku 15-19 lat jako powdéd niezbyt czestego uprawiania sportu podawata brak checi i zain-
teresowania aktywnoscia fizyczna — 28,5% (w 2016 r. — 25,9%) oraz brak wolnego czasu - 21,0% (w 2016 .
- 31,3%). Ponad potowa o0séb w wieku 20-59 lat na pierwszym miejscu wybrata brak wolnego czasu,
przy czym najwiekszy odsetek zanotowano wsréd respondentéw 40-49-letnich - 63,3%. Osoby 60-let-
nie i starsze sport uprawiaty sporadycznie ze wzgledu na wiek — 30,4% (w 2016 r. — 25,6%), a w dalszej
kolejnosci przez brak wolnego czasu - 16,9% (w 2016 r. — 15,4%) oraz brak zainteresowania i preferowanie
biernego wypoczynku - 14,0% (w 2016 r. — 18,7%).

Gtéwna przyczyna sporadycznego uprawiania sportu przez osoby z wyzszym wyksztatceniem byt brak
wolnego czasu (58,9%). Podobnie wypowiadali sie respondenci z wyksztatceniem srednim i policealnym
(49,8%) oraz zasadniczym zawodowym (41,9%). Im poziom wyksztatcenia byt nizszy, tym brak czasu byt
mniej istotny. Odsetek oséb z wyksztatceniem gimnazjalnym podajacych te przyczyne wynidst 18,5%,
a z ukoniczonym wyksztatceniem podstawowym i bez wyksztatcenia - 17,0%. Brak zainteresowania i che-
ci podejmowania wysitku fizycznego byt drugim w kolejnosci powodem rzadkiego uprawiania sportu
przez osoby z wyksztatceniem co najmniej $Srednim i policealnym. Osoby z wyksztatceniem zasadniczym
zawodowym i branzowym na drugim miejscu podawaty zmeczenie.
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Wybrane przyczyny sporadycznego uczestnictwa w zajeciach sportowych lub rekreacji ruchowej

wedtug wyksztatcenia i ptci w 2021 r.

Selected reasons for occasional participation in sports or recreational activities by education and sex

in 2021
Brakorganiza-| g\ ;. inte-
tora zajec lub resowania
Stan zdrowia odpowiednich hedil b’ ob .
i przeciw- obiektéow cnectlub. qstrzema
wskazania w poblizu preferowanie|  zwigzane
Brak wolne- Brak P biernego z pandemia
lekarza . miejsca za-
i go czasu Medical towarzystwa | Zmeczenie Sl wypoczynku |~ COVID-19
Wyszczegol- | ack of free diti Lack of com- Fatigue K of activi Lack of Restrictions
nienie time condition pany Lack of activity interest, related to
Specification and doctor's provider or willingness | the COVID-19
contraindica- suitable .
. o or preference| pandemic
tions facilities close P ve lei
toplace of | 'OF Passive el
. sure activities
residence
w odsetkach
in percent
Wyksztatcenie podstawowe ukonczone i bez wyksztatcenia
Primary completed education and without education
Mezczyzni
Males 21,1 6,1 1.9 0,3 15,1 16,6 20,3
Kobiety
Females 14,0 57 6,1 1,2 1,5 26,8 20,4
Wyksztatcenie gimnazjalne
Lower secondary education
Mezczyzni
Males 23,2 3,0 - 6,1 30,4 22,8 8,1
Kobiety
Females 14,0 3,8 14,2 - 12,5 n,7 20,1
Wyksztatcenie zasadnicze zawodowe/zasadnicze branzowe
Basic vocational/basic sectoral vocational education
Mezczyzni
Males 46,6 6,4 50 13,7 39 8,8 4,2
Kobiety
Females 33,8 73 2,2 12,8 1,2 14,6 49
Wyksztatcenie srednie i policealne
Secondary and post-secondary education
Mezczyzni
Males 51,3 4,8 2,1 3,0 7,6 12,8 9,2
Kobiety
Females 48,3 54 3,3 2,7 4,4 12,7 8,1
Wyksztatcenie wyzsze
Tertiary education
Mezczyzni
Males 59,2 19 1,7 2,0 1,7 15,3 9,4
Kobiety
Females 56,6 2,4 1,4 4,0 2,4 12,1 21,6
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5.4. Nature of work performed by household members and participation in sports
or recreational activities
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Wykres 36.

Chart 36.

Grupa os6b wykonujaca prace siedzaca, niewymagajaca wysitku fizycznego byta najczesciej deklarujaca
udziat w ¢wiczeniach, zaréwno regularny jak i sporadyczny - 51,4% (w 2016 r. - 60,5%). Regularnie ¢wiczy-
to 28,1% respondentdw z tej grupy (w 2016 r. — 27,0%), w tym 38,0% uprawiato sport lub rekreacje rucho-
wa regularnie, ale poza okresami obowigzywania obostrzen zwigzanych z pandemia COVID-19. Réwniez
w tej grupie zanotowano najwiekszy odsetek oséb podejmujacych sporadycznie ¢wiczenia sportowe
- 23,4% (w 2016 r. — 33,4%).

Znacznie rzadziej w aktywnosci sportowej lub rekreacji ruchowej uczestniczyli respondenci deklarujacy
prace zwigzang z wysitkiem fizycznym - 32,7% oraz wymagajacej intensywnego wysitku fizycznego -
35,4%.

Uczestnictwo czlonkow gospodarstw domowych w zajeciach sportowych lub rekreacji ruchowej
wedtug charakteru wykonywanej pracy w 2021 r.

Participation of household members in sports or recreational activities by the nature of work performed
in 2021

%

80
60 —
40 [—
) j_- J_l )
0 Regularnie, bez wzgledu Regularnie, poza Sporadycznie Nieuczestniczacy
na obostrzenia zwigzane okresami obowigzywania Occasionally Not participating
z pandemia COVID-19 obostrzen zwigzanych
Regularly, regardless z pandemia COVID-19
of COVID-19 pandemic Regularly outside
restrictions of COVID-19 pandemic
restrictions
Praca siedzaca, niewymagajaca Praca wymagajaca !’raca Wymagajaca‘
wysitku fizycznego wysitku fizycznego intensywnego YVVS'*kU fizycznego
Sedentary, non-physically demanding work Physically demanding work Work that requires

intense physical effort

Wyniki badania pokazuja, ze brak jakiejkolwiek aktywnosci fizycznej dotyczyt przede wszystkim miesz-
kancéw Polski wykonujacych prace fizyczna. Odsetek oséb nieuczestniczacych w zajeciach sportowych
i rekreacji ruchowej, ktérych praca wymagata wysitku fizycznego wynioést 64,6%, natomiast intensywne-
go wysitku fizycznego - 67,3% (w 2016 r. odpowiednio 56,3% i 64,4%).

Co druga osoba wykonujaca prace siedzaca nie uczestniczyta w sporcie i rekreacji nawet sporadycznie.
Dla wszystkich oséb pracujacych gtéwna przyczyna nieuprawiania aktywnosci fizycznej byt brak wol-
nego czasu. Najbardziej na brak czasu wskazywali respondenci, ktérych praca fizyczna wymagata inten-
sywnego wysitku — 57,8% (w 2016 r. — 51,8%). Co pigta osoba z tej grupy pracujacych jako kolejng bariere
podawata zmeczenie.
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Mieszkancy Polski, ktérych praca wymagata wysitku fizycznego lub byta praca siedzaca, tak jak w 2016 .,
na drugim miejscu po braku wolnego czasu wskazywali brak zainteresowania, checi lub preferowanie
wypoczynku biernego - odpowiednio 21,3% i 24,9% (w 2016 1. — 16,8% i 19,5%).

Przyczyny nieuczestniczenia w sporcie lub rekreacji ruchowej wedtug charakteru wykonywanej
pracy w 2021 r.

Reasons for non-participation in sport or recreational activities by the nature of work performed in 2021

%
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20

Brak wolnego czasu Stan zdrowia Brak organizatora Brak zainteresowania, Inne przyczyny
Lack of free time i przeciwwskazania zaje¢ lub odpowiednich  checi lub preferowanie Other reasons
lekarza obiektéw w poblizu wypoczynku biernego
Medical condition miejsca zamieszkania  Lack of interest, willingness
and doctor's Lack of activity provider or preference for
contraindications or suitable facilities close  passive leisure activities
to place of residence

Praca siedzaca, niewymagajaca Praca wymagajaca Praca wymagajaca
wysitku fizycznego wysitku fizycznego intensywnego wysitku fizycznego
Sedentary, non-physically demanding work Physically demanding work Work that requires

intense physical effort

Sposrdd oséb sporadycznie uczestniczacych w zajeciach sportowych lub rekreacji ruchowej we wszyst-
kich grupach pracujacych gtéwna przyczyna rzadkiego uprawiania sportu byt brak wolnego czasu (dla
okoto 60%). Brak zainteresowania i checi podejmowania wysitku fizycznego lub preferowanie biernego
wypoczynku wykazato 14,3% wykonujacych prace siedzaca i 11,1% pracujacych fizycznie. Niespetna 10%
respondentdw, ktérych praca wymagata intensywnego wysitku fizycznego nie uprawiato sportu czesto
ze wzgledu na brak organizatora zaje¢ lub odpowiednich obiektéw w poblizu miejsca zamieszkania.
Obostrzenia zwigzane z pandemig COVID-19 byty przyczyng sporadycznego uprawiania sportu dla 5,6%
pracujacych fizycznie, 8,2% 0s6b, ktérych praca wymagata intensywnego wysitku fizycznego oraz dla
10,6% wykonujacych prace siedzaca.
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Wykres 38.
wykonywanej pracy w 2021 r.

Chart 38.

in 2021

%
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Przyczyny sporadycznego uczestnictwa w sporcie lub rekreacji ruchowej wedtug charakteru

Reasons for occasional participation in sport or recreational activities by the nature of work performed
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Chapter 6

Uczestnictwo cztonkéw gospodarstw domowych w sporcie
i rekreacji ruchowej
Participation of household members in sport and recreational activities

6.1. Posiadane umiejetnosci zwigzane z uprawianiem sportu lub rekreac;ji
ruchowej
6.1. Skills related to practising sport or recreational activities

Wykres 39.
Chart 39.

Najczesciej deklarowang przez mieszkancéw Polski posiadang umiejetnoscig byta jazda na rowerze —
95,9% o0séb okreslito sie, ze jg posiada i byto to o 3,1 p.proc. wiecej niz w 2016 r. Zaréwno wsréd kobiet
(95,5%), jak i mezczyzn (96,4%) umiejetnos¢ ta byta wykazywana najczesciej. Na kolejnych miejscach
kobiety wykazywaty umiejetnosci w jezdzie na sankach (73,5%), taficu (66,0%) oraz ptywaniu (58,4%).
Mezczyzni, oprdcz jazdy na rowerze, czesto deklarowali réwniez umiejetnos¢ gry w pitke nozna (83,9%),
ptywania (75,4%) oraz jazdy na sankach (75,1%). Ponad 50% z nich posiadato takze umiejetnosci w grze
w szachy lub warcaby (60,9%) oraz w innych popularnych grach zespotowych, takich jak siatkéwka (59,1%)
i koszykowka (51,9%). Ponad potowa kobiet rowniez posiadata umiejetnosci w grze w szachy lub warcaby
(51,8%), ale umiejetnosci w grach zespotowych nie byty wsrdd nich juz tak popularne - deklarowata je
mniej niz potowa kobiet.

Zdecydowana wiekszos¢ oséb deklarowata posiadanie umiejetnosci w stopniu podstawowym. W zadnej
z badanych aktywnosci odsetek os6b posiadajacych umiejetnosci w stopniu zaawansowanym nie prze-
kroczyt 16% (sposrod osob deklarujacych umiejetnosci w danej aktywnosci). W sportach takich jak: jazda
na rowerze, joga, sporty sitowe i kulturystyka, sporty walki, wedkarstwo, wspinaczka oraz zeglarstwo
odsetek ten wyniost powyzej 10%.

Wybrane deklarowane umiejetnosci cztonkow gospodarstw domowych wedtug ptci w 2021 r.
Selected declared skills of household members by sex in 2021
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Wykres 40.
Chart 40.

Umiejetnosc jazdy na rowerze dominowata we wszystkich badanych kategoriach cech. Biorac pod uwa-
ge grupy wiekowe, najczesciej deklarowaty ja osoby mtode, w wieku 15-19 lat (98,6%). W 2016 r. najwie-
cej oséb umiato jezdzi¢ na rowerze w grupie wiekowej 40-49 lat (96,5%). W grupie wiekowej 15-19 lat
w 2021 r. byty réwniez najwyzsze odsetki oséb deklarujgcych umiejetnosci w aktywnosciach takich, jak:
jazda na sankach (89,9%), ptywanie (84,7%), gry zespotowe (siatkdwka 86,5%, koszykdéwka - 70,6%, pitka
nozna - 63,6%, pitka reczna — 63,2%, inne gry zespotowe — 14,2%), jazda na tyzwach (63,9%), gra w tenisa
stotowego (50,7%), aerobik (48,5%) i lekkoatletyka (33,7%). Umiejetnosci w sportach, ktére nie sg w pro-
gramie nauczania w szkotach, wymagaja wiekszego doswiadczenia, posiadania specjalistycznego sprze-
tu lub dostepu do rzadziej wystepujacych obiektéw sportowych byty najczesciej deklarowane przez
osoby starsze. W grupie wiekowej 20-29 lat odnotowano najwyzsze odsetki osdb deklarujacych umiejet-
nosci w: tancu (62,4%), kreglach (49,8%), tenisie ziemnym, badmintonie lub squashu (48,1%), joggingu lub
nordic walkingu (38,2%), jezdzie na nartach lub snowboardzie (32,5%), sportach sitowych i kulturystyce
(20,8%), nurkowaniu (11,1%), jodze (8,2%), sportach walki (7,5%), wspinaczce (4,6%) oraz windsurfingu,
kitesurfingu (2,7%). Wsrdéd oséb z grupy wiekowej 30-39 lat odnotowano najwyzsze odsetki umiejacych
gra¢ w bilarda i snookera (35,0%), posiadajacych umiejetnosci w wioslarstwie, kajakarstwie (12,5%) oraz
jodze (8,2%, podobnie jak i osoby w wieku 20-29 lat). Najwyzszy odsetek oséb deklarujacych umiejet-
nosc¢ gry w szachy lub warcaby byt w grupie wiekowej 40-49 lat (61,7%), natomiast gry w brydza - 70 lat
i wiecej (13,1%). Osoby najstarsze najczesciej posiadaty takze umiejetnosci w wedkarstwie (17,4%).

Wybrane deklarowane umiejetnosci cztonkéw gospodarstw domowych wedtug wieku w 2021 r.
Selected declared skills of household members by age in 2021
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Wybrane deklarowane umiejetnosci cztonkéw gospodarstw domowych wedtug wyksztatcenia
w2021 r.
Selected declared skills of household members by education in 2021
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Osoby z wyksztatceniem podstawowym lub bez wyksztatcenia w wiekszosci badanych aktywnosci cha-
rakteryzowaty sie najnizszym odsetkiem deklarujacych umiejetnosci w zakresie sportu i rekreacji. Wéréd
0s0b z wyksztatceniem zasadniczym zawodowym odnotowano najwyzszy odsetek deklarujacych umie-
jetnosci (w poréwnaniu z osobami zinnymi poziomami wyksztatcenia) tylko w wedkarstwie (20,9%). Oso-
by legitymujace sie wyksztatceniem gimnazjalnym z kolei charakteryzowaty sie najwyzszymi odsetkami
deklarujacych umiejetnosci w wielu aktywnosciach - oprécz najpopularniejszych, tj.: jazda na rowerze
(98,0%), jazda na sankach (86,0%) i ptywanie (83,8%), réwniez m.in.: w grach zespotowych (pitce siatkowej
- 86,0%, koszykoéwce — 73,4%, pitce noznej — 70,6%, pitce recznej - 62,0% ), jezdzie na rolkach, deskorolce,
wrotkach (65,2%), jezdzie na tyzwach (56,4%) i tenisie stotowym (53,5%). Osoby z wyksztatceniem sred-
nim i policealnym w zadnej z badanych aktywnosci nie wyrézniaty sie najwyzszym odsetkiem posiada-
nych umiejetnosci. W wiekszosci z nich jednak odsetek oséb posiadajacych umiejetnosci byt wyzszy od
Sredniej. Wsréd oséb z wyzszym wyksztatceniem najwiecej oséb zadeklarowato umiejetnosci dotyczace
m.in.: tanca (64,2%), gry w szachy, warcaby (63,1%), aerobiku, fitness, gimnastyce (49,6%), gry w tenisa
ziemnego, badmintona lub squasha (43,7%), joggingu, nordic walkingu (42,7%), jazdy na nartach, snow-
boardzie (36,0%), jogi (12,6%), gry w brydza (10,8%) oraz jazdy konnej (7,3%). Osoby z wyzszym wyksztat-
ceniem réwniez czesciej niz pozostate osoby deklarowaty umiejetnosci w mniej popularnych sportach,
takich jak: sporty wodne (wioslarstwo, kajakarstwo — 15,8%, nurkowanie — 11,5%, zeglarstwo - 5,6%,
windsurfing, kitesurfing i pokrewne - 3,2%) oraz wspinaczka (5,2%).

W wiekszosci badanych aktywnosci sportowych mieszkaricy miast charakteryzowali sie wyzszym odset-
kiem posiadanych umiejetnosci niz mieszkancy wsi. Najwieksza réznica, wynoszaca 12,7 p.proc., doty-
czyta umiejetnosci ptywania, a nastepnie jazdy na tyzwach - 11,1 p.proc. Mieszkaricy wsi natomiast cze-
$ciej niz mieszkancy miast wykazywali umiejetnosci w grze w pitke nozna (najwyzsza réznica, wynoszaca
5,0 p.proc.), pitke reczna, inne gry zespotowe, w jezdzie konnej, w jezdzie na rowerze oraz w wedkarstwie.

Sposrdéd oséb deklarujacych niepetnosprawnosé (bez wzgledu na jej stopien), ktére wykazaty posia-
danie jakichkolwiek umiejetnosci zwigzanych z uprawianiem sportu lub rekreacji ruchowej, najwiecej
(90,9%) umiato jezdzi¢ na rowerze. Ponad potowa zadeklarowata takze umiejetnosci w jezdzie na san-
kach (64,2%), w grze w szachy, warcaby (54,9%), ptywaniu (53,9%) oraz taricu (52,8%).
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Wykres 42.

Chart 42.

W okresie od 1.10.2020 r. do 30.09.2021 r. w zajeciach sportowych lub rekreacji ruchowej uczestniczyto
38,8% 0s06b (36,7% kobiet i 41,0% mezczyzn). W poréwnaniu z poprzednia edycjg badania zaobserwowa-
no spadek liczby oséb aktywnych fizycznie 0 7,6 p.proc. Jednak warto zauwazy¢, ze byt to czas, w ktérym
na prowadzacych dziatalnos¢ sportowa, rozrywkowsa i rekreacyjna naktadane byty obostrzenia zwiaza-
ne z panujacg pandemia COVID-19. Utrudniony byt réwniez dostep do obiektéw sportowych. Uczestni-
kow, ktérzy w zajeciach sportowych brali udziat regularnie byto 20,6% (w 2016 r. — 21,7%). Sposréd nich
37,6% ¢wiczyto regularnie, ale tylko poza okresami obowiazywania obostrzeh zwigzanych z pandemia
COVID-19. Mezczyzni czesdciej niz kobiety deklarowali regularny udziat w zajeciach (23,1% wobec 18,1%).
Wiecej kobiet (18,5%) niz mezczyzn (17,9%) uczestniczyto w zajeciach sporadycznie.

Uczestnictwo cztonkow gospodarstw domowych w zajeciach sportowych lub rekreacji ruchowej
w 2021 r.
Participation of household members in sports or recreational activities in 2021

- Sporadycznie
Occasionally
- Regularnie/czesto

Regularly/often

12,8% Regularnie poza okresami obowigzywania obostrzen
zwiazanych z pandemig COVID-19

Regularly outside of COVID-19 pandemic-related
restrictions

Nieuczestniczacy

Not participating

61,2%

7,8%

Podobnie jak w 2016 r., najbardziej aktywne byty osoby w wieku 10-14 lat — 69,3% z nich brato udziat
w zajeciach (w 2016 r. — 82,2%). Powyzej 60% 0s6b uczestniczyto w zajeciach réwniez w grupach wie-
kowych 5-9 lat i 15-19 lat. Wraz z wiekiem aktywnos¢ fizyczna spadata. Wsréd oséb w wieku 20-29 lat
odsetek uczestnictwa wynioést 47,2% (w 2016 r. 59,3%). Odsetek oséb aktywnych w grupach wiekowych
30-39 lat i 40-49 lat wynioést réwniez ponad 40%, ale juz w grupach 50-59 lat i 60-69 lat — ponizej 30%.
Najmniej aktywne byty osoby w wieku powyzej 70 lat — w zajeciach sportowych lub rekreacji ruchowej
uczestniczyto tylko 15,5% oséb. W poréwnaniu z 2016 r. odsetki aktywnych fizycznie oséb zmniejszyty sie
w kazdej z grup wiekowych, w tym najwiecej — 0 12,9 p.proc. w grupie 0s6b w wieku 10-14 lat. Réwniez
wysoki spadek aktywnosci wystapit w grupie wiekowej 20-29 lat — 0 12,1 p.proc. Najmniejszy spadek,
0 1,6 p.proc., odnotowano w grupie wiekowej 40-49 lat.
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Uczestnictwo cztonkow gospodarstw domowych w zajeciach sportowych lub rekreacji ruchowej
wedtug wieku
Participation of household members in sports or recreational activities by age
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Podobna tendencja widoczna byta w przypadku oséb deklarujacych regularne uczestnictwo w zajeciach.
Im osoby byty mtodsze, tym czesciej uczestniczyty w zajeciach sportowych lub rekreacji ruchowej regu-
larnie (od 51,2% w grupie wiekowej 5-9 lat, po 7,4% w grupie os6b powyzej 70 lat). Obostrzenia zwigzane
z pandemig COVID-19 miaty najwiekszy wptyw na aktywnos¢ oséb w wieku 40-49 lat. Sposréd oséb re-
gularnie uczestniczacych w zajeciach w tej grupie wiekowej az 46,5% osdb robito to, ale tylko w okresach,
kiedy nie obowigzywaty obostrzenia. Powyzej 40% oséb sposrdd deklarujacych regularng aktywnosé
fizyczng wykazywato ja poza okresami obowigzywania obostrzen réwniez w grupie wiekowej 10-14 lat.
W pozostatych grupach wiekowych odsetek ten wahat sie od 29,7% wsréd oséb 70 lat i wiecej do 39,9%
wsréd osob w wieku 15-19 lat.

W zajeciach czesto brali udziat kawalerowie i panny (47,3%, w tym regularnie 24,5%). Najrzadziej aktyw-
nos¢ wykazali natomiast wdowcy i wdowy (16,8%, w tym regularnie 7,5%). W 2016 r. odsetki te wyniosty:
dla kawaleréw ipanien - 56,2%, a dla 0s6b owdowiatych - 17,6%.

Réznice w uczestnictwie w zajeciach sportowych lub rekreacji ruchowej zwigzane byty takze z poziomem
wyksztatcenia. Podobnie jak w 2016 r., uczestnictwo wykazato najwiecej oséb z wyksztatceniem gim-
nazjalnym - 56,3% (w 2016 r. - 67,6%), a najmniej z zasadniczym zawodowym lub branzowym - 18,7%
(w2016 1. - 31,1%). Wysoki byt réwniez odsetek oséb deklarujacych uczestnictwo w zajeciach wsréd oséb
z wyksztatceniem wyzszym - 50,7% (w 2016 r. — 61,7%). Regularnie w zajeciach braty udziat najczesciej
osoby z wyksztatceniem podstawowym ukoriczonym lub bez wyksztatcenia (32,9%).
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Wykres 44. Uczestnictwo cztonkéw gospodarstw domowych w zajeciach sportowych lub rekreacji ruchowej
wedtug wyksztatcenia
Chart44. Participation of household members in sports or recreational activities by education
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Aktywnos¢ fizycznag podejmowato 43,2% mieszkancow miast (najwiecej w duzych miastach, o liczbie
mieszkancow 500 tys. i wiecej — 51,6%). Regularnie ¢wiczyto w nich 24,3% oséb. Uczestnictwo w zaje-
ciach sportowych lub rekreacji ruchowej deklarowato natomiast tylko 31,8% mieszkancéw wsi (regular-
nie 14,6%). W poréwnaniu z poprzednia edycja badania odsetek oséb aktywnych fizycznie w miastach
zmniejszyt sie 0 6,1 p.proc. (¢wiczacych regularnie wzrdst o 0,2 p.proc.), a na wsi o 10,3 p.proc. (¢wicza-
cych regularnie spadt o 3,4 p.proc.).

Wykres 45. Uczestnictwo cztonkow gospodarstw domowych w zajeciach sportowych lub rekreacji ruchowej
wedlug miejsca zamieszkania
Chart45. Participation of household members in sports or recreational activities by the place of residence
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Chart 46.
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Odsetek 0s6b niepetnosprawnych sposréd uczestniczacych w zajeciach sportowych lub rekreacji rucho-
wej w 2021 r. byt nizszy o 2,8 p.proc. niz w 2016 r. i wyniost 2,6%, w tym najwiecej byto oséb z niepetno-
sprawnoscig w stopniu umiarkowanym — 1,4% (w 2016 r. — 2,8%). Wsréd mezczyzn uczestniczacych w za-
jeciach osoby niepetnosprawne stanowity 3,3% (w 2016 r. - 5,2%), a wsrdd kobiet — 1,9% (w 2016 r. - 5,6%).
Sposréd oséb niepetnosprawnych w zajeciach sportowych lub rekreacji ruchowej uczestniczyto 18,4%
(w poprzedniej edycji badania byto to 28,1%), w tym regularnie - 7,7% (w 2016 r. — 11,0%). Poza okresami
obowigzywania obostrzen zwigzanych z pandemia COVID-19 w zajeciach brato udziat 23,7% oséb niepet-
nosprawnych deklarujacych uczestnictwo regularne. Uczestnictwo najczesciej, podobnie jak w 2016 r.,
deklarowaty dzieci z orzeczeniem o niepetnosprawnosci — 57,7% (w 2016 r. - 62,6%). Osoby z orzecze-
niem o znacznym, umiarkowanym badz lekkim stopniu niepetnosprawnosci uczestniczyty w zajeciach
zdecydowanie rzadziej. Odsetki uczestniczacych wyniosty w 2021 r. odpowiednio 8,8%, 21,3% oraz 17,1%.

Uczestnictwo niepetnosprawnych cztonkéw gospodarstw domowych w zajeciach sportowych
lub rekreacji ruchowej wedtug stopnia niepetnosprawnosci w 2021 r.

Participation of household members with disabilities in sports or recreational activities by the level of
disability in 2021
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Najpopularniejsza aktywnoscig sportowa, jaka zadeklarowali uczestnicy zaje¢ sportowych lub rekre-
acji ruchowej, byta jazda na rowerze (64,8% os6b, w 2016 r. - 71,5%). Zaréwno wsréd ¢wiczacych ko-
biet jak i mezczyzn ponad 60% uprawiato ten sport. Sposrdd oséb jezdzacych na rowerze 6,4% wy-
kazato te aktywnos¢ tylko w okresach, kiedy nie obowigzywaty obostrzenia zwigzane z pandemia
COVID-19. Popularnym sportem byto rowniez ptywanie, ktére uprawiato 34,2% (w 2016 r. — 39,8%)
uczestnikéw zajec¢ sportowych (30,4% kobiet i 37,9% mezczyzn). Sposrdd nich 22,4% uprawiato ten
sport tylko w okresach nieobowigzywania obostrzern covidowych. W ogdlnorozwojowych zajeciach
sportowych i poprawiajacych kondycje fizyczng (m.in. spacery rekreacyjne, skakanie na skakance,
¢wiczenia na rowerze stacjonarnym, trenazerze) uczestniczyto 25,5% oséb (9,5% z nich tylko w okre-
sach nieobowiagzywania obostrzen). W poréwnaniu z 2016 r. popularnos¢ tych aktywnosci wzrosta
0 12,8 p.proc. Oprécz ww. form uczestnictwa w sporcie lub rekreacji ruchowej kobiety czesto wybieraty
aerobik, fitness i gimnastyke (25,1%) oraz jogging i nordic walking (19,2%), natomiast mezczyzni gre w pit-
ke nozna (28,3%) oraz sporty sitowe i kulturystyke (12,1%).
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Wykres 47.  Uczestnictwo cztonkow gospodarstw domowych w zajeciach sportowych lub rekreacji ruchowej
w wybranych formach aktywnosci wedtug ptci w 2021 r.
Chart47.  Participation of household members in sports or recreational activities in selected forms of activity by
sex in 2021

Jazda na rowerze
Cycling

Ptywanie

Swimming

Ogdlnorozwojowe zajecia ruchowe
i poprawiajace kondycje fizyczng
General sports and fitness activities
Gra w pitke nozng

Playing football

Aerobik, fitness, gimnastyka
Aerobics, fitness, gymnastics

Jogging, nordic walking ‘
Jogging, Nordic walking

Jazda na rolkach, deskorolce, wrotkach itp. ‘
Rollerblading, skateboarding, skating, etc.

Jazda na sankach
Sledding

Gra w szachy, warcaby
Playing chess, draughts

Jazda na nartach, snowboardzie
Skiing, snowboarding

Gra w siatkéwke
Playing volleyball

Sporty sitowe i kulturystyka
Strength sports and bodybuilding

Taniec
Dancing

Gra w tenisa ziemnego, badmintona lub squasha
Playing tennis, badminton or squash

Jazda na tyzwach

Ice skating
Gra w kregle
Bowling
Wedkarstwo
Angling
0 10 20 30 40 50 60 70 %
- Mezczyzni Kobiety
Males Females

Analiza najczesciej podejmowanych form aktywnosci sportowych i rekreacyjnych w zaleznosci od cech
takich, jak: wiek, wyksztatcenie, stan cywilny, poziom zamoznosci (przynalezno$¢ do odpowiedniej gru-
py kwintylowej), czy miejsce zamieszkania pokazata, ze wsréd ¢wiczacych we wszystkich grupach prze-
wazata jazda na rowerze. W wiekszosci przypadkéw na drugim miejscu znalazto sie ptywanie.

Osoby majace 50-59 lat oraz 60 lat i wiecej po jezdzie na rowerze wybieraty ogélnorozwojowe zajecia
sportowe i poprawiajace kondycje fizyczna (odpowiednio 28,8% i 41,6%), a nastepnie jogging i nordic
walking (19,8% i 31,0%). W najmtodszej badanej grupie wiekowej (5-9 lat) na trzecim miejscu (po jezdzie
na rowerze i ptywaniu) znalazta sie jazda na sankach (37,9%), a w kolejnych grupach wiekowych (10-14 lat
oraz 15-19 lat) — gra w pitke nozng (odpowiednio 39,2% i 29,5%). Osoby w wieku 20-29 lat, 30-39 lat oraz
40-49 lat po jezdzie na rowerze i ptywaniu wybieraty ogélnorozwojowe zajecia sportowe i poprawiajace
kondycje fizyczna (odpowiednio 17,1%, 25,2% oraz 28,1%).
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Rozpatrujac preferowane rodzaje aktywnosci fizycznej w zaleznosci od poziomu ukoriczonego wyksztat-
cenia mozna zauwazyg, ze tylko wsrdéd oséb posiadajgcych wyksztatcenie zasadnicze zawodowe na dru-
gim miejscu, po jezdzie na rowerze, znalazty sie ogélnorozwojowe zajecia ruchowe i poprawiajgce kon-
dycje fizyczng (28,8%), a na trzecim — ptywanie (20,5%). Osoby posiadajace pozostate wyksztatcenie na
drugim miejscu wybieraty ptywanie. Pitka nozna znalazta sie na trzecim miejscu aktywnosci najczesciej
uprawianych przez osoby z wyksztatceniem podstawowym i bez wyksztatcenia (32,5%) oraz z wyksztat-
ceniem gimnazjalnym (30,4%), a ogélnorozwojowe zajecia ruchowe i poprawiajace kondycje fizyczng -
przez osoby z wyksztatceniem $rednim i policealnym (26,5%) oraz wyzszym (27,3%).

Wykres 48. Uczestnictwo cztonkéw gospodarstw domowych w zajeciach sportowych lub rekreacji ruchowej
w wybranych formach aktywnosci wedtug miejsca zamieszkania w 2021 r.
Chart48.  Participation of household members in sports or recreational activities in selected forms of activity by
the place of residence in 2021

Jazda na rowerze
Cycling

Plywanie

Swimming

Ogolnorozwojowe zajecia ruchowe
i poprawiajace kondycje fizyczng
General sports and fitness activities
Gra w pitke nozna

Playing football

Aerobik, fitness, gimnastyka
Aerobics, fitness, gymnastics

Jogging, nordic walking
Jogging, Nordic walking

Jazda na rolkach, deskorolce, wrotkach itp.
Rollerblading, skateboarding, skating, etc.

Jazda na sankach
Sledding

Gra w szachy, warcaby
Playing chess, draughts

Jazda na nartach, snowboardzie
Skiing, snowboarding

Gra w siatkowke
Playing volleyball

Sporty sitowe i kulturystyka
Strength sports and bodybuilding

Taniec
Dancing

Gra w tenisa ziemnego, badmintona lub squasha
Playing tennis, badminton or squash

Jazda na tyzwach

Ice skating
Graw kregle
Bowling
Wedkarstwo
Angling
0 10 20 30 40 50 60 70 %
Miasto Wies
Urban areas Rural areas

77



CHAPTER 6. PARTICIPATION OF HOUSEHOLD MEMBERS IN SPORT AND AND RECREATIONAL ACTIVITIES

78

Wykres 49.

Chart 49.

Jazda na rowerze, a nastepnie ptywanie, to dwie najczesciej preferowane aktywnosci w kazdej z bada-
nych grup kwintylowych. Na trzecim miejscu w wiekszosci grup kwintylowych znalazty sie ogélnoroz-
wojowe zajecia ruchowe i poprawiajace kondycje fizyczna. Tylko osoby z gospodarstw zaliczonych do
Il grupy kwintylowej, po jezdzie na rowerze i ptywaniu, wskazaty gre w pitke nozna.

Na rowerze w badanym okresie jezdzito wiecej mieszkarncéw wsi (68,0%) niz miast (63,3%). W nastepnej
kolejnosci mieszkancy miast i wsi wybierali ptywanie (odpowiednio 34,9% i 32,7%) oraz ogélnorozwojo-
we zajecia ruchowe i poprawiajace kondycje fizyczna (odpowiednio 25,9% i 24,6).

Osoby niepetnosprawne w 2021 r. najczesciej wybieraty jazde na rowerze (45,1%, w 2016 r. — 64,1%). Nie-
co rzadziej preferowaty ogdlnorozwojowe zajecia ruchowe i poprawiajace kondycje fizyczna (39,8%,
w 2016 r. — 18,9%) oraz ptywanie (18,4%, w 2016 r. — 20,5%).

Czestotliwosc¢ uczestnictwa cztonkow gospodarstw domowych w zajeciach sportowych lub
rekreacji ruchowej w 2021r.
Frequency of participation of household members in sports or recreational activities in 2021

11,3%

31,2%
- Okazjonalna - Sporadyczna 1 lub 2 razy w tygodniu
Occasional Rare 1 or 2 times a week
3-5 razy w tygodniu Ponad 5 razy w tygodniu
3-5 times a week More than 5 times a week

W badaniu respondenci mieli mozliwo$¢ szczegétowego scharakteryzowania uczestnictwa w nie wiecej
niz 5 rodzajach zaje¢, w ktérych brali udziat (czestotliwos¢ uczestnictwa, przecietny czas trwania zaje¢,
gtéwny organizator, przecietny czas dotarcia na zajecia oraz ich finansowanie).

Okazjonalnie (np. w czasie wakacji, na urlopie) ¢wiczyto 34,6% cztonkéw gospodarstw domowych (w od-
niesieniu do scharakteryzowanych zaje¢), a sporadycznie (przecietnie raz w miesigcu) — 20,3%. W 2016 r.
wartosci te wyniosty odpowiednio 34,0% oraz 23,1%. Osoby, ktére zadeklarowaty systematyczne uczest-
nictwo w zajeciach' najczesciej wybieraty czestotliwos¢ zaje¢ wynoszaca 1 lub 2 razy w tygodniu (69,1%),
3-5 razy w tygodniu ¢wiczyto 25,1,%, a ponad 5 razy w tygodniu tylko 5,8%. Odsetki te nieznacznie réz-
nity sie od uzyskanych w badaniu w 2016 r., kiedy wyniosty odpowiednio 67,0%, 27,1% i 5,8%. Kobiety
systematyczniej niz mezczyzni uczestniczyty w zajeciach. Udziat okazjonalny zadeklarowato o 1,2 p.proc.
mniej kobiet niz mezczyzn, a udziat systematyczny - o 1,1 p.proc. wiecej. Nieznaczne réznice w systema-
tycznym uczestnictwie mozna byto zauwazy¢ pomiedzy mieszkaricami miast (45,2%) i wsi (44,8%). Spor-
ty, w ktorych wiecej oséb zadeklarowato uczestnictwo systematyczne niz okazjonalne i sporadyczne, to:
gra w pitke nozng i inne gry zespotowe (tj. hokej, rugby), jazda konna, jazda na rowerze, jazda na rolkach,
aerobik, fitness, gimnastyka, joga, jogging, nordic walking, lekkoatletyka, sporty sitowe i kulturystyka,
sporty walki oraz ogdlnorozwojowe zajecia ruchowe i poprawiajgce kondycje fizyczna. Natomiast spor-
ty, w ktérych udziat uczestnictwa okazjonalnego i sporadycznego przekroczyt 80%, to: gra w brydza,
w bilard i snookera oraz w kregle, jazda na sankach, tyzwach, nartach i snowboardzie, wioslarstwo, kaja-
karstwo i zeglarstwo.

10 Co najmniej 1 raz w tygodniu.
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Chart 50.

ROZDZIAt 6. UCZESTNICTWO CZLONKOW GOSPODARSTW DOMOWYCH W SPORCIE | REKREACJI RUCHOWEJ

Systematyczne uczestnictwo cztonkow gospodarstw domowych w zajeciach sportowych lub
rekreacji ruchowej wedtug ptci w 2021 r.
Regular participation of household members in sports or recreational activities by sex in 2021
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Osoby uczestniczace w zajeciach najczesdciej deklarowaty, Zze robity to 10 lat i wiecej (31,3%, w 2016 . -
36,3%). Nieco mniej os6b wskazato na czas uczestnictwa wynoszacy 3-5 lat (27,6%, w 2016 r. — 28,4%).
Tylko 3,4% osdéb zadeklarowato, ze dopiero zaczyna udziat w zajeciach — okres ich uczestnictwa wyniost
mniej niz 1 rok. W 2016 r. odsetek tych oséb byt o 2,8 p.proc. nizszy. Wiecej mezczyzn (34,0%) niz kobiet
(28,3%) wskazato na ponad 10-letnie uczestnictwo w zajeciach. Rdwniez wiecej mezczyzn zadeklarowato
uczestnictwo ponizej 1 roku (mezczyzni 4,0%, a kobiety 2,7%). R6znice pomiedzy deklaracjami okresu
uczestnictwa w zajeciach pomiedzy mieszkarncami miast i wsi byty nieznaczne. Najwieksza, wynoszaca
2,7 p.proc., dotyczyta okresu uczestnictwa 3-5 lat (mieszkaricy miast — 28,5%, a mieszkancy wsi — 25,8%).

Wiekszos¢ osdb uczestniczyta w zajeciach w miejscowosci zamieszkania - 79,1% (w 2016 r. — 76,8%). Od-
setek os6b preferujacych zajecia, ktére nie wymagaty dojazdu (np.: ¢wiczenia w domu, jazda na rowerze
czy jogging bezposrednio po wyjsciu z domu) wyniost 17,2%. W 2016 r. byto to 35,5%. Na dojazd lub
dojscie na zajecia w obie strony mieszczacy sie w czasie do 59 minut zdecydowato sie 70,3% o0séb w nich
uczestniczacych (w 2016 r. — 54,4%), natomiast na dotarcie na i z zaje¢ zajmujace od 1 godz. do 1 godz.
i 59 minut - 9,5% oséb (w 2016 r. — 7,1%). Tylko 3,0% 0s6b na zajecia dojezdzato srednio 2 godziny lub
wiecej (w 2016 r. — 3,1%). Kobiety (19,1%) czesciej niz mezczyzni (15,5%) wybieraty zajecia, ktére nie wy-
magaty dojazdu, natomiast odsetek mezczyzn dojezdzajacych 1 godz. i dtuzej byt o 3,2 p.proc. wiekszy.
Odsetek mieszkancéw wsi uczestniczacych w zajeciach, ktére nie wymagaty dojazdu wyniést 20,0% i byt
04,1 p.proc wiekszy niz odsetek mieszkancéw miast.
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Wykres 51.

Chart 51.

Wykres 52.

Chart 52.

Przecietny czas dojazdu/dojscia na zajecia sportowe lub rekreacji ruchowej w obie strony
w 2021 r.
Average round-trip commuting time/walking time to sports or recreational activities in 2021

Ogétem Miasto Wies
Total Urban area Rural area

1,7%

Do 59 minut
Up to 59 minutes

- Na miejscu, bez dojazdu
On site, without commuting

0d 1 godz. do 1 godz. 59 minut 2 godz. i wiecej
From 1 hour to 1 hour 59 minutes 2 hours and more

Osoby uczestniczace w zajeciach przewaznie jako miejsce ich odbywania wybieraty przestrzen poza in-
frastrukturg sportowa (np. park, las) - 55,1%. Na kolejnych miejscach znalazty sie obiekty sportowe (24,1%),
dom/mieszkanie respondenta (11,2%), kluby fitness/sitownie (5,2%) oraz inne obiekty, np. domy kultury
(4,4%). W poréwnaniu z 2016 r. najwieksze roznice wystapity w odsetkach oséb éwiczacych w obiektach
sportowych (o 6,1 p.proc. mniej) i w domu/mieszkaniu respondenta (o 3,7 p.proc. wiecej). Mezczyzni
czesciej korzystali z obiektow sportowych (28,2% wobec 19,6% kobiet), kobiety natomiast z klubdw fit-
ness/sitowni (0 2,1 p.proc.), innych obiektéw (o 1,9 p.proc.), domu/mieszkania (0 2,1 p.proc.) oraz czesciej
braty udziat w zajeciach poza infrastrukturg sportowa (o 2,6 p.proc.). Mieszkancy wsi, czesciej niz miesz-
kancy miast, ¢wiczyli w domu/mieszkaniu (o 2,3 p.proc.) oraz poza infrastrukturg sportowa (o 1,1 p.proc.).
Pozostate miejsca odbywania zajec byty czesciej wykorzystywane przez mieszkarncédw miast.

Miejsce uczestnictwa cztonkéw gospodarstw domowych w zajeciach sportowych lub rekreacji
ruchowej w 2021 .
Place of participation of household members in sports or recreational activities in 2021

- Miejscowos¢ zamieszkania
Place of residence Obiekt sportowy

Sports facility

Miejscowos¢ usytuowania
miejsca pracy lub nauki
Location of place of work

41%_ -~ 11,5%

Klub fitness/sitownia

3,4%. or study Fitness club/gym
9
1.9% Inna miejscowos¢ oddalona .
od miejsca zamieszkania: Inny Ob'e.k.t’ np. dom kultury
Other place distant from 55,1% 5,2% (e)stgf)rl.f:;::g;te'g' cultural
the place of residence: !

do 5km Dom/mieszkanie respondenta

up to 5 km 11,2% Respondent's house/flat
od 5,1 kmdo 10 km Poza infrastruktura sportowa
between 5.1 km and 10 km (park, las itp.)

Outside sports infrastructure

zej 10 ki
powyze) m (park, forest, etc.)

more than 10 km

Najwiecej 0s6b (39,2%) uczestniczyto w zajeciach trwajacych przecietnie 1 godz. (w 2016 r. - 38,1%). Nie-
co mniej 0s6b (30,9%) wybierato zajecia trwajace od ponad 1 godz. do 2 godz. wiacznie (2016 r. — 32,8%).
W zajeciach trwajgcych ponizej 1 godz. uczestniczyto 19,4% (w 2016 r. — 17,8%). Kobiety wybieraty raczej
zajecia trwajace krocej — ponizej 1 godz. (22,8% kobiet wobec 16,4% mezczyzn) i 1 godz. (43,0% wobec
35,9% mezczyzn).
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I
Wykres 53. Przecietny czas trwania zajec sportowych lub rekreacji ruchowej w 2021 r.
Chart53.  Average duration of sports or recreational activities in 2021

Ogotem Mezczyzni Kobiety
Total Males Females

2,3%

19,4%

39,2%

Ponizej 1 godz. 1 godz. Od ponad 1 do 2 godz. wigcznie

- Less than 1 hour - 1 hour - From more than 1 hour up to 2 hours inclusive
Od ponad 2 godz. do 3 godz. wigcznie Ponad 3 godz.
From more than 2 hours up to 3 hours inclusive More than 3 hours

Zdecydowana wiekszos$¢ scharakteryzowanych zaje¢ nie miata organizatora (osoby ¢wiczyty indywidu-
alnie, z rodzing itp.) — 80,3% (w 2016 r. 79,8%). Udziat innych organizatoréw nie przekroczyt 10%. Orga-
nizatorzy prywatni zorganizowali 6,3% zajec¢ (w 2016 r. — 5,7%), kluby sportowe - 5,4% (w 2016 r. — 5,6%),
a szkofa (SKS, UKS) - 4,3% (w 2016 r. — 5,2%). Wsréd rodzajéw zajeé, w ktérych wiekszy udziat w organi-
zacji miaty inne podmioty niz osoby indywidualne, znalazty sie: pitka reczna (50,2% zaje¢ zorganizowata
szkota), inne gry zespotowe, tj. rugby, hokej (46,7% szkota), jazda konna (60,2% — prywatny organizator),
taniec (39,6% - prywatny organizator) oraz sporty walki (44,1% — klub sportowy).

Uczestnictwo w zajeciach przewaznie nie wigzato sie z wydatkami (73,2% z nich nie wymagato optat).
W 2016 r. odsetek ten wynidst 71,6%. Przecietne miesieczne opfaty na uczestnika wynoszace do 50 zt do-
tyczyty 15,6% scharakteryzowanych zaje¢ (w 2016 r. — 17,4%), a od 51 zt do 100 zt - 6,3% (w 2016 1. — 5,9%).
Wyzsze optaty (powyzej 100 zt) wydatkowane byty na 4,9% zaje¢ (w 2016 r. — 5,2%). Udziat przecietnych
miesiecznych optat wynoszacych powyzej 100 zt, przekroczyt 30% w sportach takich, jak: jazda konna
(56,8%), zeglarstwo (47,7%), sporty walki (34,1%) oraz nurkowanie (32,3%). Jezeli udziat w zajeciach wigzat
sie z wydatkami, to przewaznie koszty ponosit sam uczestnik — w catosci (77,3%) lub w czesci (12,7%).

6.3. Uczestnictwo w zawodach i imprezach sportowych lub rekreacji ruchowej
6.3. Participation in sports competitions and events or recreational activity

Charakterystyka uczestnictwa w zawodach i imprezach sportowych lub rekreacji ruchowej dotyczyta
jedynie oséb, ktore zadeklarowaty w tym czasie uczestnictwo w zajeciach. Zawody sportowe polegaja
na rywalizacji prowadzonej w oparciu o ustalone przepisy charakterystyczne dla danego sportu, ktérej
celem jest uzyskanie zwyciestwa, a w sportach wymiernych jak najlepszych wynikéw, natomiast zawody
rekreacji ruchowej sa forma rywalizacji, ktérej celem jest zabawa, whasna satysfakcja i osiagniecie za-
dowolenia, a nie uzyskiwanie jak najlepszych rezultatéw. Na imprezach rekreacji ruchowej rywalizacja
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Wykres 54.

Chart 54.

moze nie wystepowacd, a ich gtéwny cel moze polegac np. na popularyzacji danej aktywnosci sportowej
(np. rajdy rowerowe, wycieczki nordic walking itp.). W 2021 r. uczestnictwo w zawodach lub imprezach
zadeklarowato 16,3% 0séb (17,6% mezczyzn i 14,8% kobiet). Wsrdd oséb deklarujgcych systematyczne
uczestnictwo w zajeciach odsetek ten byt wyzszy i wynidst 18,0% (20,1% mezczyzn i 15,7% kobiet). W ba-
daniu w 2016 r. respondentéw pytano jedynie o uczestnictwo w zawodach, dlatego uzyskany wéwczas
wynik (9,9%) nie jest poréwnywalny.

Najczesciej cztonkowie gospodarstw domowych startowali w zawodach lub uczestniczyli w imprezach
ponad 10 razy w roku (44,3% uczestnikdw zawodow i imprez), a nastepnie od 1 do 5 razy w roku (40,7%).
Osoby oceniajace swoja sprawnos¢ fizyczna jako bardzo dobrg i dobrg stanowili az 87,4% wszystkich
uczestnikéw zawoddw i imprez. Odsetek uczestnictwa spadat wraz z obnizaniem sie samooceny kon-
dycji fizycznej — 11,3% uczestnikdw ocenito swoja kondycje jako $rednig, a 1,3% jako zt3 lub bardzo zta.

Mieszkancy miast czesciej (16,8%) brali udziat w zawodach i imprezach niz mieszkancy wsi (15,1%).
Udziat w opisywanych wydarzeniach najpopularniejszy byt wsréd mieszkaricéw miast o liczbie ludnosci
20-99 tys. (22,4% uczestniczacych).

Analizujac wiek 0séb startujacych w zawodach lub uczestniczacych w imprezach, mozna stwierdzi¢, ze
najwyzszy odsetek (sposréod wykazujacych udziat w zajeciach sportowych lub rekreacji ruchowej) byt
wsréd oséb w wieku 20-29 lat (17,9%). Odsetek ten przekroczyt réwniez 17% w grupach wiekowych
5-9 lat i 30-39 lat. Najnizszy okazat sie w grupach wiekowych 15-19 lat i 50-59 lat (po 12,9%).

Uczestnictwo ¢wiczacych cztonkéw gospodarstw domowych w zawodach i imprezach
sportowych lub rekreacji ruchowej wedtug wieku w 2021 r.

Participation of practising household members in sports competitions and events or recreational
activity by age in 2021

%
20

5-9 lat 10-14 15-19 20-29 30-39 40-49 50-59 60 lat i wiecej
5-9years 60 years and over

Osiagniety poziom wyksztatcenia nie miat wiekszego wptywu na udziat w zawodach i imprezach spor-
towych lub rekreacyjnych. Poza osobami z wyksztatceniem gimnazjalnym, ktérych udziat wyniost 12,8%,
dla 0s6b z pozostatym wyksztatceniem wahat sie od 16,2% (zasadnicze zawodowe lub branzowe) do
16,6% (wyzsze).

Cwiczacy cztonkowie gospodarstw domowych najczesciej brali udziat w zawodach lub imprezach rowe-
rowych (20,2%). Popularne byty réwniez rozgrywki w pitke nozna (14,0%), ptywanie (11,1%) oraz ogélno-
rozwojowe zajecia ruchowe i poprawiajace kondycje fizyczna (10,5%). MezczyZni najczesciej uczestniczy-
li w rozgrywkach pitki noznej (22,8%), a kobiety w zawodach rowerowych (22,9%).
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Uczestnictwo ¢wiczacych cztonkow gospodarstw domowych w zawodach i imprezach
sportowych lub rekreacji ruchowej wedtug wybranych form aktywnosci w 2021 r.
Participation of practising household members in sports competitions and events or recreational
activity by selected forms of activity in 2021

Jazda na rowerze
Cycling

Gra w pitke nozna
Playing football

Ptywanie
Swimming

Ogdlnorozwojowe zajecia ruchowe
i poprawiajace kondycje fizyczna
General sports and fitness activities

Aerobik, fitness, gimnastyka
Aerobics, fitness, gymnastics

Jogging, nordic walking
Jogging, Nordic walking

Jazda na nartach, snowboardzie
Skiing, snowboarding

Gra w siatkdéwke
Playing volleyball

Jazda na sankach
Sledding

Taniec
Dancing

Gra w szachy, warcaby
Playing chess, draughts

Jazda na rolkach, deskorolce, wrotkach itp.
Rollerblading, skateboarding, skating, etc.

Wedkarstwo
Angling

Pozostate
Others

0 5 10 15 20 25 %

Biorac pod uwage poszczegdlne aktywnosci sportowe, mozna zauwazy¢, ze wysokimi odsetkami uczest-
niczacych w zawodach i imprezach sposréd uprawiajacych dang aktywnos¢ charakteryzowaty sie: pitka
nozna (36,8% ¢wiczacych uczestniczyto w zawodach i imprezach), wspinaczka (36,4%), inne gry zespoto-
we (32,9%), bilard, snooker (32,3%). W zawodach i imprezach brata réwniez okoto 1/4 ¢wiczacych nurko-
wanie, pitke reczng, sporty walki, siatkéwke oraz jazde na nartach i snowboardzie.

Osoby uczestniczace w zajeciach sportowych lub rekreacji ruchowej, ktére nie braty udziatu w zawodach
lub imprezach (83,7%) przewaznie takiego uczestnictwa nie planowaty (95,1% z oséb nieuczestnicza-
cych), 2,2% oséb nieuczestniczacych zrezygnowato z udziatu ze wzgledu na pandemie COVID-19, a 2,7%
- ze wzgledu na inne przyczyny.
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6.4. Uczestnictwo w obozach sportowych lub sportowo-rekreacyjnych
6.4. Participation in sports or sports and recreational camps

84

Obozy sportowe i sportowo-rekreacyjne to zorganizowane formy wyjazdéw, z reguty poza miejsce za-
mieszkania. Podczas ich trwania uczestnicy biorg systematycznie udziat w zajeciach sportowych lub
sportowo-rekreacyjnych. W okresie objetym badaniem sposréd oséb, ktére braty udziat w zajeciach
sportowych lub rekreacji ruchowej w obozach uczestniczyto 2,2% oséb (1,9% kobiet i 2,5% mezczyzn).
W 2016 r. odsetek ten wynidst 2,5% (1,6% kobiet i 3,4% mezczyzn). Sposrdd oséb wyjezdzajacych na obo-
zy 75,3% stanowili mieszkaricy miast. Uczestnikami obozéw najczesciej byty osoby mtode, majace do
19 lat - 83,6% (w tym w wieku 10-14 lat — 47,4%). Najwiecej oséb wyjezdzato na obozy jeden raz w bada-
nym okresie (86,2%, w 2016 r. - 77,7%).

Gtéwnymi organizatorami obozéw byty kluby sportowe (54,4% obozéw, ktdre zostaty scharakteryzowa-
ne w badaniu), a nastepnie szkoty (16,2%). Wydatki na obozy (tacznie z kosztami dojazdéw) ponosit naj-
czesciej sam uczestnik — w catosci (56,6%) lub w czesci (30,1%). Tylko koszty na 11,4% obozdéw ponoszone
byty w catosci przez ich organizatoréw. Prawie 60% obozéw wigzato sie z kosztami od 501 zt do 1500 zt.

Najwieksza popularnoscia cieszyty sie obozy pitki noznej (34,6% wszystkich obozéw wskazanych przez
respondentdéw). Na kolejnych miejscach znalazty sie obozy rowerowe (15,2%), sportéw walki (7,4%), ogol-
norozwojowych zaje¢ ruchowych i poprawiajacych kondycje fizyczna (6,1%) oraz tarca (5,0%). W 2016 r.
réwniez najwiecej obozéw dotyczyto pitki noznej (33,2%), a nastepnie sportéw walki (11,4%), tarica (9,0%)
i koszykowki (6,7%).



Wykres 56.

Chart 56.

ROZDZIAt 6. UCZESTNICTWO CZLONKOW GOSPODARSTW DOMOWYCH W SPORCIE | REKREACJI RUCHOWEJ

Uczestnictwo ¢wiczacych cztonkow gospodarstw domowych w obozach sportowych lub
sportowo-rekreacyjnych wedtug wybranych form aktywnosci w 2021 r.

Participation of practising household members in sports or sports and recreational camps by selected
forms of activity in 2021

Gra w pitke nozng
Playing football

Jazda na rowerze
Cycling

Sporty walki (zapasy, judo, karate, boks i inne)
Combat sports (wrestling, judo, karate, boxing and others)

Ogolnorozwojowe zajecia ruchowe
i poprawiajace kondycje fizyczna
General sports and fitness activities

Taniec
Dancing

Joga
Yoga

Ptywanie
Swimming

Zeglarstwo
Sailing

Gra w siatkdwke
Playing volleyball

Aerobik, fitness, gimnastyka
Aerobics, fitness, gymnastics

Gra w pitke reczng
Playing handball

Jazda na nartach, snowboardzie
Skiing, snowboarding

Gra w koszykéwke
Playing basketball

Pozostate
Others
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Kobiety preferowaty obozy rowerowe (32,1%). Czesto wybieraty takze obozy ogdlnorozwojowych zajec
ruchowych i poprawiajacych kondycje fizyczna (12,8%) oraz tanca (10,5%). MezczyZni najczesciej uczest-
niczyli w obozach pitki noznej (59,4%). Popularne wsrdd nich byty tez obozy sportéw walki (12,8%) i ze-
glarskie (6,9%).

Obozy przewaznie trwaty od 8 do 14 dni (65,9%). Krétsze (do 7 dni) dotyczyty 32,9% obozéw. Na prawie
potowie z nich (49,1%) zajecia odbywaty sie przecietnie 3—-6 godz. dziennie. Zajecia przecietnie krétsze oraz
dtuzsze odbywaty sie na odpowiednio 26,1% i 24,8% obozéw sportowych lub sportowo-rekreacyjnych.

Osoby uczestniczace w zajeciach sportowych lub rekreacji ruchowej, ktére nie braty udziatu w obozach
przewaznie takiego uczestnictwa nie planowaty (82,2%). Z powodu pandemii COVID-19 z wyjazdu na
0b6z zrezygnowato 2,9% oséb uczestniczacych w zajeciach, a z powodu innych przyczyn - 14,8%.
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Uwagi metodologiczne

Publikacja zostata opracowana na podstawie wynikdw badania ankietowego na temat uczestnictwa
w sporcie i rekreacji ruchowej przeprowadzonego w pazdzierniku 2021 r. Byto to kolejne badanie z cyklu
badania modutowego, poprzednie zrealizowano w latach: 1999, 2008, 2012 oraz 2016. Pierwotnie miato
ono zosta¢ przeprowadzone w 4 kwartale 2020 r., jednak ze wzgledu na panujaca w kraju pandemie
COVID-19 zostato przetozone na 2021 r.

Celem badania ,Uczestnictwo w sporcie i rekreacji ruchowej” byto dostarczenie informacji o aktywnosci
fizycznej mieszkancéw Polski, o czynnikach wptywajacych na te aktywnos¢, motywach jej podejmowania
lub przyczynach jej braku, a takze o wydatkach zwigzanych z uprawianiem sportu i rekreacji ruchowe;j.

Charakterystyka metody badawczej

Tablica 14.

Badanie modutowe ,Uczestnictwo w sporcie i rekreacji ruchowej” przeprowadzone zostato metoda
reprezentacyjna na podprébce gospodarstw domowych, uczestniczacych w badaniu budzetéw go-
spodarstw domowych w 3 kwartale 2021 r. Zastosowanie takiej metody pozwolito na wykorzystanie
w celach analitycznych niektérych informacji uzyskanych od respondentéw w badaniu budzetéw gospo-
darstw domowych bez dodatkowego ich obcigzania tymi samymi pytaniami. Z badania podstawowego
wykorzystano informacje spoteczno-demograficzne na temat cztonkéw gospodarstw domowych oraz
dane o dochodzie rozporzadzalnym gospodarstw, co z kolei umozliwito ustalenie grup kwintylowych.
Liste cztonkdéw wszystkich gospodarstw domowych, po uprzednim uporzadkowaniu wedtug rosnacych
wartosci dochodu rozporzadzalnego na osobe, podzielono na 5 réwnych czesci, ktére stanowia poszcze-
golne grupy kwintylowe. Skrajne wartosci dochodédw w tych grupach tworza granice podziatéw docho-
du rozporzadzalnego w grupach kwintylowych i zostaty okreslone na podstawie danych empirycznych.

Granice grup kwintylowych wedtug dochodu rozporzadzalnego na 1 osobe za 2021 r.
(w 3 kwartale)

Wyszczegdlnienie Dolna i gérna granica grupy kwintylowej
I grupa kwintylowa do 1256,00 zt
Il grupa kwintylowa 1256,01-1703,86 zt
Il grupa kwintylowa 1703,87-2102,50 zt
IV grupa kwintylowa 2102,51-2780,00 zt
V grupa kwintylowa 2780,01 zti wiecej

87



METHODOLOGICAL NOTES

Estymacja parametrow

88

W celu oszacowania parametréw oraz zmniejszenia btedu zwigzanego z losowosciag préby i obcigzenia
wynikajacego z braku odpowiedzi przyjeta zostata metoda, ktéra uwzglednia:

- prawdopodobienstwa wyboru mieszkan i gospodarstw domowych,
- strukture populacji gospodarstw domowych i oséb wedtug biezacych danych demograficznych.

W zwigzku z powyzszym obliczone zostaty kolejno nastepujace wagi:

- wl - waga z losowania,
- w2 — waga uwzgledniajaca strukture demograficzng gospodarstw domowych i ludnosci.

Waga w1 dla gospodarstw domowych wynika z przyjetego planu losowania préby. Waga ta jest réwna
odwrotnosci prawdopodobienstwa wyboru mieszkania, w ktérym zamieszkuje zbadane gospodarstwo
domowe.

Wagi z losowania w1 nie odwzorowujg w sposob zadowalajacy badanej populacji w zakresie struktury
ludnosci i wielkosci gospodarstw, dlatego nastepnym etapem byto obliczenie wag w2 na podstawie wag
wi. W tym celu zastosowano metode kalibracji wag. Jako zmienne dodatkowe wykorzystano informa-
cje o liczbie gospodarstw domowych wedtug 5 klas wielkosci, tj. 1-osobowe, 2-osobowe, 3-osobowe,
4-osobowe oraz o 5 i wiecej osobach, w podziale na miasto i wies. Dla ludnosci wykorzystano informacje
o pfci, grupie wieku (9 grup wieku). Wartosci tych zmiennych pochodzity z biezacych szacunkéw demo-
graficznych.

Zastosowanag metode kalibracji mozna przedstawi¢ nastepujgco:

Celem kalibracji jest jak najmniejsze ,poprawienie” wagi wi tak, aby iloraz ostatecznej wagi w2 do wagi
w1 byt jak najblizszy jednosci, a jednoczesnie, aby uogdlnienia za pomocg ostatecznych wag odtwarzaty
ustalone dane zewnetrzne.

Stosujac terminologie matematyczna, problem kalibracji mozna sformutowad, wprowadzajac tzw. funk-

Wi), ktdéra bedzie kontrolowata odchylenia ilorazu wag od jedynki.

cje odlegtosci G (

w
Wagi ,kalibrowane” w2 sag rozwigzaniem nastepujacego problemu optymalizacji z ograniczeniami:

1 wZ;
minimum: Z,.W 1\,

przy ograniczeniach:

ijzjxﬁ =X, (r = 1,2,..,p)
gdzie:
j—numer gospodarstwa,
p - liczba zmiennych pomocniczych przyjetych do kalibradji,
X, - warto$¢ globalna dla zmiennej pomocniczejr,

X~ wielko$¢ cechy r w gospodarstwie j-tym.
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Sformutowany wyzej problem optymalizacji rozwigzywany jest za pomocg odpowiednich metod nume-
rycznych, ktére iteracyjnie doprowadzajg do rozwigzania przyblizonego. W praktycznym rozwigzywaniu
tego problemu moga by¢ stosowane rézne postacie funkgji odlegtosci G. Przy obliczaniu wag dla bada-
nia "Uczestnictwo w sporcie i rekreacji ruchowej" uzyto metody opartej na funkgji sinusa hiperboliczne-
go, ze wzgledu na wykazang w praktyce wtasnos¢ uzyskiwania rozktadéw wag kalibrowanych bardzo
blisko skupionych wokét wartosci wyjsciowych.

W powyzszy sposéb otrzymano wagi dla gospodarstw.

Z uwagi na wystepujace braki odpowiedzi indywidualnych utworzono nastepnie wagi dla oséb. Wagi
te zostaty obliczone w oparciu o wskazniki odpowiedzi w grupach ptci i wieku. Dla kazdej osoby waga
zostata obliczona przez pomnozenie wagi dla gospodarstwa, do ktérego ta osoba nalezata, przez od-
wrotnos¢ wskaznika odpowiedzi w danej grupie pfci i wieku.

Obliczanie precyzji szacowanych parametrow

Precyzje szacowano dla zmiennych losowych typu: wartosci globalne, czyli:

T=ij,
j

gdzie xj jest wartoscig zmiennej ilosciowej lub zerojedynkowej dla jednostki j.
Przyjeto nastepujace oznaczenia:

h=1,2..,L - numer warstwy (w roku 2021 liczba warstw L = 108 lub 120 - w zaleznosci od rodzaju
dostepnych przekrojéw danych),

i=1,2,..,n - numer tpb w warstwie,

h

j=12,..,m - numer gospodarstwa domowego w tpb,

hi
m, - liczba zbadanych gospodarstw (0s6b) w i-tym tpb h-tej warstwy,
n, - liczba tpb, w ktorych zrealizowano co najmniej jeden wywiad w h-tej warstwie,

Xy~ wartos$¢ zmiennej X dla j-tego gospodarstwa domowego (osoby) w i-tym terenowym punkcie badan
(tpb) h-tej warstwy,

Wy~ Waga przypisana do j-tego gospodarstwa domowego (osoby) w i-tym tpb h-tej warstwy.

Dla kazdego tpb obliczono wartosci xni wedtug wzoru:
M xp = Z Whij * Xnij
J

nastepnie obliczono:

) szthi
h i
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20

W kazdej warstwie probe tpb o liczebnosci n, podzielono losowo na dwie potproby S, i S, , o liczbie tpb

odpowiednion, in,,, przy czym:

ny
B Np = 17 )

4 MNpp =np —Npy

Podziat proby tpb na dwie p6tproby dokonywany jest losowo, np. poprzez losowanie bez powtérzen n, .
liczb catkowitych z przedziatu [1; n, ]. Wylosowane liczby s3 numerami porzadkowymi tpb wylosowanych
do pierwszej potproby w h-tej warstwie, zas pozostate tpb zaliczono do drugiej p6tpréby.

Nastepnie obliczono dla kazdej warstwy h=1,2,...,L:

n
(5) xp = n_h Xni - suma po tpb-ach nalezacych do pierwszej podpréby
h1 ieSph1
Ny
6) Xn2 = o z Xhi - suma po tpb-ach nalezacych do drugiej podpréby
i€Sho

Kolejnym etapem byto obliczanie wartosci replikowanych xq, przy czym a=1, 2, ..., A. Wartosc¢ A, tj. liczba
replikacji zalezy od liczby warstw. Dla L = 120/108 liczba replikacji wynosi 200. Estymator interesujagcego
nas parametru jest obliczany z replikacji a zgodnie ze wzorem:

0 =) Par + (A =Pa) 2l (h=1,2.,1

Wystepujaca we wzorze (7) wartos¢ Pah Stanowi element macierzy P w wierszu o numerze a i w kolumnie
o numerze h. Niech zoznacza numer powtérzenia (z=1, 2, ..., 100).

Estymator wariancji d2(x) obliczony na podstawie A-tej replikacji w z-tym powtdrzeniu dany jest przez
A
2 1 )2
®) d7() = ) (ta = %)
a=1
Podziat proby na dwie potproby oraz obliczenia wg wzoréw (5) - (8) powtdrzono 100 razy.

Obliczono wariancje

1
© d2(x) = WZ d2(x)

oraz odchylenie standardowe

(10) d(x) = /d?(x).

Wspétczynnik precyzji dany jest wzorem

) vx) = @ 100
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Narzedzia badawcze

Narzedziami badania byty dwa kwestionariusze: ,Uczestnictwo w sporcie i rekreacji ruchowej — kwestio-
nariusz gospodarstwa domowego DS-52G” oraz ,Uczestnictwo w sporcie i rekreacji ruchowej — kwestio-
nariusz indywidualny DS-521".

Kwestionariusz DS-52G odnosit sie do gospodarstwa domowego oraz do jego cztonkéw. Zawarte pytania
dotyczyty realizacji wywiadu, charakterystyki gospodarstwa domowego, wyposazenia gospodarstwa
w sprzet sportowy oraz wydatkéw zwigzanych ze sportem i rekreacja ruchowa. Respondenci wypowia-
dali sie réwniez na temat wykonywanej pracy, oceniali swoja kondycje fizyczna oraz wskazywali przyczy-
ny nieuczestniczenia w zajeciach sportowych.

Kwestionariusz indywidualny DS-52| przeznaczony byt oddzielnie dla kazdego cztonka gospodarstwa
domowego i byt wypetniany przez wszystkie osoby wykazane w badaniu budzetéw gospodarstw do-
mowych urodzone przed 1.10.2016 r. Zawierat pytania dotyczace umiejetnosci respondenta zwigzanych
z uprawianiem sportu i rekreacji ruchowej, rodzajéw zajec¢ sportowych, w ktérych uczestniczyt w okresie
od 1.10.2020 r. do 30.09.2021 r., a takze motywow uprawiania aktywnosci ruchowe;.

Zajecia sportowe, w ktérych respondenci uczestniczyli w badanym okresie, byty charakteryzowane przez
nich pod wzgledem czestotliwosci i dlugosci uczestnictwa, a takze miejsca oraz czasu trwania. Ponad-
to zgromadzono informacje o udziale w zawodach, imprezach sportowych lub rekreacji ruchowej oraz
uczestnictwie w obozach sportowych i sportowo-rekreacyjnych.

W badaniu uczestnictwa w sporcie i rekreacji ruchowej:

«  Nie uwzglednia sie udziatu w obowigzkowych zajeciach wychowania fizycznego mtodziezy szkolnej
i akademickiej lub rehabilitacji ruchowe;j.

Gospodarstwo domowe podaje informacje o posiadanym sprzecie sportowym, bez wzgledu na to,
kiedy zostat zakupiony, natomiast wydatki na zakup sprzetu sportowego dotycza wytacznie wydat-
kéw na zakup sprzetu (w petnych ztotych) poniesionych w badanym okresie. Z dokonanych wcze-
$niej zakupdw uwzglednia sie tylko sptaty rat, o ile dotycza one wymienionego okresu. Wykazuje sie
jedynie sprzet nadajacy sie do uzytkowania, a nie np. zepsuty lub niekompletny.

W wydatkach gospodarstw domowych na cele sportowo-rekreacyjne nie uwzglednia sie kosztéw
odziezy i sprzetu wykorzystywanych na inne cele niz rekreacyjno-sportowe, stuzacych jako codzien-
ny ubidr, na potrzeby obowiazkowych zaje¢ w szkole lub uczelni, do wykonywanej pracy.

+  Przecietne miesieczne optaty ponoszone w zwigzku z uczestnictwem w zajeciach sportowych lub
sportowo-rekreacyjnych dotycza wszystkich kosztéw ponoszonych przez uczestnika zaje¢ wytacz-
nie ze srodkéw gospodarstwa domowego. Jezeli dany sport lub rekreacja ruchowa uprawiana byta
okazjonalnie lub sezonowo (np. narciarstwo, saneczkarstwo lub sporty wodne), to roczng kwote
dzieli sie przez 12, tak jakby uprawiana byta przez caty czas. Opfaty za udziat w zajeciach sportowo-
-rekreacyjnych nie obejmujg kosztéw dojazdow.

Dla sportéw uprawianych okazjonalnie (np. tylko w czasie letniego lub zimowego urlopu) miejsce
czasowego pobytu, w ktérym respondent spedza urlop lub wczasy, traktuje sie jako miejscowos¢
zamieszkania i od niej liczy sie odlegto$¢ dojazdu na zajecia sportowe lub rekreacje.

Do kosztéw poniesionych na uprawianie sportu lub rekreacji w czasie wyjazdu na urlop uwzglednia
sie tylko te czes$¢ kosztow, ktéra dotyczyta jedynie uprawiania sportu lub rekreacji, np. w przypadku
jazdy na nartach w czasie zimowego wypoczynku tylko wydatki na wypozyczenie sprzetu, wyciagi
narciarskie, opfata instruktora itp. Do poniesionych wydatkéw nie zalicza sie zakupu sprzetu oraz
kosztéw dojazdu i pobytu.

Wydatki poniesione przez uczestnika na udziat w obozach sportowych lub sportowo-rekreacyjnych
dotyczg wszystkich kosztéw ponoszonych przez uczestnika, tacznie z kosztami dojazdéw i pobytu.
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W poréwnaniu z poprzednia edycjg badania nieznacznie zmodyfikowano kwestionariusze.

Do pytan dotyczacych uczestnictwa w sporcie lub rekreacji ruchowej, w zawodach oraz obozach dodano
odpowiedzi, dzieki ktérym mozna oceni¢ wptyw pandemii COVID-19 na zaangazowanie mieszkancéw
Polski w sport i rekreacje ruchowa.

Podstawowe pojecia

92

Impreza rekreacyjna jest sposobem upowszechniania rekreacji, odbywa sie w formie spotkania uczest-
nikéw, wypetnionego tresciami programowymi z zakresu sportu, rekreacji, turystyki, zabaw ruchowych
i moze miec¢ charakter jednorazowy lub cykliczny. Na imprezach rekreacji ruchowej rywalizacja moze nie
wystepowad, a ich gtéwny cel polega na popularyzacji danej aktywnosci sportowej (np. rajdy rowerowe,
wycieczki nordic walking itp.).

Klub sportowy to podstawowa jednostka organizacyjna prowadzaca dziatalnos¢ sportowa, funkcjonu-
jaca jako osoba prawna.

Obiekt sportowy to samodzielny zwarty zesp6t urzadzen terenowych oraz budynkéw przeznaczonych
do celéw sportowych.

Obozy sportowe lub sportowo-rekreacyjne to zorganizowane formy wyjazdéw, z reguty poza miejsce
zamieszkania, majace na celu podniesienie umiejetnosci sportowych, wypracowanie lub poprawienie
kondycji fizycznej i psychicznej lub aktywny wypoczynek. Podczas ich trwania uczestnicy systematycz-
nie biora udziat w zajeciach sportowych lub sportowo-rekreacyjnych wedtug odpowiednio przygotowa-
nego programu szkolenia sportowego lub sportowo-rekreacyjnego.

Organizacja kultury fizycznej to ogdlnopolska organizacja prowadzaca dziatalnos¢ w zakresie sportu
i rekreacji ruchowej.

Rekreacja ruchowa jest forma aktywnosci fizycznej, o charakterze sportowym, podejmowana dla wy-
poczynku i odnowy sit psychofizycznych. Uczestnictwo we wspétzawodnictwie sportowym, Sciste sto-
sowanie norm i przepiséw i uzyskiwanie jak najlepszych rezultatéw nie odgrywa pierwszoplanowej roli,
jednakze moze by¢ czynnikiem motywujacym. Do rekreacji zaliczamy takie formy ruchu, jak np.: spacery,
jogging, natomiast nie sg do niej zaliczane np. pielgrzymki. Kryterium zaliczenia danej formy ruchu do re-
kreacji ruchowej powinno by¢ odczucie respondenta. Jezeli respondent celowo wybrat dang forme w celu
,Zazywania ruchu”, nalezy ja zaliczy¢ do rekreacji ruchowej (np. wybor dotarcia do pracy na rowerze, itp.).

Sport to wszelkie formy aktywnosci fizycznej, ktére przez uczestnictwo dorazne lub zorganizowane
wptywajg na wypracowanie lub poprawienie kondycji fizycznej i psychicznej, rozwdj stosunkéw spotecz-
nych lub osiggniecie wynikéw sportowych na wszelkich poziomach. Za sport uwaza sie réwniez wspot-
zawodnictwo oparte na aktywnosci intelektualnej, ktérego celem jest osiggniecie wyniku sportowego.

Sporty (dyscypliny sportowe) to rodzaje aktywnosci fizycznej wyodrebnione w drodze réznicowania
form, sprzetu, urzadzen oraz przepiséw regulujacych zasady rywalizacji. Charakteryzuja sie swoistym
przedmiotem wspoétzawodnictwa, specyfika prowadzenia rywalizacji sportowej (technika i taktyka), za-
sadami wytaniania zwyciezcéw oraz odrebnymi normami klasyfikacyjnymi.

Sprzet sportowy to sprzet charakterystyczny dla danego rodzaju sportu lub konkurencji, ktéry w od-
réznieniu od ubioru czy obuwia sportowego na ogét nie moze by¢ uzytkowany poza sportem i rekreacja
ruchowa.

Systematyczne uczestnictwo oznacza uczestnictwo w zajeciach (zorganizowanych lub indywidual-
nych) co najmniej 1 raz w tygodniu.
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Szkolny Zwigzek Sportowy (SZS) jest organizacja dziatajaca wsréd dzieci i mtodziezy na terenie szkét
podstawowych oraz szkdt ponadpodstawowych. W zakresie sportu kwalifikowanego SZS prowadzi dzia-
talnos¢ w oparciu o miedzyszkolne kluby sportowe o charakterze wyczynowym. Zajecia o charakterze
rekreacyjnym prowadza natomiast Szkolne Kota Sportowe (SKS) i Uczniowskie Kluby Sportowe (UKS).

Towarzystwo Krzewienia Kultury Fizycznej (TKKF) to ogdlnokrajowa organizacja sportowa. Zajmuje
sie przede wszystkim organizacjg dziatalnosci rekreacyjnej, gtéwnie w osiedlach miejskich lub zaktadach
pracy. Dziata w oparciu o sie¢ ognisk statutowych i regulaminowych. Propaguje takze imprezy rekreacyj-
ne dla rodzin, gtéwnie w zakresie wypoczynku sobotnio-niedzielnego na terenie miast lub podmiejskich
osrodkéw wypoczynkowych.

Uczniowskie Kluby Sportowe (UKS) dziatajag w szkotach podstawowych oraz ponadpodstawowych,
posiadajg osobowos¢ prawng, a prowadzona przez nie dziatalnos¢ ma gtédwnie charakter rekreacji ru-
chowej.

Umiejetnosci w stopniu podstawowym deklaruje osoba, ktéra orientuje sie w podstawowych zasa-
dach obowiazujacych w danym sporcie i posiada praktyczna umiejetnos¢ uprawiania go. Poprzez sto-
pien zaawansowany umiejetnosci zwigzanych z uprawianiem sportu rozumie sie¢ znajomos¢ zasad
obowigzujacych w danym sporcie oraz swobodne uprawianie danego sportu, a w szczegdélnosci uczest-
nictwo w zawodach.

Udziat sporadyczny oznacza uprawianie regularne na przestrzeni catego badanego okresu, ale z mata
czestotliwoscia (np. przecietnie raz w miesigcu).

Udziat okazjonalny dotyczy krétkiego czasu uprawiania danego rodzaju zaje¢ w ciggu roku i czesto
zwiazany jest z pobytem poza miejscem statego zamieszkania (np. wyjazd na narty w géry w okresie
zimowym czy uprawianie zeglarstwa lub innych sportéw wodnych w czasie urlopu letniego).

Wspoétzawodnictwo sportowe to rywalizacja sportowa o charakterze indywidualnym lub zespotowym,
ukierunkowana na uzyskanie, przez osoby uczestniczace, optymalnych rezultatéw dla danego sportu.

Zajecia rekreacji ruchowej moga by¢ prowadzone z r6zng czestotliwoscia i w réznej formie, zaréwno
indywidualnie, w gronie rodzinnym, kolezeriskim oraz w zorganizowanych grupach, zaleznie od specyfiki
formy ruchu, dysponowanego czasu lub mozliwosci korzystania ze sprzetu sportowego.

Zajecia sportowe prowadzone sg w formie systematycznych treningéw w klubach sportowych lub
przez innych organizatoréw, a takze w formie obozéw sportowych, w zorganizowanych grupach lub in-
dywidualnie, w oparciu o rozpisane plany szkoleniowe.

Zawody rekreacji ruchowej sa forma rywalizacji, ktérej zasadniczym celem jest zabawa, wtasna satys-
fakcja i osiggniecie zadowolenia, a nie uzyskiwanie jak najlepszych rezultatéw.

Zawody sportowe polegaja na rywalizacji prowadzonej w oparciu o ustalone przepisy jg regulujace,
charakterystyczne dla danego sportu, ktérej celem jest uzyskanie zwyciestwa, a w sportach wymiernych
jak najlepszych wynikéw.

Zrzeszenie ,Ludowe Zespoty Sportowe” (LZS) jest ogdlnopolska organizacjag kultury fizycznej pro-
wadzaca dziatalnos¢ gtéwnie na terenie wsi i matych miejscowosci. Generalnie w zakresie sportu kwa-
lifikowanego dziata w oparciu o Ludowe Kluby Sportowe, a w zakresie rekreacji ruchowej — o Ludowe
Zespoty Sportowe, Ludowe Kluby Turystyczne, Ludowe Zespoty Turystyczne oraz Uczniowskie Ludowe
Kluby Sportowe.
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Methodological notes

The publication is based on the results of a questionnaire survey on participation in sport and recreational
activities conducted in October 2021. This was another survey in the modular survey series, previous sur-
veys were carried out in 1999, 2008, 2012 and 2016. It was originally scheduled to be conducted in the fourth
quarter 2020, but due to the COVID-19 pandemic prevailing in the country, it was postponed to 2021.

The aim of the survey "Participation in sport and recreational activities" was to provide information on
physical activity of the Polish population, the factors influencing this activity, the motives for undertak-
ing it or the reasons for not undertaking it, as well as expenditure connected with practising sport and
recreational activities.

Characteristics of the survey method

Table 14.

The module survey "Participation in sport and recreational activities" was conducted using a represent-
ative method on a subsample of households participating in the Household Budget Survey in the third
quarter of 2021. The use of such a method allowed certain information obtained from respondents in the
Household Budget Survey to be used for analytical purposes without burdening them additionally with
the same questions. Socio-demographic information on household members and data on household
disposable income were used from the baseline survey, which in turn enabled quintile groups to be es-
tablished. The list of members of all households, after being sorted according to increasing values of dis-
posable income per person, was divided into 5 equal parts, which are the individual quintile groups. The
income extremes in these groups form the boundaries of the divisions of disposable income in quintile
groups and were determined on the basis of empirical data.

Boundaries of quintile groups by available income per capita in 2021 (in the third quarter)

Specification Lower and upper boundary of quntile group
I quntile group up to PLN 1256,00
Il quntile group 1256,01-1703,86 PLN
Il quntile group 1703,87-2102,50 PLN
IV quntile group 2102,51-2780,00 PLN
V quntile group 2780,01 PLN and more

Parameter estimation
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In order to estimate the parameters and to reduce the error associated with the randomness of the sam-
ple and the non-response bias, a method is adopted that takes into account:

- probability of choosing a dwelling and households,
- the structure of the population of households and persons according to current demographic data.
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Accordingly, the following weights were calculated:

- wl — weight from the draw,
- w2 — weight that takes into account the demographic structure of households and the population.

The weight w1 for households results from the sampling design adopted. This weight is equal to the in-
verse of the probability of selecting the dwelling in which the surveyed household resides.

The weights from sampling w1 do not satisfactorily represent the study population in terms of popula-
tion structure and household size. Therefore, the next step was to calculate the weights w2 on the basis
of the weights w1. For this purpose, the method of calibration of the weights was applied. As additional
variables, information on the number of households was used according to 5 size classes, i.e. one-per-
son households, two-person households, three-person households, four-person households and house-
holds with 5 or more members, divided into urban and rural areas. For the population, information on
sex, age group (9 age groups) was used. The values of these variables were derived from current demo-
graphic estimates.

The calibration method used can be represented as follows:

The aim of the calibration is to 'correct' the weight w1 as little as possible so that the quotient of the final
weight w2 to the weight w1 is as close to unity as possible, while at the same time ensuring that the gen-
eralisations using the final weights reproduce the external data set.

Using mathematical terminology, the calibration problem can be formulated by introducing the so-called
w2

distance function G (H) , which will control the deviation of the quotient of the weights from unity.

The "calibrated" weights w2 are the solution to the following optimization problem with constraints:

minimum: ijle w_1} ,

with restrictions:

Z'szxrj =X, (r=1,2,..,p)
j

where:

j—household number,

p - number of auxiliary variables adopted for calibration,
Xr— global value for the auxiliary variable r,

xij — the size of characteristic r in the jth household.

The optimization problem formulated above is solved by appropriate numerical methods that iteratively
lead to an approximate solution. Different forms of the distance function G can be used in the practical
solution of this problem. When calculating the weights for the "Participation in sport and recreation ac-
tivities", a method based on the hyperbolic sine function was used because of the property, demonstrat-
ed in practice, of obtaining distributions of calibrated weights very closely clustered around the initial
values.

Weights for the households were obtained in the above manner.

Due to the individual response gaps that occurred, person weights were then created. These weights
were calculated based on the response rates in the sex and age groups. For each person, the weight was
calculated by multiplying the weight for the household to which that person belonged by the inverse of
the response rate in that sex and age group.
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Calculation of precision of estimated parameters

926

Precision was estimated for random variables of type: global values, i.e:
J

where X, is the value of a quantitative or dummy variable for unit j.
The following designations have been adopted:

h=1,2,..,L - layer number (in 2021 the number of layers L = 108 or 120 - depending on the type
of data sections available),

i=1,2,..,n, —tpb number in layer,

Jj=12...m, - household number in tpb,

m, .- number of sampled households (persons) in the i-th tpb h-th stratum,

n, - number of tpb in which at least one interview in the h-th layer was carried out,

Xpii = the value of variable X for the j-th household (person) at the i-th field survey point (tpb) of the h-th
stratum,

Wy~ weight assigned to the jth household (person) in the i-th tpb of the h-th stratum.

For each tpb, x, values were calculated, i.e:

M xp = Z Whij * Xhij
J

In addition, the following was calculated:

() fzzthi
noi

In each stratum, a tpb sample of nh was randomly divided into two half-samples S, and S, , with tpb

numbers n, andn, ,, respectively:

O =5,

(4) Npp=np —Npy

The division of the tpb sample into two half-samples is done randomly e.g. by drawing without repetition
nh1 integers from the interval [1; n,l. The numbers drawn are the ordinal numbers of the tpb drawn for
the first half-sample in the h-th stratum, while the remaining tpb are counted in the second half-sample.

Then h =1,2,...,L was calculated for each layer:

Np
(5) Xn = P Xpi —sum after tpb's belonging to the first subsample
M eSh
Np
Xh2 = — Xhi , .
(6) Npa . 5 - sum after tpb's belonging to the second subsample
LESh2
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The next step was to calculate the replicate values xa, with a =1, 2, ..., A. The value of A, i.e. the number
of replications, depends on the number of layers. For L = 120/108, the number of replications is 200. The
estimator of the parameter of interest is calculated from the replication a according to the formula:

7)  Xg = leah Xp1 + (1 — Pap) * Xp2) (h=1,2,..,0)
h

The value P, appearing in formulae (7) is the element of the matrix P in the row numbered a and in the
column numbered h. Let z denote the repetition number (z=1, 2, ..., 100)

Variance estimator d% (x) calculated from the A-th replication in the z-th replication:
A
2 1 )2
@ d;(x) =7 ) (g — %)%
a=1

The division of the sample into two half-samples and the calculations according to equations (5)-(8) were
repeated 100 times.

The variance was calculated

2 1 2
O d200) =755 ) d20)
z

and standard deviation

(10) d(x) = Vd?(x).

The precision ratio is given by the formula

d
an v(x) = (;)-100\/.

Survey tools

The survey tools were two questionnaires: "Participation in sport and recreational activities - household
questionnaire DS-52G" and "Participation in sport and recreational activities - individual questionnaire
DS-521",

The DS-52G questionnaire referred to the household and its members. The questions included the im-
plementation of the interview, household characteristics, household sports equipment and expenditure
related to sport and recreational activities. Respondents also commented on their work, assessed their
physical condition and indicated the reasons for not participating in sports activities.
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The DS-52l individual questionnaire was designed separately for each household member and was com-
pleted by all persons shown in the Household Budget Survey, born before 1.10.2016. It contained ques-
tions about the respondent's skills related to sport and recreational activities, the types of sport activities
they participated in between 1.10.2020 and 30.09.2021 and their motives for practising physical activity.

The sports activities in which the respondents participated during the study period were characterised
by them in terms of frequency and length of participation, as well as place and duration. In addition,
information was collected on participation in competitions, sports events or recreational activities and
participation in sports and sports and recreation camps.

In the survey of participation in sport and recreational activities:

«  Participation in compulsory physical education classes for school and university students or physical
rehabilitation is not included.

«  The household provides information on the sports equipment owned, regardless of when it was
purchased, while the expenditure on the purchase of sports equipment refers only to the expendi-
ture on the purchase of equipment (in full zloty) incurred during the surveyed period. Of earlier pur-
chases, only instalment repayments are included if they relate to the period in question. Only usable
equipment is reported, not, for example, broken or incomplete equipment.

«  Household expenditure on sport and recreation does not include the cost of clothing and equip-
ment used for purposes other than recreation and sport, serving as everyday clothing, for compul-
sory school or university activities, for work.

- The average monthly fees paid for participation in sport or recreational activities refer to all costs
incurred by the participant solely from household resources. If the sport or activity in question was
practised occasionally or seasonally (e.g. skiing, sledging or water sports), the annual amount is di-
vided by 12 as if it had been practised all the time. Fees for participation in sports and recreational
activities are calculated excluding travel costs.

«  Forsports practiced on an occasional basis (e.g. only during summer or winter holidays), the place of
temporary residence where the respondent spends his/her holiday or holiday is considered as the
place of residence and the distance to the sports or recreation is counted from this place.

«  Only that part of the expenditure which concerned only sport or recreation during the holiday is
included, e.g. in the case of skiing during the winter holiday only the expenditure for renting equip-
ment, ski lifts, instructor's fee, etc. Expenses incurred do not include the purchase of equipment or
travel and accommodation costs.

«  Expenditure incurred by the participant for participation in sports or sports and recreational camps
refers to all costs incurred by the participant, including travel and subsistence costs.

Compared to the previous survey, the questionnaires were slightly modified.

Responses were added to questions on participation in sport or recreational activities, competitions and
camps to assess the impact of the COVID-19 pandemic on Poles' involvement in sport and recreational
activities.

Basic concepts
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Recreational event is a way of popularizing recreational activities, it takes place in the form of a meeting
of participants, filled with programme content from the field of sport, leisure, tourism, and movement
games, and may be one-time or cyclical. It may be one-time or cyclical. There may be no competition at
recreational activities events, and their main purpose is to popularise a given sport activity (e.g. bicycle
rallies, Nordic walking tours, etc.).

Sports club is a basic organisational unit running sports activity which acts as a legal person.
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Sports facility is a separate, compact complex of field equipment and buildings intended for sporting
purpose.

Sports or sports and recreational camps are organised trips, as a rule outside the place of residence,
aimed at improving sports skills, developing or improving physical and mental fitness or active leisure.
During these camps, participants systematically take part in sport or sport and recreational activities in
accordance with an appropriately prepared sport or sport and recreational training programme.

Organization of physical education is a nationwide organization operating in the field of sport and
recreational activities.

Recreational activity is a form of physical activity, connected with sport, undertaken for active leisure
and regeneration of psychophysical strength. Participation in sports competition, strict application of
standards and regulations and obtaining the best possible results do not play a leading role, but can
be a motivating factor. Recreational activities include such forms of movement as walking and jogging,
whereas pilgrimages, for example, are not included in recreational activities. The respondent’s feeling
should be the criterion for including a given form of movement in recreational activities. If the respond-
ent deliberately chose a given form in order to exercise, it should be included in recreational activities
(e.g. the choice of getting to work by bicycle, etc.).

Sport is any form of physical activity which through casual or organized participation affects the de-
velopment or improvement of physical and mental condition, social relationships, or obtaining sports
results at all levels. Sport is also considered to be competition based on intellectual activity aimed at
achieving a sporting outcome.

Sports (sports disciplines) are kinds of physical activity selected through diversification of forms, equip-
ment, facilities and rules governing the competition. They are characterized by a specific type of compe-
tition, a unique way in which they are performed (technique and tactics), rules for selecting winners and
separate classification standards.

Sports equipment is equipment specific to a particular sport or competition that, unlike sports clothing
or footwear, generally cannot be used outside of sport and recreational activities.

Systematic participation means attending classes (organised or individual) at least 1 time per week.

School Sports Association (SZS) is an organization which is active among children and students at
primary and post-primary schools. Within the scope of extreme sport, its activity is based on competitive
inter-school sports clubs. Recreational activities are provided by school sports associations and since
1994 by Student Sports Clubs.

The Society for Promotion of Physical Education (TKKF) is Polish national sports organization. Its
main purpose is to organize recreation activities, particularly in urban estates or at work places. Its activ-
ity is based on a network of centres created on the basis of statute and regulations. It also promotes rec-
reation events for families primarily during weekend rest in urban areas or suburban recreational centres.

Student Sports Clubs (UKS) are active in primary and post-primary schools. They are legal entities, and
their activity is primarily physical recreation.

Basic level of competence is demonstrated by a person with basic knowledge of the rules of a given
sport and a practical ability to practise it. Advanced level of competence in sport is understood to
mean knowledge of the rules of a given sport and an ability to practise the sport freely, in particular to
participate in competitions.

Rare participation means practising regularly over the whole period under study, but with low frequen-
cy (e.g. once a month on average).
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Occasional participation refers to a short period of time during the year when a particular activity is
practised and is often linked to a stay outside the place of permanent residence (e.g. skiing in the moun-
tains during winter or sailing or other water sports during summer holidays).

Sports rivalry is individual or team sporting competition, focused on acquiring by the persons involved
optimal results for a particular sport.

Recreational activity classes may be carried out at different frequencies and in different forms, both
individually, with family, friends and in organised groups, depending on the specific form of exercise,
available time or possibility to use sports equipment.

Sports classes are conducted in the form of systematic training in sports clubs or by other organisers, as
well as in the form of sports camps, in organised groups or individually, on the basis of pre-set training
plans.

Recreational activity competitions are a form of competition with the primary aim of having fun,
self-satisfaction and achieving satisfaction, rather than achieving the best possible results.

Sports competitions consist in competition based on the established rules governing it, specific to the
sport in question, the aim of which is to achieve victory and, in measurable sports, the best possible
result.

Association of People's Sports Teams (LZS) is a nationwide physical culture organisation operating
mainly in villages and small towns. Generally, in the area of qualified sport, it operates on the basis of Peo-
ple's Sports Clubs, and in the area of physical recreation — on the basis of People's Sports Groups, People's
Tourist Clubs, People's Tourist Teams and Pupils' People's Sports Clubs.
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